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3. Kapitel.

Die Katastrophe (1335— 1580).

1. Vom Tode Heinrichs VI. bis zum grossen Sterben in Schlesien.

(1335— 1362).

In den Landschaften, welche der staatskluge Luxemburger 
seinem Konigreiche Bohmen ais unmittelbaren oder mittelbaren Besitz 
angegliedert tiatte, hob sich zusehends der Wohlstand der Bevolkerung. 
Ueberall in den Stadten erbluhte Handel und Gewerbe und erstarkte 
allmahlich das Selbstbewusstsein der Burgerschaft. Gleichzeitig 
wucherten in den Lehnsfurstenthumern und in den unabhangig ge- 
bliebenen Herzogthumern die alten Schaden fort1). Durch die end- 
lose Zersplitterung der Gebiete und das Blend der Kleinstaaterei sanie 
mehr und mehr die Macht und das Ansehen des herzoglichen 
Namens. Um der ewigen Geldnoth abzuhelfen, gaben die Landes- 
herren den zahlungsfahigen Stadten gegen baare Summen willig ein 
Yorrecht nach dem andern hin2) und schmalerten so mit eigener

ł) G ru n h a g e n , Gesch. Schlesiens I, 158 und oben 3. 16 f., 39.
2) Hierzu gehorte u. A. die Massregel, dass sie ihnen nicht selten auf 

Zeit oder Dauer die Steuern yerpfandeten, welche sie von den Juden der 
betreffenden Ortschaften erhoben. Schon 1281 am 19. September iibertrug 
Herzog N ic o la u s  v. T ro p p a u  (XI, 1) den Burgern dieser S tadt die Ein- 
ktinfle, die er bisher von den Juden hatte, und sprach sie dafur von den 
Dienstleistungen und Zahlungen an ihn selbst fur die Zukunft frei (G riin- 
h a g e n , Beg. 1678. B ie rm a n n , Troppau, S. 107. Vgl. oben S. 18, n. 5). 
Am 13. August 1345 wies Konig J o h a n n  dem B ath von B re s la u  fiir die 
ihm geliehenen 1400 Mark die Zinsen und Anlagen auf die Breslauischen 
Juden an m it der Yerfilgung, dass sie dieselben in Abschlag bis zur yolligen 
Tilgung der Schuld einnehmen sollten. (K lose, Breslau, II, 152. Damals

1
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Hand die von den Yorfahren iiberkommene Regierungsgewalt. 
Nicht viel anders mussten Konig J o h a n n 1) und sein Sohn K arl IV2) 
verfahren, um die Geldmittel flussig zu machen, dereń sie zu ihren 
weit ausschauenden Unternehmungen bedurften. War ein dauernder 
Ausgleich zwischen Einnahmen und Ausgaben dadurch nicht her- 
zustellen, waren die mit neuen Rechten begnadigten Stadte ausser 
Stande, aus eigener Steuerkraft die Privilegien zu bezahlen, so blieb 
ais letzter Ausweg der Gang zum Juden, der ais Geldbesitzer und 
offentlicher Darleiher die nothigen Summen bald in Gestalt regel- 
massiger und ausserordentlicher Steuern3), bald in Gestalt von Dar- 
lehen4) hergeben musste.

zahlten die Juden — einschliesslich der 60 Mark, die sie zum Mauerbau bei- 
zutragen hatten — zusammen 346 Mark. Die ganze Btadt zabite dam ais 
Schoss- und Miinzgeld 546 Mark. S te n z e l ,  Gesch. Schlesiens, 287). Am 
27. Noyember 1348 iibertrug Konig K a r l  IV. dem Rath von B re s la u  fur 
die 500 Mark Groschen, dereń er zum Rtickkauf von Frankenstein benóthigt 
gewesen, die Befugniss, die Judensteuern in B re s la u  und N e u m a rk t bis 
zur Tilgung der Schuld nebst den aufgelaufenen Zinsen fur sich zu erheben 
(K om , Bresl. Urkundenbuch No. 192). Am 14. Marz 1352 urkundet Herzog 
W en ze l (IX, 1), dass die L ie g n i tz e r  fur ihn 125 Mark an die B r e s la u e r  
zu zahlen yersprochen haben. Dafiir uberlasst er ihnen u. A. „alles daz 
gelt, das vns von czinse von ynsere juden ozu L e g n ic z  mak geuallen" 
(S c h irrm a c h e r , Urkundenbuch der Btadt Liegnitz, S. 129. Nr. 185).

‘) G ri in h a g e n , Gescli. Schles. I, 174 f.
2) G ri in h a g e n , Schlesienunter Kaiser Karl IV. in der Z. XVII, S. 31.
3) Vgl. Mon. Bolca VI, 271 zum Jahre 1336: „Post hoc Judeos man- 

dayit (scil. Johannes re i)  per totum  regnum suum captiyari e t ab ipsis 
maximum pecuniam extorsit“ und J a c o b i ,  cod. epistoł. Johańnis regis Bo- 
hemiae, No. 54, S. 23 und fiir die Vorgange in Schlesien weiter im Texte.

4) Das gilt in gleicher Weise von den Fursten wie von den stadtisch. 
Obrigkeiten. In  der Urkunde vom 8. Sept. 1347 (K o rn , Bresl. Urkunden
buch, No. 185), bezeichnet K a r l  IV. die Juden geradezu ais diejenigen „per 
ąuorum facultates principum indigenciis opportuno tempore subvenitur“, 
Heinrich yon J a u e r  (IV, 3) lieh yon dem Juden Jacob v. Breslau (Anh. III, 
D, No. 57) 160 Mark und yerpfandete ihm dafiir die Stadt Lówenberg, welche 
so lange yon allen exactiones freibleiben sollte, bis die Schuld nebst Zinsen 
getilgt sein werde. (Vgl. die Urkunde v. 8. Sept. 1341, gedr. b. Wesemann, 
No. 13. Bergemann, Lówenberg, S. 599. Knoblich, Chroń. v. Lahn, S. 51. Vgl. 
Repert. der im rathhausl. Thurmgewolbe i. Lówenberg beflndl, Urk.No.25). Zum 
zweitenMal wurden die Steuern derselb. Stadt am 3. Jun i 1348 v. Herzog Bolko I I  
(IV, 9) fur eine Schuld yon 176 Mark yerpfandet, welche der Herzog beim 
Juden I s a a k  yon S c h w e id n i tz  aufgenommen hatte (Urk. gedruckt bei 
Wesemann, No. 15. Vgl. No. 57 der im rathhauslichen Thurmgewolbe in 
Lówenberg behndlichen Urk. vom Jahre 1369. Vgl. auch oben S. 37, no. 2. 
B e rg e m a n n , 599. K n o b lic h , S. 51). Am 6. Jun i desselben Jahres yer-
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Des hochsten Preises werth erschien dabei den Stadten die 
Erwerbung eines wirksamen Schutzes gegen die Ungerechtigkeit und 
Willkur, welche sie von den Yertretern der Landesherren befurchteten.

zichtete er den Eathmannen von Schweidnitz gegeniiber auf seine Benten 
und Geschosse fur die 605 Mark, die der Bath ftir ihn an die Juden bezahlt 
hatte. (Sohweidnitzer Stadtarobiy, 1. Abth., Seotio IX , classis I, diyisio I, 
1. Repos., 11 Alphab., litt. Y.) Am 31. Januar 1352 stellte Herzog W enzel 
(IX, 1) eine Schuldverschreibung uber 130 Sehock Groschen aus, welche der 
Bath von Liegnitz fh r ihn an Joyl Simonis von P rag bezahlt ha t (Or. i. St. 
Liegn. No. 76. S c h ir rm a c h e r ,  S. 127, No. 183). L u d w ig  I. (IX, 2) 
yersprach am 11. November 1385 dem Andres, Sohn des verstorbenen Lazarus 
von Brieg, und dessen Brudem  Mosscho und Michaelis, nachsten W alpurgis
7 Mark zu bezahlen, und im  Fali des Yerzuges fur jede Mark 1 Yierdung 
Zinsen (Z. VI, S. 16, No. 135 und S. 18, No. 160). Am 31. August 1359 
berechnet er sich m it Peczo von Oindal, wobei dieser bei vier Juden wegen 
20 Mark fur den Herzog Burgschaft leistet (Z. VI, S. 22, No. 195). Am 
10. December 1362 stellte er dem Juden Moscho (D. II, 5) einen Schuldbrief 
uber H/a Mark zu 3 Heller Zins wochentlich aus (Z. VI, S. 42, No. 391). 
Am 10. Noyember 1364 gab er demselben Juden einen Schuldschein uber 
7V4 Mark, die er bis zum 1. Mai 1365 gelielien hat (das. S. 64, No. 574)/ und 
am 16. Noyember yersprach Peczo Oindal fur ihn an denselben Juden 8 Mark 
zu zahlen (das. No. 580, ygl. No. 583). Am 15. September 1371 bezahlt der 
Herzog endlich demselben Juden 75 Mark, so dass er ihm nichts schuldig 
bleibt (das. S. 78, No. 709). Am 23. Januar 1378 berechnet sich der Herzog 
m it Peczo Oindal, der abermals seine Schulden bezahlt hat, darunter 2H/a Mark 
an Juden (das. S. 92, No. 843). Im  folgenden Jahre ubernahmen die Rath- 
mannen von Brieg die Burgschaft fur eine Schuld von 37 i/a Mark, die der 
Herzog beim Juden Muscho aufgenommen hat (Z. X I, S. 432, No. 912). — 
Der Bath von B re s la u  allein zahlte 1301 an die Juden 108/4 Mark (Henr. 
Paup., 8, 6. S to b b e  236) Zinsen, 1307 zWei Mark (Henr. P . S. 17) 1309 
43/4 Mark (das. S. 23), 1314 68 Mark (8. 36). 1323 leiht ein Jude der Stadt 
150 Mark (8. 48), 1324 nimmt der B ath apud Eckehardum judeum et alios 
40 Mark minus 5 (?) fertonibus auf (S. 49), 1325 beim Juden Jacob 49 Mark
8 Scot (S. 50), 1330 beim Juden Jacob 400 Mark (S. 55); 1331 erhalten die 
Juden auf alte Schulden 478 Mark (S. 56). 1334 leiht der Bath bei der Judin 
Salda (D. I, No. 151) 50 Mark (S. 60). 1335 werden an Ohristen und Juden 

•269 Mark und ein Yierdung Zinsen gezahlt (8. 61). 1338 erhalt ein Jude
50 Mark Zinsen (S. 64). 1340 findet sich die Notiz: „Item  de pannis sub
scampno et de judeorum sub usura receptis 1390 M et 1 fert. (S. 65). 
1341 belaufen sich die an Ohristen und Juden bezahlten alten Schulden auf 
1295 Mk. und 8 Scot (S. 67). 1351 borgt der B ath bei den Juden 500 Mk.
(Z. XVII, S. 36) nach Rechnungsbucher, 79. In  demselben Jahre nimm t der 
Bath yon ausstehenden Schulden der Juden „et pecunia inyenta in  areis 
judeorum 445 M. et 4 fert" ein (K lo se , Breslau II, 184. Ygl. die Urkunde 
vom 7. October 1349 u. Z. XVII, 35). 1352 „de pecunia recepta in  judea 
sub dampnis 500 m.“ (Henr. P., S. 79). Im  Jahre 1353 erhalten die Juden 
auf alte Schulden 612 Mk. und leihen der Stadt 575 Mk, (S. 81). Im Jahre 
1354 werden ihnen 381 Mk. Schulden bezahlt (S. 82). 1355 hat die Stadt

1*
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Jede irgend bedeutende schlesische Stadt suchte darum mit grossen 
Opfern die Yogteirechte und damit die Befugniss, fur alle ihre Ein- 
wohner in demselben Umfange, in welchem es bisher der Landes- 
herr gethan hatte, das Recht selbstandig zu handhaben, im Ganzen 
oder in Antheilen kauflich an sich zu bringen. Im vierzehnten Jahr- 
hundert besassen und erwarben diese Rechte B reslau , B rieg, 
F ra n k e n s te in , G la tz , G lo g au , G orlitz , G ro ttk a u , H aynau , 
H irsc h b e rg , Jau er, L ahn , L ie g n itz , L ów enberg , M unste r- 
berg , O hlau , R eichenbach , S chw eidn itz  und S tr ie g a u 1), lauter 
Stadte, in welchen in jenen Tagen, wie wir bereits wissen8), mehr 
oder minder grosse Judengemeinden angesiedelt waren. Und gerade 
die Juden h&tten alle Yeranlassung, dem Gang der Ereignisse nach 
dieser Richtung hin mit steigender Besorgniss zu folgen. Denn fur 
sie bedeutete der entschiedene Fortschritt der stadtischen Gemein- 
wesen auf der Bahn zu vollkommener Selbstverwaltung ganz 
zweifellos den Anfang des Endes ihrer eigenen Rechtssicherheit. 
Zwar hatte der Rath mit dem Erwerb der Yogteirechte g rund- 
sa tz lich  keineswegs die Rechtshoheit auch uber diejenigen Stadt- 
bewohner, denen ein b eso n d ere r Gerichtsstand zukam, gewonnen. 
Wenn wir aber sehen, dass er straflos sogar Adlige vor sein Forum 
zu ziehen sich erkiihnen durfte8), welche Aussicht auf Erfolg konnten 
die Juden haben, selbst wenn sie es gewagt hatten, die Hilfe ihrer 
Schutzherren anzurufen? Freilich liessen sie es auch ihrerseits an 
Geldopfern nicht fehlen4). Allein. was sie beim Konig durchsetzten, 
war nur ein schwachlicher Ausgleich zwischen ihren von Alters her 
yerbrieften Rechten und den Anspruchen des Magistrats. Der Konig

jahrlich 821 Mk. Zinsen fast nur an Juden zu zahlen (S te n z e l,  Geschichte 
Schles. S. 250 ff.). In demselben Jahre erhalten die Juden auf alte Schulden 
435 Mk. (Henr. P., S. 84) und hat die S tadt Einnahmen de areis judeorum 
yenditis (das. 83, O. 62). 1356 werden 50 Mk. auf alte Schulden an die
Juden abgezahlt (Henr. P., S. 86), 1357 ebenso 395 Mk. (S. 88). Vgl. zu den 
letzteren Daten die Angaben bei S to b b e , 8. 236, die in einigen Kleinigkeiten 
hiernach zu berichtigen und zu erganzen sind.

*) T z sc h o p p e  und S te n z e l, 244. G ru n h a g e n , Gesch. Schlesiens I, 
154. K n o th e , Urkundliehe Grundlagen zu einer Keclitsgesch. der Ober- 
Lausitz von der altesten Zeit bis zur M itte des 16. Jahrhunderts im „Neuen Lau- 
sitzischen Magazin11, Bd. 53, S. 209.

2) Oben S. 25 f.
s) G riin h a g e n , a. a. O. S. 155.
4) Wenn wir im Einzelnen auch nur uber die B r e s la u e r  Ereignisse

unterrichtet sind, so wird man dech, ohne sehr fehl zu gehen, annehmen
diirfen, dass von den hiesigen Yerhaltnissen diejenigen in  den tibrigen Land-
schaften nicht wesentlich yerschieden waren.
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liess sich herbei, auf zehn Jahre den Steuersatz jedes Einzelnen 
festzusetzen und versprach, sie ausser dieser jahrlich zu erlegenden 
Steuer von jeder weiteren Auflage frei zu lassen, Gleichzeitig erhielt 
der Rath das Recht, die Steuerkraft der im Laufe des nachsten 
Jahrzehnts etwa zuziehenden Juden, gemeinschaftlich mit den Aeltesten 
der Judenschaft abzuschatzen und wahrend desselben Zeitraumes 
in kóniglichem Auftrage den Schutz uber alle  o r tsa n w e se n d e n  
Juden auszuuben1). Damit war zunachst fur die Zuzugler und in 
absehbarer Zeit fur alle  judischen Einwohner ein wesentliches Grund- 
recht, das sie durch die herzoglichen Privilegien besassen, die 
dau ern d e  Heimathsberechtigung am Orte ihrer Ansiedlung, grund- 
satzlich beseitigt. Damit war ferner der dauernde Uebergang des 
Schutzrechtes vom Landesherrn auf die stadtische Obrigkeit und der 
ganzliche Yerlust des landesherrlichen Schutzes zum Yerderben 
der Judenschaft eingeleitet. In der That machten die Rathsherren 
schon wenige Monate spater von der neuen Befugniss Gebrauch und 
nahmen einige reiche Juden aus M iin s te rb e rg , N eu m ark t und 
S treh len  auf beschrankte Zeit in Breslau auf2).

Und wie wurden ihnen die iibrigen alten und neuen Zusagen 
gehalten? Die Thatsache, dass an eben demselben Tage, an welchem

!) Die Oelsner unbekannt gebliebene TJrkunde ist zuerst von G-rtin- 
h a g e n  (Z. VI, 375) mitgetheilt und von K o rn  (S. 152, No. 169) nochmals 
abgedruckt. Kónig J o h a n n  bekennt darin unterm  16. October 1345, dass 
er m it den Breslauer Juden ein Abkommen getroffen habe, „quod a dato 
presencium ad 10 annos continuos quilibet ipsorum censiun deputatum jux ta  
suam facultatem nobis annuatim solvere debeant". „Quo soluto“, heisst es 
weiter, „ipsi Judei . . .  ab omni contribucione . . . exempti sin t penitus et 
seouri. Si vero aliqui alii Judei infra dioti temporis spacium . . .  ad Wra- 
tislaviam se receperint . . ., iidem secundum yestrum (scil. consulum Wra- 
tislayiensium) e t Judeorum nostrorum W ratislayiensium oonsilium deputatum 
teneantur solvere et cum aliis Judeis gaudere debent omnimoda libertate. 
Quo circa . . . vobis , . . mandamus, quatenus ipsos Judeos nostros presentes 
protegere pro quorumlibet yiolenciis . . .  et alios se ad uos recipere yolentes 
in proteccionem nostram- suscipere iideliter debeatis . . . promittimus . . . 
ea, que ipsis Judeis promiseritis, rata  et grata infra dictum decennium tenere 
et in nullofyiolare penitus nec sini per quempiam violari.“

2) Urkunde vom 3. April 1342, mitgetheilt von G r i in h a g e n  a. a. O. 
375 f. Aufgenommen wurden Muscho v. Strehlen (III, D, No. 122), sein 
Sohn Daniel (das. 40 a) und sein Schwiegersohn Isaak (das. 87), die 1345 bis 
1349 vierzig Mark u. zur Instandhaltung der Mauer 7 Mark weniger 4 Sk. 
zu zahlen hatten (O. 49), Abraham von Neumarkt (das. 8), der allein eben- 
soyiel und Abraham von Miinsterberg (das. 5), der 20 Mk. und zur Instand
haltung der Mauer 3 Mk. 10. Sk. zu entrichten hatte (O., 49). Hiernach ist 
auch die Darstelłung bei O e ls n e r , S. 22, zu modificiren.
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der Landesherr die zehnjahrige Freiheit von neuen Steuerlasten zu- 
gesagt hatte, dem Rath die Erlaubniss gegeben wurde, wahrend ganz 
derselben zehn Jahre, von den Juden eine Jahressteuer von 60 Mark 
zur Instandhaltung oder Yerbesserung der Stadtmauer einzuziehen1), 
wird dabei vielleicht ais ein Bruch der soeben gemachten Zusagen 
nicht in Anschlag gebracht werden kónnen. Denn wahrscheinlieh 
werden die 60 Mark jahrlich die Abflndungssumme gewesen sein, 
fur die der Rath den Juden das neue Privilegium gonnte. Yergeblich 
aber sehen wir uns nach einem Entlastungsgrunde um, wenn wir 
erfahren, dass schon nach einem Jahre Markgraf Karl den Rath er- 
machtigte, eine ausserordentliche Auflage von 60 Mark und wiederum 
nach Jahresfrist Konig Johann abermałs eine solche von 40 Mark 
von den Juden unverziiglich einzutreiben2).

Jeder Zwischenfall war damals eben ein hinlanglicher Anlass 
zu ihrer Belastigung. Dieses Mai war es eine Feuersbrunst, von 
der wir annehmen durfen, dass sie judisches und christliches Eigen- 
thum ohne Wahl yernichtet haben wird. Zwei Jahre spater 
war noch einfacher eine peinliche Geldverlegenheit des Landes- 
herrn die Yeranlassung, um derentwillen die Juden den beiden 
Luxemburgern auf dereń instandiges Bitten3), d. h. aus dem 
Kanzleistil des vierzehnten Jahrhunderts ins Deutsche ilbersetzt: „auf 
dereń gemessenenBefehl“4), denKónigszins auf vier Jahre vorauszahlen 
mussten. Selbstverstandlich wagte Niemand fern zu bleiben. Selbst 
der armste brachte seine Pfennige. Yon den 58 Familienvatern, die 
wir dabei kennen lemen, zahlten 25 weniger ais einen Yierdung

!) K lo s e ,  Breslau, II, 1, 133. 189. S te n z e l  a. a. O. hat S. 199 die 
Jahreszahl 1342, S. 285 aber ebenfalls 1341. L u ch s , das aussere Wachsthum 
der Stadt Breslau, S. 10. O., S. 12. Ygl. auch oben S. 19. Ueber die Art 
und Weise, wie die Juden derartige ausserordentliche Auflagen auf die 
Steuerzahler zu yertheilen pflegten, ygl. I s s e r le in ,  RGA. 345. F ra n k e l ,  
Bntw. einer Gesoh. d. nachtalm. Responsen S. 39.

2) Urkunde, d. d. Paris, 31. Marz 1343, gedruckt bei K o rn  a. a. O. 
S. 154, No. 172.

8) „ . . . ad preoes nostras et pro nostra necessitate presenti . . . 41 
sagen sie in  der Urkunde vom 13. April 134544 (O. 46), „pro eyidenti necessi
ta te44 und „ . . . ad nostras instantiyas preoes et ad nostram rnagnam necessi- 
tatem 44 in  den beiden yom 14. April (O. 47, 48) und „ad nostras peticiones 
et necessitates44 in derjenigen vom 22. April desselben Jahres (O. 48). In  
den Urkunden sind die Summen, die jeder Einzelne zabite, genau ver- 
zeicbnet.

4) Konig J o h a n n  bezeichnet einmal selbst sehr naiv seine Bitten ais
solche, „que discrete plus quam vim precepti simplicis in se implicant et in-
cludunt11 (Jacobi, cod. epistoł. Johannis regis Bohemiae, S. 2, No. 3, ygl,
S. X III).
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(== 5,50 Mk.), darunter 13 einen viertel bis einen ganzen Groschen 
(=  12Va bis 50 Pf.) Jahreszins. Nur Jordan von Liegnitz zabite 
tiber drei, Scabdey von Hirschberg und Salomon zwei Mark und 
dariiber, die, ubrigen dreissig aber eine Mark und darunter jahrlich. 
Knappe vier Monate reichten aus, urn den Konig sowohl die Opfer- 
willigkeit seiner Kammerknechte ais auch die ihnen gegebene Zu- 
sicherung, nunmehr von jeder Zahlung frei zu bleiben, vergessen zu 
machen. Schon ani 13. August 1345 wies er den Rathmannen ftir 
die ihm geliehenen vierzehnhundert Mark die Zinsen und Anlagen 
auf die Breslauer Juden bis zur volligen Tilgung der Schuld an 1). 
Innerhalb derselben 4 Jahre, fur die also die Steuern bereits bezahlt 
waren, trieb darauf der Rath nicht weniger ais noch 1253 Mark 
und 2 Scot (-• etwa 27 500 Mk. nach unserem Gelde oder 110000 
Mark nach jetzigem Geldeswerth) von den Juden eins).

Aber noch schwereres Leid traf die Unglucklichen im Herbst des- 
selben Jahres. Der Rath brauchte Steine zur Ausbesserung der Stadt- 
mauern. Da erlaubte Konig Johann am 27. Sept. 1345 alle Steine vom 
Friedhof der Juden, die tiber oder unter der Erde sich hnden, zu 
nehmen, auszugraben und fortzuftihren und nach Anweisung der 
Rathsherren zum Mauerbau zu verwenden8). Wenn die Herzoge 
Wen ze 1 (IX, 1) und L udw ig  (IX, 2) von Liegnitz-Brieg nun auch 
am 12. April desselben Jahres bereits dasselbe gethan und den 
Liegnitzern die gleiche Erlaubniss ertheilt hatten, so hatten sie doch 
wenigstens, im Bewusstsein des schreienden Unrechts, das sie be- 
gingen, gleichzeitig in derselben Urkunde die feierliche Yersicherung 
hinzugefugt, dass die sonstigen Rechte der Juden unverletzt und

5 K lo se , Breslau, II, 152, ygl. oben S. 1, Anm. 1.

2) O. 49 aus Kladćlenbach fol. 44 a.

3) Die Urkunde, gedruokt bei O., 50. K o m , S. 164, No. 185. Ueber
die Lage des Friedhofs vgl. oben S. 35 und M a rk g ra f ,  die Strassen
Breslaus nach ihrer Geschichte und ihren Namen, S. 97. F ur M a rk g ra fs
Annahme (Feuilleton der „Breslauer Z tg." vom Mittwoch, 5. Febr. 1890), dass
der Konig den Friedhof vor der Beraubung m it Beschlag belegt habe, ist 
in den Quellen ein Anhaltspunkt nicht zu hnden. Ebenso wenig wissen 
unsere Quellen etwas davon, dass der Friedhof in die Stadterweiterung 
hineingezogen und deshalb verlegt worden sei. (G riin h a g en , Gesch. 1 ,176). 
W enn in der Urkunde vom „cimiterio Judeorum conjuncto predicte ciyitati" 
die Bede ist, so besagt das nur, dass er dicht bei der Stadt gelegen habe, 
und nicht etwa, dass er zu ihr hinzugezogen worden sei (G riin h a g e n  a. a. O. 
Anmerkungen, S. 76). Bei meiner Darstellung im Text fallen alle
Schwierigk eiten von selbst fort.
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ungeschmalert bleiben sollten1). Aber dieser osteuropaischen Be- 
schranktheit des Gesichtskreises der piastischen Herzóge, die in dem 
Juden jener Tage immer noch ein Wesen mit gewissen Ansprtichen 
auf Menschenrechte erblickte, war Konig Johann, dessen Herz mit 
gluhender Begeisterung fur die bober entwickelte Cultur des Westens 
erfiillt war, und dessen reich begabter Geist an den Errungenschaften 
dieser Cultur sich mit stolzem Selbstgefuhl betheiligte, langst ent- 
wachsen. Er legte den Juden einfach — Stillschweigen auf. Und vom 
Standpunkt der Staatsweisheit des vierzehnten Jahrhunderts aus mit 
Recht. Durften denn die Schelme nicht glucklich sein, dass ihnen 
der Yertrag von 13162), der ihrem Todtenacker Steuerfreiheit und 
den daselbst Bestatteten den ungestorten ewigen Frieden verbiirgte, 
nach seinem strengen Wortlaut gehalten wurde? War der Fried- 
hof je mit Zins und Steuer belegt worden ? Hatte sich Jemand er- 
kuhnt, die Leichen auszugraben? Wie aber hatten die verstockten 
Bósewichter, dereń Yorfahren und Nachkommen nach der offlciellen 
Kirchenłehre ohnehin allesammt zu ewiger Yerdammniss in die Holle 
fahren mussten, sich vermessen durfen, ihren Todten ohne Yorwissen 
und Erlaubniss der Obrigkeit kostbare Grabdenkmaler zu errichten? 
Nicht mehr ais der gebuhrende Lohn traf die Frechen, wenn endlich 
die von Gott gesetzte christliche Obrigkeit dem Unfug mit strafender 
Hand entgegentrat. Gewiss, die Menschen des vierzehnten Jahr
hunderts, die wir verstehen mussen3), wenn wir ihre Geschichte

1) Vgl. T z sc h o p p e  und S te n z e l ,  655. S c h ir rm a c h e r ,  Urkunden- 
buch der Stadt Liegnitz, S. 102, No. 138: „ . . . dantes nostris specialiter 
civibus Legnicensibus plenam auotoritatem et licentiam, lapides de oymiterio 
Judeorum abducere pro structura m uri civitatis, promittentesąue . . . prefatos 
. . . eives Lignicenses protegere . . .  et specialiter promissa, gue ciues nostri 
Lignicenses eodem quasi tempore eodem anno, yidelicet feria sexta prosima 
ante dominicam Jubilata deo nostris Judeis pro no bis promiserunt, pro- 
mittimus nullatenus yelle infringere, sad ipsos, u t expedit, in  honore su o 
inuiolabiliter conservare“. Im  Jahre 1345 war Freitag vor Jubilata der 
15. April, auf welchen in einer Urkunde vom 12. April unmdglich zuriick 
yerwiesen werden kann. Yielleicht ist der Tag im Jahre 1344, der 23. April, 
gemeint.

2) Vgl. oben S. 35 f.
3) Und wir werden sie urn so leichter yerstehen, wenn wir erwagen, 

dass die vor einem halben Jahihundert den Juden feierłich zugesagte staats- 
biirgerliche G-leichberechtigung noch immer nicht zu einer thatsachlichen 
geworden ist, obgleich die leitenden Staatsmanner auch derjenigenjStaaten, 
in denen nur eine papierne Gleichberechtigung heirscht, zweifellos zugeben,
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schreiben wollen, waren uberzeugt, dass die Massregel des Konigs, 
die wir heute zweifellos allesammt ohne Unterschied des Glaubens 
und der Abstammung ais eine emporende Rohheit verabscheuen, 
menschlich und christlich war. Was die Juden gethan haben, um 
die Unthat abzuwenden, dariiber schweigen unsere Quellen. Sicherlich 
werden sie gefastet und geweint haben, dass nun auch hier „die 
ihnen heiligen Steine zum Schimpf und Hohn auf die Gassen ge- 
worfen seien“ 1). Vielleicht zogen sich die Yerhandlungen uber die 
Zurucknahme des Befehles bis zum Friihjahre hin, vielleicht ist die 
Summę, die man dieses mai forderte, fur sie unerschwinglich ge- 
wesen2). In ihrer zeitgenóssischen Litteratur bat jedenfalls die 
himmelschreiende Gewaltthat keine Spur zuruckgelassen. Im Fruh- 
jahr, kurz vor Ostern, wurde die grausame Anordnung punktlich 
ausgefiihrt. Selbst die frischesten Graber wurden, wie die erhaltenen 
Inschriften3) bezeugen, nicht geschont. Wie reich die Beute war, 
ersieht man aus der Thatsache, dass etwa fu n fz ig  Leute neun 
Tage lang zu thun hatten, um die Arbeit zu bewaltigen4).

Jetzt erkannten die Juden klar, dass sie rettungslos yerloren 
seien. Selbst eine schleunige Flucht hatte die Katastrophe eher be- 
schleunigt ais verhindert. So nahte denn mit Riesenschritten das 
Yerderben. Noch immer liefen die zehn Jahre, fur welche jegliche 
Erhóhung ihrer Steuerąuote unterbleiben sollte, noch war nicht mehr 
ais die Halfte der .Zeit abgelaufen, fiir welche sie den iKonigszins 
voraus erlegt hatten, ais Karl IV seine Kammerknechte mit gebundenen

dass die Mchterfiiłlung gegehener Zusagen m it der christlichen Morał nicht 
yertraglich sei. In  der That sind die wustesten Ausschreitungen der theo- 
logisehen Exegese doch nur ein wahres Kinderspiel im Yergleioh zu dem 
Unheil, das die Auslegungskunste der Juristen  und Diplomaten im Yerlaufe 
der Weltgeschichte angerichtet haben. — Beilaufig ist dieMissaohtung jiidischer 
Alterthumer im Laufe der letzten 500 Jahren keine geringere geworden. Das 
gleiche Loos, das die Breslauer Grabsteine 1345 erfahren, kam 1845 uber die 
E rfurter Denkmaler. Am 4. September 1845 berichtet Z u n z  (Zur Gesch. u. 
Litt., Yorw., S. IV), dass vor wenigen Monaten „an hundert judische Leichen- 
steine in die Eestungswerke von E rfu rt eingesenlct worden sind", und fugt 
hinzu: „Móchten doch die Begierungen des civilisierten Europa hebraisohe 
Inschriften m it gleicher H um anitat wie heidnische und judische Grabsteine 
nicht schlechter ais Bunensteine behandeln!" Die Mahnung scheint auch 
heute, nach abermals 50 Jahren, noch am Platze zujsein.

!) Z u n z  giebt a. a. O. S. 396 eine Zusammenstellung von Friedhofs- 
pliinderungen.

2) Ygl. z. B. I s s e r le in ,  BGA. 284.
®) S. Anhang S. X II.
4) Ygl. O., S. 12 und die urkundlichen Nachweise das. S. 50.
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Handen dem Rathe auslieferte. Die F’estsetzung der Hohe ihres 
Jahreszinses wurde endgultig dem Rathe anheimgegeben. Sie selber 
wurden formell der stadtischen Gerichtsbarkeit unterworfen. Das 
geschah am 8. September 1347 *). Wenige Monate spater begann 
der sch warze Tod seine grausige Ern te in Europa. Nach Schlesien &
kam er damals nicht2). Aber das Entsetzen, das vor ihm herzog, 
ergriff auch die Bewohner dieser Landschaft. Dunkle Geriichte von 
Brunnenvergiftung und Judenmord gingen von Mund zu Munde.
Fromme Busser, die sich óffentlich den entblóssten Leib mit Geisseln 
zerfleischten und ihren Erloser anriefen, um in der Darstellung seiner 
Wunden am eigenen Leibe durch blutige Busse das grosse Sterben 
abzuwenden, 'durchzogen in hellen Haufen das Land. Ueberall, 
wohin sie kamen, erfullten sie die Gemuther der Glaubigen mit der 
heissen Sehnsucht, es ihnen nachzuthun und mit fanatischem Hass 
gegen die angeblichen Gottesmorder. Von Stadt zu Stadt wuchsen 
die ziigellosen Schaaren, und vergeblich muhten sich die geistlichen 
und weltlichen Gewalthaber, der entfesselten rohen Leidenschaften 
Herr zu werden3). Dazu kamen in Schlesien, wie eine vereinzelte 
Stimme zu melden weiss, Theuerung und Hungersnoth4), welche

b Die Urkunćle ist gedruckt bei Korn, S. 165 f., Mo. 185. Vgl. K lo se  
von Breslau II, 179.

2) Vgl. H ó n ig e r ,  der schwarze Tod in Deutschland, S. 31 und G riin - 
h a g e n s  Exours iiber die Zeit des Auftretens des sch warzeń Todes in 
Schlesien in Z. XVII, 39 ff.

3) G riin h a g e n  a. a. O. 34. Gesch. Schles. I, 203 nach Rosicz chroń.
S S .re r. Siles. X II, 39.

4) Die einzige Quelle dafiir ist die bereits von O., S. 52 (vgl. G riin - 
h a g e n , die Corresp. der Stadt Breslau m it Karl IV, S. 16. K o rn , Ur- 
kundenbuoh, Mo. 189, S. 169) mitgetlieilte Motiz ans dem E ntw urf eines 
Briefes oder aus dem Rathsprotokoll tiber den Inhalt eines abzusendenden 
Briefes an Karl IV, welcher lautet: „Item quod judei tim ent sibi propter
łamem communem“. In  dem fliichtig skizzirten Concepte des llathes steht 
nun allerdings „ p ro p te r  fam e m  c u m m u n e m 11. Allein da alle ubrigen 
Chronisten von einer derartigen Heimsuchung fur dieses Jah r nichts wissen,
da ferner der Ausdruck „fames communis11 zweifellos bart und ungewóhnlich ■
ist, wahrend '„fam a communis" bei den lateinisch schreibenden Chronisten 
jener Zeit ebenso schlechthin den Verdacht der Brunnenvergiftung bezeichnet 
(Honiger, S. 34, n. 2), wie bei den hebr. schreibenden Zeitgenossen JT1M 
schlechthin die Verfolgungen wegen des schwarzen Todes bedeutet, da es *
endlich, wenn schon im Briefe an den Kaiser von localen V-organgen hatte
die Rede.-sein sollen, viel naher gelegen hatte zu berichten, dass die Juden 
sich wegen der heranziehenden Flagellanten źurchten, so móchte ich mich
doch der Meinung W ie n e rs  (Allg. Z tg. d. Judenth. 1864, S. 639 ff.)
und H ó n ig e r s  (a. . O.) anschliessen, dass famem nur ais ein Fluehtlgkeits-



die Massen zur Yerzweiflung trieben. Mit Angst und Sorge folgten 
die Juden den Ereignissen. Am 27. Marz 1349 meldet der Rath 
von Breslau dem Kónige, dass die Juden fur Leib und Leben 
furchten. Kaum eine Woche spater, am 2. April, wollten Uebelthater 
in Neisse1) einen Juden zur Taufe zwingen. Der aber ztindete in 
der Yerzweiflung sein Haus an und stiirzte sich mit den Seinen in 
die Flammen. Etwa vierzig Hauser sollen damals dem Feuer zum 
Opfer gefallen sein. Auch in G o rlitz 2) wurden die Juden beraubt, 
ob wirklich auch in G la tz 8) und O b e rg lo g a u 4), steht nicht fest. 
Am schwersten aber wurde die Breslauer Gemeinde heimgesucht. 
Am Donnerstag vor Pfingsten (28. Mai) brach plótzlich eine Feuers- 
brunst aus. Wie und wo sie entstanden, ist unaufgeklart geblieben. 
Im Getummel erscholl der verhangnissvolle Ruf: „Die Juden sind’s
gewesen". Es ist moglich, dass, wie der Rath acht Tage spater an 
den Konig schrieb5), fremdes Gesindel, welches von den Geissel-

fehler fur famam zu betrachten sei. Der TImstand aber, dass die fama com- 
munis in W ahrheit nicht der Anlass zum Breslauer Judenmord gewesen ist, 
w iderstreitet keineswegs dem Bericht, dass sie die Yeranlassung zu den 
Beftirchtungen der Juden gewesen sein konne. In  Schlesien konnte jene 
fama Unruhen gegen die Juden einfach darum nicht hervorrufen, weil der 
schwarze Tod erst dreizehn Jahre spater hierher gekommen ist.

!) G r i in h a g e n , Z. XVII, 86 nach der Museums-Handschr. B., f. 69 
des Kgl. Staatsarchiys.

2) Aus der Thatsache, dass Karl IV am 25. Ju li 1350 „die Synagogę 
der Juden samjnt allem Zubehór, welche, wie bekannt, in diesen Tagen an 
unsere (des Kaisers) Kammer rechtmassig zugefallen ist", dem Apotheker 
Conrad in Gorlitz schenkte, folgt, dass die Juden damals bedrangt und zeit- 
weise entfernt worden sein miissen (N eum ann , S. 141. K n o th e , im neuen 
sachs. Arch. II, 60. Die Urkunde im Oberlaus. Urk.-Verz. I, S 57, Ko. 284, 
das Detail uber Górlitzer Juden aus dieser Zeit s. Anh. III , Abth. O., I I ; 
Abth. D. IV.)

3) W e d e k in d , Gesch. d. Grafsch. Glatz, S. 84. G riin h a g e n , XVII, 
36, bringt die Nachricht nicht. Schon H o n ig e r , S. 10, Anm. 1, bemerkt 
richtig, dass in der Grafschaft Glatz die geschaftliche Thatigkeit der Juden 
ununterbrochen fortdauerte. Vgl. das Detail Anh. III , Abth. D, III .

4) S c h n u r p fe i l ,  Geschichte und Beschreibung der Stadt Oberglogau 
in Oberschl., S. 20.

5) O. 52. G riin h a g e n , Corresp. a. a. O. K o m , a. a. O., S. 170
„guoniam judei feria 5 ante penthecosten per ąuosdam extraneos et exules
et ignotos dominis consulibus occisi sunt". G ri in h a g e n s  Ausfiihrungen
(a. a. O. n. 5, vgl. Gesch. Schles. I, 204, Z. XVII, 35) gegen O. (S. 18 n. 7) 
sind hinfallig, seitdem L a n d s b e rg e r  in der Zeitschr. fur Gesch. der Juden in 
Deutschl. V, 273 die Quelle fur die Darstellung S te n z e ls  (Gesch. Schles. 
S. 290) nachgewiesen hat, nach welcher „etzlich Burger und Myttewoner"
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brudem in der Stadt zuruckgeblieben war, zuerst die entsetzliche 
Losung ausgegeben hat, dass es vielleicht auch nur durch den ver- 
hetzenden Bericht, dass uberall in christlichen Landen den Juden 
dergleichen Unthaten zugetraut wiirden1), den Anstoss zu den 
Graueln gegeben hat. Das aber steht fest, dass ansassige Breslauer 
Burger sich unmittelbar an Brand, Raub und Mord betheiligt haben2). 
Unter den Juden wurde ein entsetzliches Blutbad angerichtet. Von 
66 oder 68 Familienhauptern sind nur 5 oder 8 3) entronnen, da- 
runter, vielleicht rechtzeitig gewarnt, einige der Reichsten4), und 
ausserdem einige der Aermsten5), an denen nichts zu gewinnen war. 
Yon den Uebrigen ist jede Spur verloren8).

die Judenmorder gewesen sind. G ru n h a g e n  hat vielleioht nicht daran ge- 
dacht, dass der B ath nur gewinnt bei der Annahme, dass ein Best yon 
Bechtsgefiihl ihn im ersten Schrecken yeranlasst hahe, den wahren Sachyer- 
halt zu beschonigen und zu yerdeoken.

!) Bei den deutschen Halachisten g ilt seit dem 13. Jahrhundert allge- 
mein der Kanon: Jede Feuersbrunst ist fur jeden judischen Ansiedler der 
betreffenden Ortschaft eine augensoheinliohe unmittelbare Gefahr fur Leib 
und Leben. Die Begrundung lautet in  nahezu wórtlicher Uebereinstimmung 
uberall: m ,V  1B33 “T M  “mK fl’3 FptM '"intP „W enn ein
Haus in Stadt und Land in Brand gerath, erschlagen sie alle des Weges 
ziehenden Juden". So entscheiden: B. Isaak b. Mose in  Wien, der o. 1250 
bliihte (Or. sarna II, fol. 9 a), sein Sohn B. Chajjim Elieser (in s. Derasohot 
oitirt v. I s s e r l e in ,  EGA. 58) Mordeohai b. Hillel, der in Nurnberg 1298 ais 
Martyrer flel (Mord. zu Schabb. c. XVI, No. 393) Israel ans Krems (Hag. 
Ascheri zu Erubin c. IV, No. 6), und sein Zeitgenosse Jaoob b. Ascher, die 
um 1340 bluhten (Tur Grach Chajjim No. 334 gegen Ende), Menachem yon 
Merseburg (in s. Nimmukim) Aharon yon Neustadt (oitirt yon I s s e r le in  
a a._0.) und I s s e r l e in  selbst a. a. O. und Pes 136. Ein Kanon, der selbst 
die eiserne Strenge des Sabbathgesetzes durchbrochen hat. Vgl. auch 
G u d e m a n n , Gesch. d. Erziehungswesens der Juden in Deutschl. III , 53.153.

2) Noch bei der grossen Feuersbrunst des Jahres 1342 (Bosicz in SS. 
ver. Siles. X II, 39, K lo se , II, 1. S. 135) wurde den Juden nicht ein Haar 
gekriimmt.

8) Im  Anhang III , Abth. D , I  die unter NNo. 35 (?), 36, 61, 62, 88,
151, 152 (?) und 194 (?) aufgezahlten Personen.

4) Salda Smogelissa oder Smogelynne (No. 151), dereń Sohn Ysaak
(No. 88), yielleicht auch Canaan ( =  ph), wenn er m it Chanel (Z. VI, 374)
identisch ist.

6j Der Fleischer Jaoob (61), Jaoob Zyber, żeber oder seber (62), yiel
leicht auch Salomon (152) und Zara (194).

6) Die in  Anhang I II , Abth. D. unter NNo. 1, 5, 8, 17, 26, 29, 32,
40a, 52 -54 , 56—60, 68% 69, 72, 73, 75, 76, 80, 81, 82, 87, 90, 93, 96, 101,
10 la. 102, 105, 107-112, 118, 120—122, 131, 132, 140, 142-146, 153, 159, 
160, 166, 167, 185, 186, 189, 195 (zus. 60) Personen.
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Man hatte, nachdem die Unthat geschehen war, bei den „gesetz- 
lichen und geordneten Yerhaltnissen, die hier herrschten"') erwarten 
dtirfen, dass der Rath sofort mit strenger Hand die Grauel rachte. 
Allein zunachst that er das nicht. Ungleich wichtiger ais die Strafe 
des Judenmordes schien ihm die Sicherung des nach den An- 
schauungen der Zeit herrenlos gewordenen Judengutes fur die Stadt, 
und hier war der heikle Punkt, an welchem das bisherige herzliche 
Einvernehmen des Konigs und des Rathes iiber die Behandlung oder 
Misshandlung der Juden auf eine harte Probe gestellt wurde. Jeder 
der Machthaber, der Konig ais Inhaber, der Rath ais Nutzniesser 
des Judenregals, wollte, zumal im Hinblick auf den Einnahmenausfall 
an Judensteuern, der fur die Zukunft in sicherer Aussicht zu stehen 
schien, das ganze Erbe fur sich in Anspruch nehmen. Erst im 
Herbst2) kam es zur Einigung. Den Grundbesitz der Juden nebst 
den beiden Synagogen3) bis zum Hóchstbetrage von 400 Mk. sollte 
die Stadt erhalten. Den Ueberschuss des Erlóses, den Friedhof, die 
ausstehenden Forderungen und das etwa noch aufzufindende baare 
Geld nahm der Konig in Beschlag. Die letzten beiden Posten allein 
beliefen sich auf mehr ais 31000 Mk. nach unserem Gelde. Selbst 
an die Nothwendigkeit, die Rauber und Morder nicht ungestraft zu 
lassen, erinnerte sich der Konig endlich. Aber die Art und Weise, 
wie dieser Herrscher, welchen Tugenden schmuckten, die in so 
harmonischer Yereinigung selten bei gekronten Hauptem begegnen, 
sich dieser Pflicht unterzog, ist wieder einmal bezeichnend fur den 
geringen Werth, den er und seine Zeitgenossen dem Leben ihrer 
jtidischen Mitmenschen beilegten. In einem Erlass vom 21. Februar 
1350 gab er dem Landeshauptmann des Furstenthums und den Rath- 
mannen der Stadt Breslau die Yollmacht, „mit denen, die unsere 
Juden in der obgenannten Stadt ermordet und erschlagen haben, 
e n tw ed er zu verfahren, wie das Recht es vorschreibt, o d e r sich 
in Giite mit ihnen zu einigen, wie es ihnen am behaglichsten und

') G rriinhagen  in Z. XVII, 35.

2) O. 52 f. vgl. S. 19 und G -riiiihagen  a, a. O. Die Entseheidung 
vom 7. October 1349 im Auszuge bei K lo se , II, 184, vgl. G riin h a g e n , 
Corresp., S. 18, n. 1 und 2.

8) F ur eine derselben zabite Nic. Polsnicz von 1349 an jahrlich 2 Mk. 
Miethe (Herm. Pauper, S. 100). Im  Zusammenhang m it dem Abkommen 
zwischen dem Konig und dem B ath steht wolil auch die Aufzeichnung ilber 
den Yerkauf einiger ehemals den Juden gehoriger Grundstiicke durch den 
Bath (O. 62 aus K la d d e n b a c h , H eft 2, fol. 14 — n ic h t  18 — a).
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nutzlichsten erscheinen wurde “ '). Dass der Rath nunmehr nicht eben 
allzuscharf zugriff, darf vermuthet werden. Wahrscheinlich ist keinem 
der Uebelthater ein Haar gekrummt worden. Nur so viel erfahren 
wir, und zwar abermals ein Jahr spater, dass 1351 „to synt in des 
herrn konigs und der stad ach gethon eczlich purger vnde mytte- 
woner, die eczliche juden erszlagen hatten"2). Sie hatten also offen- 
bar ihr Leben rechtzeitig in Sicherheit gebracht.

Ais die Acht ausgesprochen wurde, war fur die Juden bereits 
ein neuer Rechtszustand geschaffen worden. Die alten Privilegien 
der Herzóge, auf Grund dereń die anwesenden und zuziehenden 
Juden dauerndes und erbliches Wohn- und Heimathsrecht erwerben 
konnten, galten jetzt ais ganzlich beseitigt. Noch aber konnte oder 
mochte das aufstrebende Gemeinwesen die mittelbaren oder unmittel- 
baren Einkunfte von den Juden nicht entbehren. Darum wurde 
die Einrichtung, die bisher schon ausnahmsweise8) versucht war, 
zur Regel gemacht und die Juden nur noch auf kurz bemessene 
Fristen zur Ansiedelung zugelassen. Dabei hatte der Rath den Yortheil, 
sich unter den Bewerbern die kapitalkraftigsten aussuchen4) und

’) „W ir Karl . . . bekennen , . . das wir . . . vnsern hauptmann zu 
Bresslawe vnd den ratluten der selben sta t zu Bresslawe vollen vnd ganczen 
gewalfc vnd auch macht gegeben haben . . .  ze rihten m it dem rehten vber 
alle, die vnser juden in der obgenanten sta t zu Bresslawe erm urt vnd 
erslagen haben . . . daz si m it den selben luten geuarn sullen, wie sie das 
reh t wiset. W ir haben auch dem vorgenanten hauptmann vnd den ratluten 
den gewalt geben, wa sie die selben lu t bekumernt vnd begriffent, das si 
m it den selben luten teidingen mugen m it der minne oder wie es in aller 
beheglihst vnd aller nuczlihst ist vnd das sol ynser gut wille sin". (O., S. 54, 
No. 12. K o m , 8. 178, No. 200 m it 2 geringfugigen Berichtigungen. Ygl. 
auch S to b b e , S. 45.)

2) Aus Handschr. K lo se  25 ais Quelle S te n z e ls  (Gesch, Schles. 
S. 290) und O e ls n e rs  (S. 18, No. 2) von L a n d s b e r g e r  nachgewiesen in 
der Zeitschr. f. d. Gesch. d. Juden in  Deutschl. V, 273. Ygl. oben S. 51, Anm. 5.

3) Ygl. oben S. 45, Anm. 2.
4) Eine gewisse Yorsicht bei der Auswahl war immerhin auch seiner- 

seits erforderlich. Machtige Nachbarn, die ebenfaUs das Kecht des Juden- 
schutzea besassen, liessen sich nicht ohne W eiteres ihrer baren Steuerzahler 
berauben und scheuten selbst vor Gewaltthaten nicht zuriick, um sich wieder 
in den Besitz ihrer Millionare zu setzen. Solches geschah z.B. der Clientel der 
Salda Smogelissa, zu welcher u. A, auch der Bischof Smogil (Anh.III,D ,INo.l71)
gehorte, etwa um das Jah r 1354. O e ls n e r  (S. 22) hat sehr scharfsinnig die 
Namen der am 8. Marz 1354 ( =  Sabb. post Jnvoc., also nicht „ohne Datum “,
wie O. hat) von den Gesandten des Schweidnitzer Herzogs (O. 53. G riin -  
h a g e n ,  Corresp. S. 22. K o m , a. a. O.), Nicolaus von Syffridow und
Nic. Zachinkirche, weggefiihrten „duo pociores e t diciores judei" ausfindig ge
macht. G ru n lia g e n  aber (a. a. O.) hat zweifellos Recht. wenn er meint,
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der Jude die Aussicht, in absehbarer Frist, wenn nicht unberechen- 
bare Zwischenfalle eintraten, „sichern Leibes und Gutes“ seine Strasse 
ziehen zu konnen. Der Rath erhielt fiir seine Schutzbriefe wesentlich 
hohere Betrage ais bisher, in wenigen Raten zahlbar, und der Jude 
blieb, wofern nur der Schutzbrief bezahlt war, von jeder weiteren 
„Beschatzung und Bede" frei. Der Rath konnte nach Gutdiinken 
die Zahl der Juden zu jeder Zeit vermehren oder vermindern, und 
der Jude, der nach wenigen Jahren auf Nimmerwiedersehen ver- 
schwand, durfte hoffen, die leichter und schneller erworbenen Reich- 
thumer in Sicherheit zu bringen. Nichtsdestoweniger wurden fur 
die Juden all die Yortheile bei Weitem aufgewogen durch das un- 
sagliche Elend, das die neue Massregel tiber sie heraufbeschwor. 
Erst jetzt begann fur diese bemitleidenswerthen Menschen, denen die 
angestammte Treue gegen die vaterlichen Ueberlieferungen von ihren 
verblendeten Zeitgenossen ais ein todeswurdiges Yerbrechen angerechnet 
wurde, das entsetzlichste Ungluck, welches denkende und fiihlende 
Menschen treffen kann, das Ungluck, unstat und fluchtig und heimaths- 
los auf Erden zu sein. Dazu kam ein Anderes. Yerarmung, fur 
jeden Menschen eine schwere Prufung, war fur den Juden jener 
Tage, der nur fur baares Geld, und zwar fur moglichst viel baares 
Geld bei den damaligen Gewalthabern Duldung und Mitleid flnden 
konnte, einem Todesurtheil gleich1), und die begreifliche Angst davor 
musste jeden, der Yater und Mutter und Weib und Kind vor dem 
Aergsten retten wollte, mit dem gierigen, aber in diesem Zu- 
sammenhange verstandlichen Heisshunger erfullen, Geld und immer

dass die gewaltsame Entftihrung nur erfolgt sei, weil der Schweidnitzer 
Herzog solcher respectabler Steuerkrafte nicht yerlustig gehen wollte. Ueber 
ahnliche Yorgange in Bóhmen vgl. J a c o b i ,  cod. epist., No. 138 und 159. 
Ebenso hatten nicht selten Juden von fremden Landesherren, die m it ihren 
eigenen in Felide lebten, eine gewaltthatige Behandlung zu erfahren. So liess 
z. B. Ludwig I  (IX, 2), erztirnt tiber seinen Bruder Wenzel (IX, 1), weil 
dieser u. A. Goldberg an einen Juden yersetzt hatte, den betreffenden Juden, 
ais er 1355 durch Liegnitz kam, abfangen, und Jahre lang in Ltiben ge- 
fangen halten, bis endlich 1355 durch den Kaiser ein Yergleich zu Stande 
kam (T h e b e s iu s ,  Liegnitz’sche Jahrbb. II, 213. S c h o n w a ld e r , I, 176. 
S a m m te r , Chronik von Liegnitz I, 254 ff. S te n z e l ,  SS. rer. Siles. I, 143.) 
Etliche Jahre spater hatte Conrad I I  von Oels (III, 2) einer Jtidin von Cosel 
gewaltsam Geld abgenommen, das eigentlich einem P  eisk retschamer Juden 
gehórte, wortiber des Letzteren Landesherr Przemislaus von Teschen (VII, 7) 
sich heftig beschwerte. Ein ftirstliches Scliiedsgericht fallte schliesslich das 
"Urtheil, dass der Jude sich selbst sein Recht suchen mogę (S o m m e rsb e rg , 
diplomat. Boh.-Siles. I, 1003. Z. VI, 81, No. 735).

!) Vgl. G tid e m a n n , a. a. O. S. 175 f.
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wieder nur Geld zu verdienen. Dass bei ałledem Gemeinsinn, 
Frómmigkeit, Lerneifer, Mitgefuhl und Herzenseinfalt in ihrer Mitte 
nicht erstarben, sondern zusehends erstarkten, ist ein wahres Wunder 
der góttlichen Leitung der menschlichen Geschicke.

Wie ein zu kurzer Rast eingetroffenes Heerlager nahm sich in 
dem Jahrzehnt von 1350— 1360 die Breslauer Judenschaft aus. Es 
war eine bunte, aus allen Windrichtungen, aus S ch lesien , aus 
B e rn s ta d t1), B rieg 2), G la tz 3), G ó rlitz 4), G ro ttk a u 5), G u h ra u 6), 
F tay n au 7), L ie g n itz 8),L ó w e n b e rg 9),M u n ste rb e rg 10), N am slau11), 
N eisse12), N eu 'm arkt18), N im p tsc h 14), O h la u '5). P a tsc h k a u 18), 
S c h w e id n itz 17) und S tr i  ega u18) und aus anderen Landem, 
aus B a u tz en 19), B ra u n au 20), K a lisc h 21), K o ln22), N a c h o d 23), 
selbst aus R e u sse n 24) zusammengestrómte Gesellschaft, Alles in 
Allem 130— 140 Familienhaupter stark, die sich damals hier nieder- 
liess. Aller Gemeindemitglieder Beschaftigung war gleichmassig der 
Geldhandel. Der grósste Theil war einander vorher wohl niemals 
im Leben begegnet. Alle ihre Befugnisse wurden in den Schutz- 
briefen, die sie erworben, immer wieder zusammengefasst in der 
Formel2°), dass sie „zu uns in unsere Stadt ziehen mógen und mit uns

1) Vgl. Anh. III , D, I, 67, 172.
3) Das. 2, 14-, 18, 25, vgl. hinter 39, 40, 43, 84, 119.
3) Das. 184, vgl. 165.
4) Das. 19, vgl. 168 und 175.
6) Das. 77, vgl. 128 und 188-
°) Das. 3, 74 und 85.
7) Das. 24 und 154.
8) Das. 23, 86, 135 und 136.
9) Das. 157 und 178,

10) Das. 5, 125, vgl. 130, 139.
u ) Das. 6 und 192.
I2) Das. 7, 38, hinter 39, 65, 68, 158 und 174.
la) Das. 8 und 147.

Das. 150.
,5) Das. 51.
16) Das. 20
17) Das. 78, vgl. 88 und 103 und 151, 126 (?) und 137.
ls) Das. 91.
to) Das. 66.
20) Das. 15, 39, 63, 79, 100, vgl. 129, 161 und 176.
21_l Das. 41.
22) Das. 95.
21) Das. 47, 55, 106, 141, 156.
24) Das. 9, 46 und 148 und aus W sk (?) No. 37.
26) Y gl O. S. 57, No. 14. S. 59, No. 15. S. 61, No. 17. S. 62, No. 19.

S. 65, No. 21, 22. S. 67, No. 24. S. 69, No. 27.
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darin wohnen, stehen, gehen, sitzen, essen, trinken, schlafen, wachen, 
ihr Geld ausleihen und wieder einfordern und ihren Yortheil mit 
ihrem Gelde suchen durfen in aller der Weise, ais ihnen beąuemlich 
ist“. Um den Zinsfuss im Interesse der Darlehnsnehmer auf einem 
moglichst niedrigen Stand zu erhalten, war eben alles darauf ange- 
legt, einen rticksichtslosen Brotneid unter den Geldgebern zu erwecken. 
Wenn nun auch einige leise Anzeichen1) dafiir sprechen, dass diese 
Absicht in einem gewissen Umfange erreicht worden ist, so war die 
Handelseifersucht dennoch ausser Stande, die Innigkeit des religiosen 
Gemeindelebens ernstlich zu gefahrden. Das den Gemuthern aller 
Juden, der reichen wie der armen, der gelehrten wie der ungelehrten, 
durch die tagliche Erfahrung immer von Neuem unausloschlich ein- 
gepragte Bewusstsein unverschuldet erduldeter Schmach und Rechts- 
krankung und dazu die Gewissheit, nur bei den Leidensgenossen 
Yerstandniss und Mitleid zu finden, schmiedete wie mit eisernen 
Klammern die Unglucklichen, die um ihres Glaubens willen Ueber- 
menschliches ertragen mussten, zu einer untrennbaren Gemeinschaft 
zusammen und erfiillte jeden Einzelnen mit der erstaunlichen Wider- 
standskraft, allen Anfeindungen zum Trotz ein trener Jude zu sein 
und zu bleiben.

Yon den neuen Ansiedlern wurden zunachst die beiden alten 
Andachtsstatten2) wieder eroffnet und schon 1351 eine neue einge- 
richtet, und zwar wurden sie zuerst ohne Zweifel miethsweise benutzt.

b Eur Schlesien sind mir nur zwei Falle aus dem 14. und 15. Jahrh  
bekannt. Zwischen 1385 und 1391 yersprach Herzogin A g n e s  den Sohweid- 
nitzer Juden, „Jacob Juden der Donalynne son von der Swidnioz nymerme 
yn konftigen czeyten yn [zu] nemen noch [zu] rechen ozu vnsern Juden vnd 
vndersese in cheynewis . . . auch dem selbin . . . keynen frede [zu] gebin, 
es sey denne m it der obgenanten Juden rat, wort, wissen vnd willen". 
Jacob war seiner Zeit einer der reicbsten Leute. Herzog Bolko v. Mimster- 
berg schuldete ihm allein im Jahre 1380 tausend Mark. Es ist moglich, 
dass Brodneid den Anlass zum Yerfahren gegen ihn gegeben liat (Staatsarch. 
Sohweidnitz-Jauer’sohe Landbucher, D. fol. 102 a). Ferner gab 1440 ein Jude 
in Breslau zwei Ratmannern die Antwort: „Liebe H erren , wiewohl
Kusiel ein Jude ist, so sind wir doch feind miteinander" (K lo se  II, 2, 388 
auch von O., S. 33, n  1 citirt), Ygl. fiir das 14. Jahrh. auch noch die Urk. 
162 im Cod. epist. Job. reg. Bobemiae, S. 64. W enn aber J a c o b i  (des 
S IX ) soweit geht, geradezu zu behaupten, dass die Juden „ein Gemeinwesen 
bildeten, in welchem der Neid hęrrschte. W ie Raubthiere mussen sie einzeln 
leben", so ist das zweifellos eine Uebertreibung, zumal er zur Stiitze seiner 
Behauptung nur die eine erwahnte Hrkunde beizubringen vermag.

2) Ygl. oben S. 31, Anm.
2
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Bald aber wurden die Hauser, in denen sie sich befanden, von hervor- 
ragenden Gemeindemitgliedern erworben. Die alteste auf der Ursuliner- 
strasse erkaufte Isaak, unter den vielen Gleichnamigen vermuthlicb 
derjenige, der die Wurde des Bischofs bekleidete1). Die zweite auf 
der Rohrgasse erwarb Lazarus von Nachod2), und die dritte auf der 
Gerbergasse gehórte Jacob von Neisse. Im Jahre 1356 brachte sie 
Desslawa, die Wittwe Jacobs von Braunau3) an sich. Auch die 
Wiederbenutzung des F ried h o fs  wurde der Gemeinde, wahrscheinlich 
gegen Zahlung eines Zinses an den Konig oder dessen Rechtsnach- 
folger4), gestattet. Steinerne Denkmaler fur ihre Hinterbliebenen zu 
errichten, werden sich die Juden von nun an aber wohlweislich ge- 
hutet haben.

Schnell erbluhte nun ein reges Gemeindeleben. Alle er- 
denklichen religiosen Bediirfnisse fanden bier reichlich ihre Be-

ł) Anh. I II , Abth. D, I, No. 86 vgl. No. 80.
2) Das. No. 106. Ygl. O. 65. Die Zusicherung, dass er „binnen der 

ebenannten czit eyne vrye schule in  syme hwze adir czu eyme andirn 
vmnde, im und synen yrunden dorin ezugen habin mag, unde sal gesundirt 
sin binnen des von der gemeynde m it allen sachen“ bat er sieh, wie ich schon
a. a. O. bemerkt habe, wahrscheinlich darnin geben lassen, weil die eine 
Gemeinde-Synagoge fur die frommen Beter nicht mehr ausreichte (gegen 
O elsn er, S. 25 f.). U nter welcheń Cautelen eine derartige Absonderung 
von der Gemeinde gestattet wurde, bestiimnt Menachem Merseburg in s. 
Nimmukun (ed. Kapust, 1835, fol. 63 b, zweiter Absatz von oben).

s) Anh. III , Abth, D, I, No. 39. Ih r Schutzbrief enthielt dieselbe, in 
der vorigen Anm. wórtlich citirte Olauseł. Von dem Anh I I I  a. a. O. 
erwahnten Grundstuck handelt auch die Eintragung d d. Freitag nach Qua- 
simodo geniti 1360 (Stadtarchiv G. 1, 2 fol. 88a), wonach „Wilczken, Merkel, 
Yzaak, Muschin und Effraym — yielleicht den damaligen Synagogen-Yor- 
stehern — das erbe by hanns rymers erbe, do sy ire schnie han", ubertragen 
wird.

4) Nach einer Urkunde vom Jahre 1371 erhielt in diesem Jahre Hans 
Saussberg (?) u. s. Frau Anna von K arl IV  den Breslauer Judenfriedhof 
mit denselben Bechten, mit welchen ihn bisher der Stadtschreiber Heinrich 
zu Breslau — vgl. iiber ihn Breslauer Stadbuch, cod. diplom. Sil. XI, 
zu 1344, S. 12 — besessen hatte. Doch behielt sich der Kaiser fur sich
oder fur die etwa von ihm in Breslau wieder zugelassenen Juden („dass wir
in der zeit irer lebtage juden wieder gen Bresslaw setzen wurden11) das Becht 
vor, den Friedhof fur 20 Mk. Gr. poln. Zahl zuruckzukaufen. Dass 
diese Massregel der Gepflogenheit in  den Jahren 1349—1360 ent-
sprochen haben wird, lasst sich mit Sicherheit annehmen. Walirscheinlich
zahlten die Juden fur das blosse Becht der Benutzung einen Jahreszins von
2 Mark. Ausserdem werden sie gewiss fur jede Grabstatte besonders haben
bezahlen mussen. Die Urkunde ist gedruckt bei K o rn , Urkundenb., S. 223,
No. 264.
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friedigung. Den niederen Synagogendienst versahen die Glockner1), 
die in der Regel in der Nahe der Betstube2) ihre Wohnung hatten. 
Gebetriemen, Pfostenschriften und dergleichen fur den synagogalen 
Bedarf unentbehriiche Erzeugnisse der Schreibkunst fertigte Smogil 
perminter3), d. h. der Pergamentsschreiber, an. Fiir des Leibes Noth- 
durft, insoweit es sich um erlaubten Fleischgenuss handelte, sorgten 
die Metzger Jacob4) und sein Bruder Mockey5) und Smogil8). 
An Medicinalpersonen gab es eine Geburtshelferin Malkaym7) und 
Abraham, einen Augenarzt8). Zur religiosen Unterweisung der Jugend 
boten die Schulmeister Kadzeym9) und Muscho10), vielleicht auch 
Davidn) den Gemeindemitgliedern ihre Dienste an. Grossere Auf- 
wendungen fur den Unterricht ihrer Kinder machten die reichen Leute. 
Zu dem Personal, das sie besoldeten — wir finden bei ihnen Schreiber 
und Buchhalter12) und mannliche13) und weibliche14) Dienstboten —

!) Ygl. die Urkunde d. d. Schweidnitz, 21. Marz 1370 (O., S. 75). 
In  Breslau. finden wir 1352 Abraham campanator, Anh. III, Abth. D, I, No. 11. 
Die Bezeichnung des Berufes ist auch hier nach der Analogie des christlichen 
Cnltus gebildet. In  Ntirnberg hiess derselbe Beamte in einem Yerzeichniss 
vom 10. September 1338 „Mesner11, (W iirfe l, hist. Nachrichten von der Juden- 
G-emeinde in Nurnberg, S. 42, neu abgedruckt von S te rn , die isr. Beyolkerung 
der deutschen Stiidte, III, Nurnberg im Mittelalter, S. 18, [No. 132] 1.

2) A uf der sehr kurzeń Gerbergasse, auf der sich die „nwe jude schnie11 
befand, wird bereits 1348 ein Haus ais „der juden glockener11 zunachst liegend
bezeiclmet, ygl. M a rk g ra f , die Strassen Breslau’s nach ihrer Gesch. und 
i lir en Namen, S. 53 ff.

3) Anh. III , D, I, No. 173, ygl. 179.
D a s .  6 1 .

6) Das. 117.
°) Das. 177.
7) Das. 84.
8) Das. 10.
9) Das. 96.

19) Das. 123.
1]) Das. 43.
12) F ur golclie halte ich die scriptores A b ra h a m  (das. 12), den wir 

1357—1359 bei Ishac, Y saac (das. 89), den w ir 1352 bei Lawentin (das, 103),
M ich ae l (das. 116), den wir 1359 bei Barach (das. 31), und S y b o th e  (184),
den wir 1352 bei Schidczinna Smogelissa von Glatz (No. 165) finden. S m o y l 
scriptor apud Abraham campanatorem (No. 172), der zu den Judei hic 
morantes et nichil Begi et Giyitati dantes gehórte, mochte ich fiir identisch 
m it Smogil perminter od. pergamenista (das. S. 173, ygl. oben Anm. 3) halten.

1S) W ir treffen 1353 Abrusch (das. 16) ais seryitor des Cochancz yon 
Neisse (38), und schon 1345 Lazarus (105) ais famulus Abrae de Noyoforo (No.8).

14) Bei Arnold yon Gorlitz (das. 19) diente 1357—1359 Sława ais 
ancilla, und bei Baczawa (30) in ders. Zeit Swetlicza ais famula.

2 *
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gehorte nicht selten ein besoldeter Hauslehrer ’) fur die heranwach- 
sende Jugend. Aber auch die eigentlich gelehrten Studien fanden 
jetzt hier ihre Statte. Wie draussen In der grossen Welt eben damals 
in unmittelbarem Zusammenhang mit dem Aufschwunge des Handels 
und der Industrie das Interesse fur gelehrte Studien erwachte und die 
ersten Universitaten im óstlichen Europa zur Bluthe brachte, so 
fuhrten in der Enge der Judenstadt die gleichen Yorgange zu ahnlichen 
Wirkungen. Das erhóhte Geldbedurfniss der Handelsherren in Ver- 
bindung mit den gewiss sehr abgekurzten Leihfristen, auf welchen 
die Juden nach der neuen Yerfassung bestehen mussten, beschleunigten 
ungemein den Umlauf der Baarmittel und yermehrten zusehends den 
Wohlstand der Kapitalisten2). Die uberschussige Zeit, die dem Land- 
bau, dem Handwerk oder sonstiger gemeinnutziger Thatigkeit um 
keinen Preis gewidmet werden du rfte , kam der Erforschung der 
Religionsąuellen zu Gute, einer Beschaftigung, die bei ernstem Betrieb 
alle Geisteskrafte auch heute noch derartig in Anspruch nimmt, dass 
Noth und Sorge und Elend daruber vergessen werden. Die Leitung 
dieser Studien hatte der Bischof Isa a k 8), der von Liegnitz nach 
Breslau gekommen war, in Han den. Er scheint ein vermógender 
Mann gewesen zu sein und eine feste Besoldung aus der Gemeinde- 
kasse nicht bezogen zu haben. In Streitsachen der Gemeindemitglieder 
unter einander war er sicherlich die entscheidende Instanz4). Der

!) Solche hlelten Ohayme (?) (36), Isaak von Brieg (84) und Sehabdey 
von Neumarkt (147). Bei. Arnold yon Gorlitz (19) lebte I s r a h e l  von Koln 
(95), und bei Smogelissa P e ssa o  (134) ais magister scole. Schon vor 1349 
ernahrten sieli hier I s a a c  (90) und J o r d a n  (73) ais Schulmeister.

2) Vgl. die Nachweise oben am Ende v, Anin. 4, S. 42 ff. TJebrigens waren 
die koniglichen und stadtischen Stenem  der Juden yon 1352—1360 an ein 
Consortium yerpaohtet, an dessen Spitze Nicolaus yon Sittin (ygl. iiber ihn 
cod. dipl. Sil. X I, S. 323 a) stand (O., Xo. 16, S 60). Die stark schwankende 
Hóhe der Einnahmen — sie betrugen in den einzelnen Jahren hinter ein
ander nur 90, 104, 75, 60, 22, 60, 62, 28, 38 Mk — ist den Ausdruck der 
ab- und zunehmenden Prasenzziffer der .Tudenschaft wahrend dieser Zeit. 
Die Anzahl der Steuerzahler fur je d e s  Jahr genau festzustellen, sind wir 
naoli der Beschaffenheit unsereS Quellenmaterials nicht im Stande. Ygl. 
iibrigens O e ls n e r , S, 27, n. 3.

s) Anh. III , D, I, n. 86.
4) Das besagen zweifellos die in die Schutzbriefe aufgenommenen Zu-

sagen: „W ir globin ouch die yorgenanten juden . . . ozu b e lia ld e n  by  a ll
irern  J u d is c h in  r e c h te  und czu yorteydingen kein geistEchim gerichte,
so wir baste kunnen odir mogin, ■ gleich eyme unsir burger" (O. 57, No. 14.
Im  Kladdenb. 32 b ist iibrigens der ganze Schutzbrief durchstrichen) und
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Beamte, den. wir in den Steuerlisten ais den „Laufer des Bischofs" 
kennen lernen1), ist wahrscheinlich sein Amtsbote und Gerichtsvoll- 
zieher gewesen. In seiner Eigenschaft ais Gemeinderabbiner genoss 
der Bischof das Yorrecht der Steuerfreiheit2). Die Musse, die ihm 
die richterliche und die rituelle Praxis Hess, widmete er seinen 
Scholaren3) oder Talmudjtingern und versenkte sich mit ihnen in 
das Studium der nationalen Litteratur4). Eine Zeit lang stand in

„ . . . promittentes . . . .  [predictos judeos] penes jus suum Judaycum, 
tamąuam alios nostre Ciyitatis judeos, fayorabiliter conservare“ (O. 63, 
No. 19), vg], auch S. 65, No. 21; S. 67, No. 23 und 24 — eine wdrtiiohe 
Absohrift von No. 24 flndet sich ubrigens auch im Stadtarohiy, G. 1, 2 
fol. 169a — S. 68, No. 25 (ebenfałls im Original durchstriohen). Interessant 
ist der Zusatz, den die „litera Muscbelini falsa“ (O., S. 69, No. 27) enthalt, 
wonaoh dem Inhaber yersproohen wird, ihn „by syme Jud.uschin reoht ozu 
lassen, a lso  ozu d e r  S w id n ic z  J u d in  h a b e n “. Es fehlt leider jede 
Andeutung daruber, worin sich die Befugnisse des judischen Gerichts in 
Schweidnitz yon denjenigen des Breslauer Gerichtes untersohieden haben.

1) „Aaron, oursor episoopi“, heisst es in  einer Notiz yom 14. December 
1355 (O., No. 13 gegen Ende, S. 56) „per annum integrum debet esse liber, 
mil tum censum datur as, prout Jacob de Nyssa (Anh. III, D, I, 65) pro eodem 
studiosa interoessione supplioabat secunda feria post L ucie ; sed anno 
exspirato debet dare censum, actum anno d. 1355“ — „Yczil leufer“, der 1354 
(O. 56) ais selbstandiger Steuerzahler erscheint — freilioh zalilte Ysaak 
Smogelisse (Anh. III, D, I, 88) fur ihn und 7 andere arme Glaubensgenossen 
— ernahrte sich wahrscheinlich ais Briefbote und Botenganger fiir setne 
Glaubensgenossen.

2) So yerstehe ich den Zusatz „dt. ( =  dedit) nichil“ bel seiner Ver- 
anlagung zur Zahlung yon l 1/2 Mk. im Jahre 1357 (O. 64). Bei der Yeranlagung 
yon 1359 (das. 71) fehlt bei seinem Namen, wie bei yielen andern, der Yer- 
merk, ob er gezalilt kat. Den amtirenden Rabbiner steuerfrei zu lassen, 
bezeiclmet I s s e r l e in ,  EGA. 342 (ed. Ven. 1545, fol. 174a) ausdrucldich ais 
ein osterreichisches Herkommen. Ygl. auch I s r .  B ru n a ,  EGA. 102, der zu 
Oesterreich noch Polen und Sachsen liinzufugt. Der gleiche Eitus, wie in 
Oesterreich und Polen, herrschte aber, wie aus einem Specialfall (Isr. B ru n a , 
EGA. 121), bei welckem dres ausdrucklich heryorgehoben wird, geschlossen 
werden darf, auch in  S c h le s ie n  (K'3'rb'tP, nach I s r .  B ru n a  267 zu be-

* richtigen in  ^" 'rb '1®) und M ak rem  Ygl. Z u n z , E itus, S. 73. S. auch
G udo m ann a. a. O., III, 32.

3) Ais solche erscheinen Pessag yon Schweidnitz (Anh. I II  D, I, 137) 
und 8 mogił (175). Ih r  Patron war der reiche Aharon yon Brieg (18).

4) O e ls n e rs  abfalliges Urtheil (S. 27) iiber das Geistesleben der 
sclilesischen Juden jener Tage ist geeignet, eine falsche Yorstellung zu er- 
wecken, obwohl er seine Farben der culturgeschiclithchen Oharacteristik 
Z u n z e n s  (Z. Gesch. u. Litt., S. 189 ff.) entlehnt bat. Es ist namlich dabei ver- 
gessen, dass Z u n z  zu seinem Ergebniss durch die Yergleichung der Leistungen 
der deutschen Juden im 14. Jakrhundert m it denjenigen der friilieren beiden
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gleicher Wurde und Ehrenstellung der Bischof Smogil1), der Schwager 
des reichen Lawentin von Schweidnitz, neben ihm. Nur durch den 
Umstand, dass der Schweidnitzer Herzog seine reichen Juden mit 
List und Gewalt wieder in den Bereich seiner Macht zu bringen wusste2), 
wurde er schnell seiner Breslauer Thatigkeit entzogen. Sonst lebten 
beide Gelehrte, so viel wir wissen, in gutem Einvernehmen3). Die 
zeitgenossische hebraische Litteratur weiss von Beiden nichts zu melden. 
Auch in der Gemeinde herrschte Wohlstand und ungetrubte Eintracht.

Da wurde plótzlich dieses stille Gluck mit einem Schlage ver- 
nichtet. Am 25. Juli 13604) wurde die Stadt neuerdings von einer

Jahrhunderte gelangt ist. F ur unsere Darstellung aber muss der Maassstab 
zur Yergleichung nicht sowohl von der Bluthezeit des jtidischen Geisteslebens 
in  Deutsohland ais yielmehr yon der litterar. Thatigkeit der nichtjudischen 
Zeitgenossen in  Sohlesien hergenommen werden. W enn mail dann sieht, 
was H e n s c h e l ,  dessen Arbeiten ein Sachkundiger, wie G riin h a g e n , 
(Quellennaohweis zu Bd. I, S. 115) ais łioehst fleissig und verdienstvoll an- 
erkennt, iiber „Schlesiens wissensoliaftliche Zustande im 14. Jahrhundert11 
(Breslau, 1850) S. 5, 7, 9, 15, 18, 24 f. 30, 36, 44 und 46 beigebracht hat, 
und es auch nur m it dem knappen Durchschnittsmaass des Wissens eines 
Tahnudgelehrten jener Tage yergleicht, so wird nian finden, wie ungemein 
tiberlegen im Bereiche der geistigen Cultur die Juden hier zu Lande ihren 
Zeitgenossen gewesen sein mussen. Man halte dabei im  Auge, dass kaum 
ein Jahrzehnt spater Autoritaten, wie R. O se r  ans Sohlesien und R. D a y id  
ans Schweidnitz, derenNamen weit und breit m it Ehrerbietung genannt wurden, 
Mer gewirkt haben.

1) Anh. I II , D, I, 171.
2) Ygl. S. 54, Anm. 4.
8) Dass mehrere Gelehrte m it gleichen Anspruchen und Befugnissen 

gleiohzeitig in  derselben Gemeinde lebten, war im 14. und 15. Jahrhundert 
nichts seltenes. In  K re m s  z. B. w irkten gleiohzeitig U. Josua Eger und 
R. Nachlip, in  M ainz  R. Salman Runkel und R. Todros, in  N u rn b e rg  
R. Israel (ygl. Stern, die israel. Beyolkerung der deutschen Stadte I II , S. 104) 
und R  Koppelmann und spater R. Salman ^"5 und R. Jaoob W eil (gegen 
Stern a. a. O. 327, ygl. W e is s  V, 249), in W ie n  R. A. Klausner und R. 
Metr b. Baruch ha-Leyi (In  Lek. Joscher I, 14b steht wirklich wie
ich zu G iid e m an n  III , 27, n. 1 anmerke. Reiohes neues Materiał iiber 
ihn bei Stern a. a. O. 325.) S. Jac. W eil RGA. 151, Isserlein, Pes. 126—128, 
und Isr. Bruna, RGA. 212, ygl. W e is s  zur Gesch. d. jud, Tradition V, 170.

4) Rosicz (88. rer. Silos. X II, 40) meldet: „Anno domini 1360 in  die
sancti Jaoobi apostoli interfecti sunt Judei Wratislayie et quasi tota oiyitas
exusta, fu itu. Genau ebenso beriehtet Pol. (I, 128), es seien am 25. Juli 1360
die Juden zu Breslau alle erschlagen worden und bald naohher die Stadt fast 
gar ausgebrannt. Nur in  der Jahreszahl abweichend, im Kalendertage aber
ubereinstimmend, erzahlt Długosz (hist. Pol. IX , col. 1130), am 25. Ju li 1361
sei in Breslau eine grosse Feuerbrunst ansgebrochen, in Folgę dereń die
Breslauer einen grossen Zorn gegen die Juden gefasst und diese yerfolgt
und yertrieben hatten. Da wir nun aber bereits am Freitag nach Margarethe,
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Feuersbrunst heimgesucht. Im Getummel wurden die Juden ge- 
pliindert und bis auf wenige, die dem Tode die Taufe yorzogen1), 
ermordet. Und erstaunlich, welche Wandlung in den Anschauungen 
iiber Raub und Mord an den judischen Mitburgern sich hier in den 
wenigen Jahren vollzogen hat! Niemand schamt sich mehr der 
yerubten Missethaten, niemand sucht, wie 1349, die geschehenen 
Grauel zu beschonigen, niemand nimmt auch nur den Anlauf, das 
yergossene Blut zu rachen. Die stolzen Rathsherrn standen nunmehr 
glucklich auch in diesem Punkte auf der Durchschnittshohe der west- 
europaischen Kultur. Nur der judische Dichter R. S u ss lin 2), der 
damals in Erfurt bliihte, wehklagte:

^Salzburg und B re s la u ,  und die es bewohnt,
Hat der Freche verheert und keinen geschont;
So hat er uns Treue und Tugend be!ohnt!«3)

d. h. am 16. Ju li 1361, „Elze, die g e to ju f te  J o d in n e “ kennen lernen, die 
an diesem Tage W oytken und seiner F rau Katharina ein Gebaude verreicht 
(Stadtarchiy G. 1, 2. Fol. 136 a"1, und wir m it Sicherheit yoraussetzen diirfen, 
dass sie — es ist der erste bekannte Fali in Schlesien! — zugleich m it 
einigen anderen Glaubensgenossen nur in der hochsten Todesnoth, um Leben 
und Yermogen zu retten, die Taufe genommen haben werde, so werden 
wir zu der Annalune berechtigt sein, dass auch bei Długosz 1360 (statt 1361) 
zu lesen sei. Ais Datum der zweiten Yerfolgung muss demnach m. E. der 
25. Ju li 1360 festgehalten werden. W enn nun Grunhagen (Z. XVII, 37) 
darum 1362 fur das Jah r der Feuerbrunst und der Yerfolgung halten 
will, weil eine Rathswillkur vom 23. August 1363 ( K o m  a. a O., 8. 207, 
No. 238) den massiyen Aufbau der durch deh Brand zerstórten Hauser am 
Ringe beflehlt und man unmoglich am Ringe drei Jahre Iang Bauplatze 
unbebaut hatte liegen lassen diirfen, so ist dagegen, abgesehen von der obigen 
Auseinandersetzung, geltend zu machen, dass wegen des Theuerungsj ahres 1361 
und des Pestjahres 1362 das sonst angeblich Unmogliche doch einmal 
móglich gewesen sein kann. O e ls n e r  (S. 23) hat ohne geniigende Begrtin- 
dung die Yorgange von 1360 fur unglaubwiirdig gehalten. Ygl. auch noch 
G r iin h a g e n s  Mitth. ans dem Brieger Stadtbuch f. 44v in Z VI, 377.

1) Ygl. das iiber „Elze, die getoufte Jodinne" in  der yorigen Anm. 
beigebrachte. Im  Jahre 1364 Freitag nach Bonifacius wird ein Haus auf 
der „Wydingasse, daz des g e to u f te n  J u d e n  gewest ist", erwahnt. (Stadtarchiv 
G. 1, 2 fol. 217 b), und Freitag nach Joli. in dems. Jahre verfiigt der Kaufer 
weiter iiber die „edificia in der Wydingasse, daz eczwenne des getouften 
Juden gewest ist" (das. fol. 220 a).

2) Z u n z , Literaturgesch. der synagog. Poesie, S. 509. Die Selicha 
ist zuletzt abgedruckt bei Landshut, Ammude ha-Aboda, Anh., S. I I I ,  ygl. 
G e ig e r, Zeitschrift fur judische Wissensch. u. Leben I I I ,  120 f. Die 
Angabe des Yerfassers hat cod. Hamburg 86 (bei Z u n z  H. n. 37), No. 45 
fol. 182.

3) Die Stelle lautet: 'ba lin ,nb'D jn .nbbrna 0)1 nttłtbl
„iban
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Die Geschichte der Juden im Herzogthum Breslau ist damit 
vorlauflg zu Ende. Nur eine einzige Familieł) hat von 1364 an 
hier noch auf einige Jahre ihren Wohnsitz genommen. Dann gingen 
jahrzehnte ins Land, bis neue judische Ansiedler in grosserer Anzahl 
den vom unschuldigen Blute ihrer Glaubensbruder getrankten Boden 
wieder zu betreten wagten.

Das bose Breslauer Beispiel aber wirkte ansteckend auf 
andere schlesische Stadte, Dazu kam, dass bald nach der Feuers- *
brunst in Breslau schwere Prufungsjahre iiber das ganze Land 
hereinbrachen. 1361 wurden die Bewohner von einer entsetz- 
lichen Hungersnoth2), 1362 vom schwarzen Tode3) heimgesucht,
Damals erschlug man Juden in B r ie g 4), G u h ra u 5) , L a h n 6) 
L o w en b e rg 1) und N e isse 8) wegen den abenteuerlichsten Ver- 
brechen, die man ihnen zur Last legte. Sichere Nachrichten besitzen 
wir nur liber G uhrau  und Brieg. In beiden Stadten. waren Hand- 
werker die Radelsfuhrer bei den Judenmorden °). Nur der Name 
eines einzigen der unschuldigen Opfer ist uns aufbewahrt. Die

а) Anh. I I I  E, I, Sie zog spater nach Schweidnitz
2) Ann. Wratisl. maj. in MG. X IX , 532. Ygl. R o s ic z  in SS. rer. 

Sil. X II, 40.
3) Ygl. G r i in h a g e n s  Excurs iiber die Zeit des Auftretens des 

schwarzen Todes in Schlesien (Z. XYII, 39—43).
4) Ygl. Cod. diplom. Sil. IX, No, 235, Z. XVII, 37 vgl. 42. Das 

Yerzeichniss der Morder bei O., S. 53 ist zu berichtigen und zu erganzen nach
der Eintragung des Brieger Stadtbuchs vom 22. Mai 1363 (mitgeth. von 
G ru n h a g e n  in Z. YI, 377). O e ls n e r  bringt die Ereignisse von Brieg und 
Guhrau m it Unrecht in das Jah r 1349 (S. 18).

б) Hier, wie in N a m s la u  und N e u m a r k t  war seit dem 25. Jun i 1359 
der B re s la u e r  Rath voni ICaiser m it der Ausubung des Judenschutzes 
beauftragt O., S. 66 f,, No. 23). Der den dortigen Juden ertheilte stadtische 
Schutzbrief auf zwei Jahre trag t das Datum 19. Februar 1359 (O., S, 69, 
No. 26). Ygl. Z. X V II a a. O.

°y K n o b lio h , Ohronik von Lahn, S. 51. setzt ein Yerfolgung wegen 
Wuchers in  das Jahr 1362.

7) B e rg e m a n n , Lowenberg, S. 601. H ier sei der 1360 drohende 
Aufruhr dadurch beschwichtigt worden, dass die Juden die Bezahlung eines 
Thelles der Stadtschulden — vgl. S. 42, Anm. 4. — auf sich genommen 
hatten.

8J Hier sollen am 25. Ju li 1360 nach F is c h e r  und S tu c k a r d t ,  
Zeitgesch. der Stadte Schlesiens eine Menge Juden wegen Hostienschandung 
„geschmauchet" worden sein. Die Nachricht scheint wenig glaubhaft.

9) Das Yerzeichniss der Judenmorder von G u h ra u  bei O., S. 53, 
No. 10.



— 65 —

Guhrauer Rathsherren notirten, dass ein zum Feuertode verurtheiltes 
altes Weib auf der Folter den Juden Yla, damals in Neumarkt und 
friiher in Guhrau wohnhaft, der Giftmischerei bęschuldigt habe1). 
In Brieg zog sich die Untersuchung wegen des Mordes bis zum Jahre 
1363 hin. Dann wurden die Mordgesellen, ais Karl IV seine vierte 
Gemahlin heimfuhrte, auf Verwendung des Kaisers und der Kaiserin, 
von den Herzogen Ludwig I (IX, 2) und seinem Sohne Heinrich VIII 
(IX, 10) begnadigt2).

Ueber Juden in G la tz8), G orlitz4), M unste r b e rg 5),

!) Abgedruckt a. a. 0.
2) In  der Weise, dass ihnen Strafaufschub bewilligt wurde, m it der 

Drohung, dass die Strafe yollzogen werde, sobald sie sich von Neuem einer 
Ausschreitung gegen die Obrigkeit schuklig mach en sollten. Vgl. Z. VI. 
377 u. S. 55, No. 496.

3) Ausser den im Anh. I I I ,  D , I I I  zusammengestellten Notizen 
iiber persónlich nam haft gemachte Juden erhalten wir nocli einige Nach- 
richten iiber Geldsuminen, welclie Adelige und Burger einzelnen in den 
Regesten nicht nam haft gemach ten Juden sclruldeten. Vgl. die Notiz zum 
23. Noyember 1346 iiber 5 Hk. und 16 Schock, und zum 2. Marz 1347 iiber 
514 Schock, welche verschiedene Edelleute in grosseren oder geringeren 
Boston Juden schuldig waren (Geschichtsqu. d. Grafsch. Glatz V, 2, 4). 1350 er- 
fahren wir, dass die Erben Wolframs von Panwicz in Glatz an dessen Biirgen bei 
den „Juden ozu der Neysetl eine Schuld zu bezahlen haben (Stillfried Battonitz, 
Beitr. zur Gesch d. schles. Adels. Nr. 58), 1352 waren einige Adelige etlichen 
Juden 86 Schock in  grosseren und kleineren Sunmien, fur die theilweise 
Grundstiicke yerpfandet waren, schuldig (das. No. 112, S. 18 und No 118 
S. 16). 1358 waren eineni Juden auf das Gut Bachnaw zehn Mark (das. 
No. 222, S. 28) eingetragen, und 1359 schulden zwei Burger einem Juden 
acht Mark (das. No. 248, S. 30). Vgl. S. 51, Anin. 3

4) Vgl. S 51, Anm. 2 und S. 56, Anin, 4. Ich trage hier nock nacli, dass 
bereits 1329 Kónig Johann das Becht des Bathes zu G o r l i tz ,  die dortigen Juden 
zu regieren und zu schiitzen, anerkannt hat(K no  th e ,  die Gesch. d. Juden in der
Oberlaus. im N. Arch. ftir sachs. Gesch. II, 58 f. T z sc h o p p e  und S te n z e l, 
Urk.-Samml. 531. K o h le r ,  cod. dipl. Lus. sup. 280.) Perner, dass ebenso 
wie die Synagogę auch der Friedhof 1349 den Juden weggenommen worden
sein muss. Im  Jahre 1352 ging er bereits in die zweite Iland iiber. Damals 
verkaufte ihn Heinsko von Bischofsdorf ( =  Heinrich von Giersdorff) an Hans 
Wicker. (K n o th e  das. S. 60.)

a) Vgi. S 45, Anm. 2 u. S 56, Anm. 10. Im  Jahre 1348. iibertrug Herzog 
N ic o la u s  der Kleine (IV, 13) dem B ath die Gerichtsbarkeit iiber die Juden 
(G ó rlic h , Gesch. d. Stadt Strehlen, S. 120. Vgl. S te n z e l, Gesch. Schlesiens 
285 fi.) Von .Judenyerfolgungen, die hier 1349 oder 1360 stattgefunden hatten, 
erfahren wir nichts. Ob unter solchen Umstanden 313 im Mainz-
Niirnberger Memorbuch, obwohl es neben beifct, was Oppeln ahnlich sieht, 
genannt wird, so ohne Weiteres m it Munsterberg zu identificiren ist, lasso 
ich dahin gestellt sein. Das Deutzer Memorbuch (ed. J e l l in e k ,  Wien 1881. 
S. 6) nennt beide Ortschaften iiberhaupt nicht.
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L ie g n itz 1), N e is se 3), N e u m a rk t3), O h la u 4), S c h w e id n itz 6), 
T re b n itz 6) und T esc h e n 7) sind aus dieser Zeit nur yereinzelte 
Nachrichten auf uns gekommen, aus denen ein zusammenhangendes 
Biłd ihrer Schicksale sich nicht gewinnen lasst.

2. Vom grossen Sterben in Schlesien bis zum Beginn des 
funfzehnten Jahrhunderts (1362— 1400).

Wahrend der ganzen Zeit, in welcher den Juden die burgerliche 
und staatsburgerliche Gleichberechtigung vorenthalten blieb, war es 
ihr unverschuldetes Yerhangniss, dass ihr Wohlstand sich auf dem 
Unbehagen ihrer nichtjudischen Umgebung aufbauen musste. Der 
einzige ihnen verstattete Nahrungszweig, der Geldhandel, der Quell 
ihres Reichthums, erzeugte uberall bei den Zeitgenossen Hass und 
Erbitterung gegen sie und wurde der Quell ihres endlosen Elends. 
Ebenso bereitete nicht selten gerade die Zersplitterung der obrigkeit- 
lichen Gewalten undderdadurch gehemmte wirthschaftliche Aufschwung 
den Boden, der gunstig war fur die Entstehung und das Wachsthum 
judischer Ansiedelungen.

So ging es im vierzehnten Jahrhundert auch hier zu Lande. 
Die politische Zerplitterung und die ungleichmassige wirthschaftliche 
Entwickelung der Gebiete erwies sich jetzt ais ein Segen fur

b Vgl. S. 48, Anm. 1 S. 5Ś, Anin. 4 und S. 56, Anin. 8, Anh. III , 
D, V. Im  Jahre 1338 sollen bei einer Feuersbrunst einige Hauser auf der 
Judengasse beim Kohlenmarkt ein Opfer der Flanunen geworden sein 
(T h e b e s iu s  I, 11).

2) Vgl. S. 56, Anm. 12, S. 64, Anm. 8 und Anh. I II , D, VI und die 
Nachricht aus dem Jahre 1350, S. 65, Anm. 3, im Mainz-Nurriberger
Gedenkbuch (BEJ. IV, 28) und daraus yerderbt W ”13 im Deutzer (S. 6) 
meint offenbar Neisse.

s) Die N e u m a rk te r  Gemeinde scheint 1345 in einem Filialverhaltniss 
zur Breslauer gestanden zu haben (O., 49 No. 5). Wahrscheinlioh hat sie 
von Alters her den Breslauer Friedhof m it benutzt und ebenso wohl auch die 
Gemeinden in Guhrau und Namslau. Vgl. tibrigens Isserlein Fes. 65 iiber 
das Yerhaltniss der Gemeinden m it Begrabnissplatzen zu den kleineren in 
ihrer Umgebung. Vgl, auch Anh. III , D, V II und S. 45, Anm. 2, S. 56, 
Anm. 13, und S. 64, Anm. 5.

4) Vgl. Anh. III , D, V III und 8 /5 6 , Anm. 15.
B) Vgl. Anh. I II , D, IX, 8. 54, Anm. 4; S. 56, Anm. 17; 8. 60, Anm. 4; 

S. 62, Anm. 2; S. 64, Anm. 1, und weiter S. 68 ff.
6) Anh. I I I  O. X.
7) Dass die Inschriften der Grabsteine aus den Jahren 1362, 1364 

und 1366 (B ie rm a n n , Teschen, 284) y ie r h u n d e r t  Jahre, junger sind, 
hat Berger in der MS., Jahrg. 40, S. 37 f. nachgewiesen.
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die Juden. Wenn einige hie und da im Pestjahre dem Gemetzel 
entrannen, so brauchten sie nicht weit zu fliehen, um ihr Leben 
in Sicherheit zu bringen. In G la tz '), G ó r litz 2), J a u e r 8) und 
L ie g n itz 4) und auch in der und jener Ortschaft des Bisthums6) 
und O b e rsc h le s ie n s6), das man damals im allgemeinen noch zu Polen 
rechnete ’), scheinen ihre Yerhaltnisse iiberhaupt unerschuttert 
geblieben zu sein. Auch in B r ie g 8) werden sie sich unter der ge- 

* rechten und landesvaterlichen Herrschaft Herzog L udw igs I bald 
wieder sicher gefuhlt baben. Am frohlichsten aber gediehen ihre Nieder- 
lassungen in der einzigen Landschaft, die ihre politische Selbstandigkeit 
am zahesten und langsten bewahrt hat, im Herzogthum S chw eidn itz .

1) Vgl. S. 51, Anm. 3.
2) Anh. III, E, III. Ygl. K n o th e ,  zur Gesch. d. Juden in der Ober- 

lausitz (im Neuen Archiy fur sachs. Gesch,, Bd. II), S. 61.
8) Am 17. October 1368 erhalten die Juden von Jauer von der Herzogin 

Agnes und dem Biirgermeister und den Ratkmannen zu Jauer Schulz und Freiheit 
auf w e i te r e  fiinf Jahre nach des Herzoga (Bolko’s II) Tode (Schweidnitzer 
Stadtarch. Sectio II, Membr. V, diyisio II, No. 1). Diese Freiheiten bestatigte 
Kónig Wenzel ais Oberlehnsherr (auch fur Schweidnitz) am 18. Ju li 1372 
(das. 1 Rep., I I  Alpli., Sectio H, Membr. V, diyisio I I  p, No, 2). Am 18. August 
1389 erhalt Pipkę, Jude zu Jauwer, eine Schuld von 100 Mk. bezahlt 
(S c liir rm a c h e r , S. 228, No. 345). Ygl. Anh. III, E, Y.

4) Ygl. das. VI. 1397, 7. September, erhielten die Ratlunannen zu 
Breslau Quittung iiber 800 Mk. die sie „helie deme juden ozu Legnicz“ gezahlt 
liaben (Bral. Stadtarch. Roppan 47c.)

6) Am 27. Januar 1373 bekennt Reinczke Kuwer einem Juden in 
P a ts c h lra u  23 Mk. schuldig zu sein (Staatsarch., Neisser Landbiicher, f. 48b). 
Am 23. August 1384 bekennen die Rathmannen yon N e is s e , dass Ohaman 
Jude yom Herzog Przemko v. Troppau (XI, 12) 2000 Mk. pragerisch Gróscheń 
erhalten habe.

6) 1373 wird eine Jiidin in C o se l und ein Jude in P e is k r e t s c h a m  
erwahnt (Z. VI, 81, No. 375, oben S. 55, Anm.). 1367 werden Schulden bei 
Juden in T ro p p a u  und R a t ib o r  erwahnt (Stadtarchiy K lo se  K. l ic ,  ygl. 
E. E. 42). In  einer Matrikel des Ratiborer Oollegiatstiftes wird 1377 eine 
Judengasse in R a t ib o r  erwahnt (W e ltze l, Ratibor, S. 109. Ygl. Anh. 
III , E. IX  u. XII). In  J a g e r n d o r f  yerkauft der Bischof Jonas 1386 seinem 
Brader Jacob fur 8 Mk. sein Haus auf der Schuhflickergasse (B ie rm a n n , 
Troppau, 447). In  O p p e ln  yerkauft Herzog Bolko (VI, 22) im Jahre 1396 
ein Haus, welches einst dem Juden Isaak gehórt hatte (Jdzikowsky, S. 121.)

7) G ru n h a g e n , Gesch. Schles. I, 178, ygl. 188 f.
s) Ygl. S. 43, Anm. und weiteres Detali iiber die sonstigen Geldge- 

schafte der Brieger Juden, Anh. III, D, II. Ygl. ferner die Urkunde yom 
27. Noybr. 1364 (Z. YI, 64, No. 583), yom 11. August 1378 (das. 92, No. 843), 
vom 13. Septbr. 1379 (das. 93, No. 851), yom 19. Februar 1382 (Z. XI, 434, 
No. 928), yom 4. Marz 1386 (Z. XI, 440, No. 984) und yom 7, Noyember 1385 
(Brieger Stadtbuch, f. 95).
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Hier regierte damals Bolko II (IV, 9). Durch Erbschaft, gliick- 
licbe Fehden und Yertrage war sein Gebiet allmahlich so angewachsen, 
dass er zu Beginn dieses Zeitraums der bei weitem machtigste 
Herrscher in Schlesien war. Der ausgedehnte fruchtbare Landstrich 
von den ersten Erhebungen des Bodens bei Striegau und Freiburg 
bis zum Kamme des Riesengebirges und von Bunzlau bis zu den 
Auslaufern des Erzgebirges war ihm unterthanig1). Schon im dritten 
Jahre seiner zweiundvierzigjahrigen Regierung (1326— 1368) bestatigte 
er den Juden den Schutzbrief2), den sie von seinem Grossvater be- 
sassen, und bat, soviel wir wissen, wesentliche Eingriffe in ihre Rechte 
nicht geduldet. Dass in der Stadt Schweidnitz die Hausbesitzer unter 
den Juden von demselben Jahre an zu den stadtischen Stenem heran- 
gezogen werden durftena), war eher ein Schulz ais eine Last fur sie 
zu nennen, weil diese Massregel eine Quelle des Neides ihrer Mit- 
btirger yerstopfte. Den Grundsatz aber, den Juden von nun an erb- 
liches Eigenthum in der Stadt uberhaupt nicht mehr zu gonnen4), 
wagten die Schweidnitzer doch nicht gegen den ausdrucklichen 
Widerspruch des Herzogs aufrecht zu erhalten. Ebensowenig 
gelang ihnen einige Jahre spater der Yersuch die Rechtshóheit iiber 
die Juden zu gewinnen5). Es blieb vielmehr bei der alten Ein- 
richtung, dass in Rechtsstreitigkeiten mit Nichtjuden die Yerhandlungen 
vor dem landesherrlichen Richter stattfanden. In wie weit hier die 
Juden dem W a a ren  handel oblagen, ist bei der grossen Durftigkeit 
der Nachrichten, die auf uns gekommen sind, nicht zu erkennen. 
Die Entwickelung hat wohl auch hier denselben Weg wie uberall 
eingeschlagen. Die Gilden und Innungen, zu welchen den Juden der 
Zutritt versagt war, werden allmahlich das ganze Waarengeschaft an 
sich gezogen und den Juden nur den Geldhandel tibrig gelassen haben.

!) G rtin lia g e u , a. a. O., S. 180.
2) Anh. I, S. I  ff.
8) Oben S. 19, n. 1.
4) „Keyn Hof nooh keyn Herbe sal man yorkaufen nooh yfreiohen 

Jnden“, lesen wir bei T zse h o p p e  u. S te n z e l,  S. 518 und: „ n is i f u e r i t  de 
m a n d a to  v e l v e rb o  p r in o ip is 11, merkt S o m in e r sb e rg  mit Recht dabei an.

6) So niochte ich bei T z se h o p p e  u. S te n z e l, S. 540 die Notiz ver- 
stehen: Im  Jahre 1336 „geschaoh eine Ozweiunge undir dem koufhuse 
czwisohen den koufluten . . . .  um die yier Benke, do man ime dinget daz 
Lantdink, Statdink unde Judendink11. Es wird festgesetzt, dass das Land-, 
Stadt- und Judengericht nicht unten im  Kaufhause, sondern oben sein soli, 
wie uberall, Vgl. auch K n o tlie , Urknndl. Grundl. zu einer Bechtsgesch. d. 
Oberlaus. (im Neuen Lausitz’schen Magazin, Bd. 53), S. 193.



— t>9 ■—*■

Dafur spricht auch die letzte Urkunde1), in welcher sich der Herzog 
mit judischen Angelegenheiten besehaftigte. In diesem Erlass vom 
Jahre 1367 ist nur noeh von Geldtorderungen an Hauptgut und 
Wucher, welche die Juden ausstehen haben, die Rede, und der Herzog 
ordnet zu ihrem Schulze an, dass ihnen daruber gerichtliche Aner- 
kenntnisse und Schoppenbriefe auszustellen seien. Er bestimmte bei- 
lauflg gleichzeitig, dass zur Yermeidung jeder Willkur in Zukunft 
Bussen und Gerichtskosten, die sie zu zahlen hatten, in Pfunden 

* Pfeffer festzusetzen seien.
Wenige Jahre spater ist dann auch hier die entscheidende 

Wendung im Erwerbsleben der Juden bereits endgiiltig eingetreten. 
Ais Bolko's Wittwe, die Herzogin A gnes, die letzte selbstandige 
Herrin von Schweidnitz und Jauer, im Jahre 1369 die Angelegenheiten 
ihrer judischen Unterthanen ordnete, fasste sie die Rechte, die sie 
ihnen ertheilte, in der Formeł2) zusammen, dass sie befugt seinsollen, 
„sicheren Leibes und Gutes, mit ihren Kindern und mit ihren Weibern 
in unseren Stadten zu wohnen und ihr Geld auszuleihen und wieder 
einzumahnen nach judischen Sitten, unschadlich ihrem Frieden". Sie 
hielt dabei auch ihrerseits an dem Grundsatze fest, dass nach wie 
vor der Schutzbrief fur die gesammte, der Seelenzahl nach gewiss nicht 
unbedeutende8) Judenschaft des Landes, und nicht, wie anderweitig, 
nur fur den oder jenen reichen Juden zu gelten habe. Nur in dem 
Einen Punkte gab sie dem neuen Zuge der Zeit nach, dass sie 
Privilegien nicht mehr fur die ganze  Zeit ihrer Regierung, sondern 
nur fur kurze Fristen bewilligte und sich dereń Yerlangerung yor- 
behielt. Allein die Erschiitterung des Rechtszustandes, mit welcher 
diese ungluckliche Massregel die Juden bedrohte, wurde glucklich 
aufgewogen durch die unendliche Herzensgute der weisen Herrscherin 
und durch die vortreffliche Yerfassung, die sich die Juden unter ihrer 
thatigen Mitwirkung zu geben wussten. Die eigentlicben Urheber 
dieser neuen segensreichen Einrichtungen waren ohne Zweifel die 
Manner, die ais Yertreter der Gesammtheit am Eingang des Schutz- 
briefs der Herzogin genannt sind: O se r4), der Bischof, L a z e r5), 
dessen Schwiegervater, und D avid F a lk e n 6), der jetzt nach Ablauf

ł) Gedruckt bei O e ls n e r , S. 72 £, No. #0. Sie beziełit sich an i die 
Juden von S c h w e id n i tz , S t r ie g a u ,  R e ich en b & ch  und N im p tsc h .

3) O e ls n e r , S. 73, No. 31 und ebenso in  der Urkunde vom 25. .Tuli 
1372 (Schweidnitzer Landbuoher 0. 1370—1376, S. 51 b.

3) Dafur spricht die Steuersumme von 400 Mk., die sie alljahrlich zu 
erlegen hatte.

4) Anh. III, E. XI. No. 9. — s) Das. No. 8. — 6) Das. No. 2.
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seines Breslauer Prmlegiums1) seinen Wohnsitz hierher verlegte. 
Anfanglich mussen ihre Bestrebungen auf harten Widerstand gestossen 
sein. Um welche Punkte es sich dabei im Einzelnen handelte, wissen 
wir nicht. Es kam aber schliesslich so weit, dass selbst die scharfsten 
synagogalen Zuchtmittel eine Einigung nicht zu erzwingen vermochten. 
Wochen, vielleicht Monate lang scheint die Synagogę geschlossen 
gewesen zu sein. Erst im Fruhjahr 1370, kurz nach Purim, kam 
eine Einigung zu Stande, welche durch die Bestatigung der Herzogin 
Gesetzeskraft erhielt2).

In dem Friedensinstrument, welches uns in der Urkunde der 
Herzogin vom 21. Marz 1370 aufbewahrt ist, wurde zuvorderst be- 
stimmt, dass eine Schliessung der Synagogę in Zukunft nur noch in 
dem Einen Falle, dass die landesherrlichen Steuern nicht rechtzeitig 
eingingen, stattfinden durfe. Sonst sollte Niemand mehr3) die Befugniss 
haben, demYorsanger4) oder dem Schachter die Ausubung ihres Amtes 
zu untersagen, es sei denn, dass eine solche „Anordnung auf An- 
weisung der Gemeinde und des aus v ier Mitgliedern bestehenden 
Yorstandes, kurzweg der „Viere“ 5), die alljahrlich zu erwahlen seien,

!) O e ls n e r , S. 72, No. 29.
2) Das. S. 74 ff., No. 32.
s) Aus den W endungen: „das in (namlich den Juden) dieselbe schnie

yn kunfftigen czeiten nymmer von unsern wegen noch von ymandes wegen 
sal yorslossen werden . . . is were denne, daz sie uns traser geschos oder 
unser rente . . . nicht geben wolden“ und „ouch geben wir in  das ozu gnaden, 
ab in ymand ihren gesank nedirlegen welde odir sie an ihrem yorsenger und an 
irem slechtiger hindern wolde, das daz nicht sein soli, is geschee denne mit 
der gemeinde geheizze und mit der fierer geheise die sie under in kysen 
werden alle iar“ in der Urkunde vom 21. Marz 1370 geht, wie mich dunkt, 
deutlich heryor, dass bis dahin dem oder den ortsansassigen Gelelirten die un- 
b e s c h ra n k te  Handhabung der synagogalen Zuchtmittel, zu denen bekanntlich 
auch das Yerbot des gemeinsamen Gottesdienstes gehórte, zugestanden hat. 
Darauf beruht meine Darstellung im Text.

4) Yorsanger w ar in  Schweidnitz damals ein etwas temperamentyoller 
Herr, Namens B a ru c h , der sich eines Tages zu dem unbesonnenen Schwur 
hinreissen Hess, setne Gemahlin Yogelin, mit der er sonst in  bestem Einyer- 
nehmen lebte, zu yerstossen. Es blieb ihm nichts weiter iibrig, ais seiner 
Gattin den Scheidebrief zu geben und dann eine neue Ehe m it ihr einzugehen. 
EGA. I s r .  B ru n a  271 (ed. Stettin =  272, ed. Salonichi. Selbstyerstandlich 
ist a. a. O. p jT llD  sta tt und T in ti s ta tt T-iHti zu lesen).

5) Die yorliegenden Bestimmungen iiber die „Yier“ und den Bischof 
treten in ein neues Licht und werden glucklich erganzt durch die interessante, 
von M u rr  (Journal fur Kunstgesch. und allgem. Litt., Th. U , S. 373—379, 
vgl. Anz. f. d. Kunde d. deutschen Yorzeit VI, 445, XH, 423 ff.) mitgetheilte 
N u rn b e rg e r  Urkunde vom 12. April 1314, die in einer zweiten Urkunde
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erfolge". Ferner sollten auch die Juden in den ubrigen Stadten des 
Landes, in S tr ie g a u , H a y n a u , L a n d e sh u t, R e ichenbach , 
N im ptsch , J a u e r , L ow enberg , H irsch b erg  und B unzlau  der 
Ladung vor das judiscbe Gericht in Schweidnitz unweigerlich folgen,

vom 2. .Juli 1320 wiederholt und bestatigt ist. Aus den dort sehr eingehend 
gescliilderten Yorgangen bei der Aufnahmę eines auswartigen Juden in die 
Niirnberger Gemeinde ersehen wir, dass die „Yier“, welche die Amtsbe- 
zeichnung „Meister11 tragen, diejenige Behorde bildeten, welche fur die Aus- 
ftihrung der obrigkeitlichen Anordnungen und fur die Beobaohtung der von 
der Obrigkeit vorgeschriebenen Rechtsformen verantwortiich war. Yon den 
inneren Angelegenheiten Helen ausserdem, wie die Schweidnitzer Urkunde 
erkennen lasst, alle diejenigen in ihren Amtsbereich, die sich auf die Yer- 
waltung und Beaufsichtigung des Gemeinde-Vermógens, auf die Einziehung 
und Yerwenduńg der Gemeinde-Steuern und auf die Anstellung, Besoldung und 
Entlassung der Beamten beziehen. Die Handhabung des judischen Reclites 
dagegen, wozu nicht nur die Aufsicht iiber die Ausfiihrung des Ritualgesetzes, 
sondern auch die Entscheidung in allen Fragen des Ehe- und Erbrechts und 
im Ciyilprozess jiidischer Parteien gehórte, sowie die Ertheilung des hoheren 
und die Beaufsichtigung des niederen religiósen Unterrichts lag in  der Hand 
des Bischofs und seiner Beisitzer. Der Bischof und seine Beisitzer nebst den 
vier Meistern, die in der Niirnberger Urkunde vom Jahre 1314 allesammt mit 
Nam en angefuhrt werden, bildeten dann zusammen das yon Alters her bekannte 
Kollegium der sieben Notabeln '3163 r,USI£>, ygl. Jos. Alt. IV, 8, 14, 38, 
jud. Kr. II, 20, 5. Apostelgesch. 6, 3 ff. Megilla jer. 73d, bąbli 26a ff. u. Z. 
F ra n k e ls  Abhandlung iiber die Gemeinde-Ordnung nach talmudischem Recht 
in der Monatsschrift U , 294). Auch darin glich die Schweidnitzer der 
Niimberger Yerfassung, dass der Schutzbrief fur die gesammte Gemeinde 
einschliesslich der etwa ab- und zuziehenden Mitglieder ausgestellt war. In 
dieser Beziehung heisst es in der am 25, Ju li 1372 ausgestellten Erneuerung 
des Schutzbriefes vom Jahre 1369 ausdrucklich: „were is ouch sache, daz 
andir juden undir yns zihen welden yn der yorgeschriebenen czeit, die selben 
Juden sullen den Juden, die was undir yns wonende sein, zu holfe sten noch 
der markę czale zu dem gelde, daz Sie yns zu diesem mole geben, vnd ouch 
zu dem geschosse vnd czu der bete, die sie yns die yorgeschribenen Sechs 
iar geben sullen. Ap ouch yndir denselben unser Joden eyner oder mere 
yon uns zihen welden, die sullen ungehindert zihen ane argelist vz ynserem 
Land, doch .ynschedelich ynserem geschosse11 (Staatsarch., Schweidn, Land- 
buch 0., S. olb). Endlich war in Schweidnitz, gerade so wie in Nurnberg, 
die Steuersumme fur die gesammte Judenschaft auf eine gewisse Summę 
flxirt und der Gemeinde anheimgestellt, den Steuerbetrag jedes Einzelnen 
festzustellen (S to b b e  51, 222. Ueber die Ziffer 2006 ygl. S te r n ,  die israel. 
Beyólkerung der deutschen Stadte III , Nurnberg, S. 320 f). Unter solchen 
Umstanden kann es keinem Zweifel unterliegen, dass die Schweidnitzer Yer
fassung ihr Yorbild in  der Niirnberger gehabt hat. Auf welchem Wege die 
Schweidnitzer yon den Niirnberger Einrichtungen Kenntniss erhalten haben, 
wissen wir nicht. Sollten schon damals nahe Handelsbeziehungen zwischen 
Schlesien und Nurnberg (ygl. G r i in h a g e n , Gesch. Schles. I, 402) bestanden
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dorthin, wie bisher. ihren Beitrag zu den Landessteuern abtragen 
und dafur das Recht haben, ihre Leichen auf dem dortigen judischen 
Friedhof zu begraben. Auch sollten sie sich einen Bischof1) einsetzen 
dtirfen, einen „bedirben Juden, der aller Gemeinde fuglich sei, und 
den sie, falls er ihnen nicht fuglich ware, nach einem oder zwei 
Jahren entlassen und durch einen andern ersetzen mogen“. Falls sie 
aber einen Bischof dereinst nicht mehr sollten halten konnen, sollten 
die „Viere“ die Gewalt haben, Rechtsstreitigkeiten entweder selbst 
zu entscheiden, soweit sie es yermochten, oder „sich an einen bedirben *
Mann wenden und sich bei ihm befragen, damit den Leuten recht 
geschehe, den Armen wie den Reichen2)11. Niemand sollte befugt sein,

haben? Sollte R. Os e r  in  irgenćl einer Weise die Kunde yermittelt haben? 
Die materiellen Bestimmungen iiber die Handhabung der Disciplin, iiber das 
Recht der Gemeinde-Mehrheit u. dergl. sind iibrigens keineswegs freie Er- 
zeuguis.se gerade der Nurnberger jiidisohen Yerwaltungsweisheit, sondom 
yielmehr das Ergebniss einer Jahrhunderte langen historischen Entwićkelung 
der inneren jiidisohen Gemeindeyerhaltfiisse, welches in  den Grundzugen 
damals bereits codificirt yorlag in dem Handbuch R. Jacobs b. Ascher, vgh 
bes. Tur Jore Dea 228. 384 und das umfassende yon Joseph Caro zur Er- 
lauterung herbeigebrachte Materiał. Ygl. G u d e m a n n , ILI, 34. W iesn e r, 
der Bann, S. GG ff. M a u re r ,  Gesch. der Stadteyerf. :'n Deutschland, Bd. II,
S. 506. G e n g le r ,  deutsche Stadtrechts-Alterthumer, S. 102.

x) Welche W andlung das mit diesem W ort bezeichnete Amt in Schlesien 
im Laufe des 14. Jahrhunderts durchgemacht hat, konnen w ir ziemlich genau 
yerfolgen. Aus dem „episcopus judeorum, [qui] judeorum pecora . . . .  juxta 
ritum  gentis judaice mactat" des Jahres 1315 (s. oben S. 23) ist bis 1370 der 
Bischof geworden, der „alle bruche yn judischim rechte berichten sull ynder 
inu (O. 75). Anderswo, z. B. in Koln, ist der Bischof weder jemals Scliachter 
noch immer Rabbiner gewesen (ygl. H ó n ig e r - S te r n ,  das Judensclireinsbuch 
der Laurenzpfarre in Koln, S. 244). Es wird demnach im m er" nnd iiberall 
nach Zeit, Ort und Umstanden genau zu prufen sein, welches jildische Amt 
die nichtjudische Kanzlei mit Ausdriicken, wie Bischof, Meister u. s. w. hat 
bezeichnen wollen. E rst wenn dieser beschwerliche W eg zuriickgelegt ist, 
werden wir ein klares Bild yon dem inneren Leben in jeder einzelnen Ge
meinde erhalten.

2) Derartige Zustande miissen etwa 1440 hier eingetreten sein. Um 
jene Zeit schrieb R. Jacob W eil (RGA. 76) u. A. nach Schweidnitz: 
nuutsn b sp b  pnb D'3'n D3'H Der Aćlressat R. Dayid ('51,“IK
TTin) b. R. Elieser ist zweifellos ein Anderer ais R. Dayid, der Lehrer des 
R. Israel Bruna, yon welchem weiter im Text die Rede sein wird. Dagegen 
ist er yielleicht identisch m it demjenigen R. (1",1ti) Dayid in Schweidnitz,*" der 
ein Mitschuler Josephts b. Mose bei R. Isr. Isserlein in Wienerisch Neustadt 
gewesen ist, und yon dem der genannte R. Joseph in seinenf Notizbuch 
(Ity r Bpb I, 27a) folgende Anekdote erzahlt: bB.tilbn ('"innnb) ib S iU Jim atl
di'3 Dibn 'n'sn 'a tirn nsunn *m *i S'b3 r r  p'3"i"ire> i h  3»na



der Gemeinde und den „Vieren“ den Gehorsam zu verweigern. In 
allen Angelegenheiten solle vielmehr die Entscheidung nach der Mehr- 
heit der Stimmen unabanderlich getroffen werden. Anklagen gegen 
die Gesammtheit der Juden sollen nur nach gewissenhaftester Prufung 
der Sache angenommen werden. Kein auswartiger Bischof solle die 
Macht bab en, irgend eine Jurisdiction iiber die inlandischen Juden 
auszuuben. Unter allen Umstanden musse ihre Synagogę, ihre Schnie, 
ihr Friedhof und Alles, was zum Gottesdienst und zum Gotteshause 
gehort, von jeder Belastigung frei bleiben.

Die neuen Satzungen bewahrten sich yortrefflich. Fur den 
Frieden und die Ordnung im Innem der Gemeinde sorgte mit Eifer 
und Strenge der Ausschuss der Vier. Auch mit dem Rathe der 
Stadt, welchem die Erstarkung und das Wachstum der Gemeinde 
wenig erfreulich war, wussten sie ein leidliches Einvernehmen her- 
zustellen. Sie yerschafften sich, oline Zweifel fur gutes Geld, 1375 
die Zusage, dass niemals das stadtische Frauenhaus auf der Topfer- 
gasse, die fast ganz von Juden bewohnt war, errichtet und keiner 
Dirne je gestattet werden solle, dort ihre Wohnung zu nehmen. Und 
zwei Jahre spater yerpflichteten sie sich aus freien Sttlcken, um den 
Kramem und Handwerkern, welche ihnen ihre Freiheit von stadtischen 
Abgaben nicht gonnten, einen steten Anlass zu Hader und Neid zu 
nehmen, jahrlich zehn Mark an die Stadtkasse zu zahlen1).

Das judische Recht handhabte unter obrigkeitlichem Schutze, und 
zwar ohne Zweifel im Ehrenamt, der Bischof O ser, wahrscheinlich ein 
wohlhabender Mann, mit seinem Collegium. Nach allem, was wir aus 
den hebraisch geschriebenen Quellen iiber ihn erfahren2), war er ein 
Gelehrter, wie seinesgieichen die schlesischen Juden noch keinen in 
ihrer Mitte gesehen liatten. R. Joe l von Oppenheim8), ein Schiller 
des berubmten Talmudmeisters R. M eir von Rothenburg, war sein

u  mo 'ba b'Stua a w  pa npibna pm&si trcs-s-rn ppt p  '5 pmab lubn n 
'bun n&'tann am naa nan ma 'ban pjtam nnsni (Kubel=) b-'ap pmpts D'ti 

,nax rnte ib iks® niaibn 'nvi' p i ibty pon bpbp auaai -ih "rna pub
*) Tzschoppe und Stenzel 251, n. 1. Schmidt, Schweidnitz, I, 113. Im  

.Jahre 1453 befand sich die Synagogę, die beilaufig mit einer gewólbten Kuppel 
yersehen war, auf der Kupferschmiedestrasse (S c h m id t a. a. 0., S. 157 f., 
vgl. oben S. 30, n. 12 und S 19, n 2).

2) E r wird erwahnt in  den Minhagim und in dem RG-A. d. Jacob Mulin 
No, 87, in  Isserlems Biurim zu I  M. 48, 14 und in Leket Joscher I, 38a.

3) Hoses Isserles im Nachtrag zu Abr. Zaouto’s Sepher ha-Juchasin. 
E r ist ohne Zweifel der mehrfach von Jacob Mulin (z. B. BOA. 54, 56) er- 
wahnte '"IHti.

3
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Lehrer1). In freundschaftlichem litterarischen Yerkehr stand er mit 
R. C hajjim  H e n sc h e l von Hamburg an der Donau2), dem gelehrten 
Sohne R. Is ra e ls  von Krems, welchem wir die Noten zum 
halachischen Compendium R. A sch ers  zu verdanken haben. Die 
Schatze seines Wissens, von denen nur wenige Proben uns erhalten 
sind, uberlieferte R. Os er dem Kreise der Schiller, den er urn sich 
versammelte. Zu diesen gehorte, nach dem Zeugniss eines zuver- 
lassigen Berichterstatters aus dem sechzehnten Jahrhundert, kein 
Geringerer ais R. I s ra e l I s s e r le in 9), der nachmals ais Rabbiner von 
Marburg und Wienerisch Neustadt einer der angesehensten Gelehrten 
und fruchtbarsten Schriftsteller unter den deutschen und oster- 
reichischen Juden gewesen ist.

Nicht minder, ja vielleicht noch mehr gefeiert ais der 
Bischof war sein gelehrter Zeitgenosse R. D av id , der ohne 
jeden Zweifel mit dem in den Urkunden mehrfach erwahnten 
D avid F a lk e n , d. h. R. D 'avid ben R. F a lk  identisch ist. 
Von seinen personlichen Yerhaltnissen wissen wir nur so viel, dass 
er ein vermógender Mann4) gewesen ist und einen Solin, Namens 
R. A srie l5), hinterlassen hat. Da er rabbinische und richterliche Ge- 
schafte, wie es scheint, nur ausnahmsweise6) vollzogen hat, so konnte

!) Mos. I s s e r l e s  a. a. O. Die drei auf einander folgenden Gene- 
rationen sind chronologisch dann wie folgt zu ordnen: Da R. Meir von 
Rothenburg am 27. April 1293 gestorben ist iBaok, R. Meir b. Barach aus 
Rothenburg, S. 89 f. Kaufmann in  der MS., Jahrg. 40, S. 128), so muss 
sein Schtiler R. Joel von Oppenheim um 1275 geboren sein und kann sehr 
wohl bis c. 1350—1360 gelebt haben. Setzt man dann R. Oser’s Geburt 
c. 1340, so sind die Berichte, dass er der Zeitgenosse von Isr. Isserleins 
(geb. c. 1390) Grossyater R. Chajjim v. Hamburg und zugleich der Lehrer 
Isserleins (gest. 1460) gewesen sei, darnit sehr wohl yereinbar.

2) Ygl. Isserleins Bemerkung in s. Biurim zu I  M., 48, 14.
s) Es is t B e r l in e r  (MS., XVIII, 135) gegen G ra e tz  (Bd. V II I3, 

211) Recht zu geben, dass nicłits dafiir spricht, R. Oser sei Isserleins 
H au p tleh re r gewesen. Darum aber den Bericht, dass Isserlein seinen Unter- 
richt genossen habe, fur unglaubwurdig zu halten, ist ebensowenig ein ge- 
nugender Anlass yorhanden.

4) In  Breslau war seine Steuerkraft in den Jahren 1364—1367 auf
14 Mk. jahrlich veranschlagt (O. 72).

6) RGA. Isr. B ru n a ,  f. 71b (ed. Stettin =  70b ed. Salon., woselbst 
[W llD tt T in a a  zu lesen ist).

6) Aus einer Urkunde vom Freitag nach Peter Paul (1. Juli) 1373
(Staatsarch., Schweidn. Landbuch C., S. 76b) móchte ich schliessen, dass nur 
R. Oser’s Entscheidungen von der Behorde ais officiell giiltig anerkannt 
waren. Die Staatseinkiinfte vom jiidischen Gericht waren ubrigens in
Schweidnitz fur 30 Mk. jahrlich yersetzt. An einem St. Barbara-Tage
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er seine ganze freie Zeit dem Studium der nationaleń Litteratur und 
der Unterweisung seiner Junger widmen. Mit besonderer Liebe und 
Yerehrung bing an dem greisen Meister, dem er die erste Autori- 
sation zur Bekleidung eines rabbinischen Amtes yerdankte, R. Is ra e l 
von Brunn *), spater Rabbiner in Regensburg, der durch seine gelehrten 
Rechtsgutachten allgemeine Achtung und durch sein tragisches Ge- 
schick allgemeine Theilnahme gewonnen hat. In der gesammten 
zeitgenossischen Litteratur, besonders von R. Jacob  b. J eh u d a 2) 
W e il3), welcher in jenen Tagen selber ais ein Wunder der Gelehr- 
samkeit galt, wird der Name R. D a v id ’s von Schweidnitz mit ausser- 
ordentlicher Achtung und Ehrerbietung genannt. Beide Schweidnitzer 
Gelehrte blieben Jahrzehnte lang die Zierde ihrer Heimathsgemeinde, 
die niemals mehr eine Bliithezeit wie die damalige erlebt hat. Ob 
freilich R. O ser mit dem 1414 urkundlich bezeugten Mannę dieses 
Namens4) zu identiflciren sei, lasst sich mit Fug bezweifeln. 
R. D avid aber, den nach einigen Nachrichten5) sogar die Krone

(4. Deoember) zwisohen 1370 und 1376 bestatigt die Herzogin Agnes, dass 
Nickel von Lodelow und seine Frau Elsebeth das Judengericht fu r 30 Mk. 
jahrlich mit dem Recht des Riickkaufs an Niokel von Sachenkirchen yersetzt 
habe (Staatsaroh., Schweidn. Landbuch C. S. 6).

1) EGA. Isr. B ru n a ,  No. 73. 271 (ed. Stett. =  272 ed. Salon) 281
(ed. Stett. =  298 [Druckfehler fur 282] ed. Salon.): h tt 1*filtt 'DrDlb ntil 
p 'n a  'i b n  b,:t p jT n o  n n  i n n a  sb a ian  ann mia n u s ) . i s s e r l e i n  
Pos. 128 beriohtet iiber Israel B runa: TM TH T T Itil JtPHń . , ntP»3 łibn,

2) Dass NT1 T 3  apti' der im Gendenkbuck von P fe r s e e  zwisohen
Jaoob Mulin und Isserlein (Perles in der MS. X X II, 509), T 3  3pt)' im nti 
KTI.l', der im Gedenkbuoh von T r ie r  unmittelbar nach Isserlein (Briefliche 
Mittheilungen meines Freundes Dr. Bassfreund yom 21. Jun i 1892) und 
m in 1 n"3 3 p y  nnnti, der in ahnliohen Zusammenhange im Gedenkbuoh von 
K o b len z  (Mitth. Dr. Lewins an Dr. Jellinek im fllptih DntóDlp, S. 71) genannt 
wird mit Jaoob Weil, obwohl der Zuname nicht dabei steht, identisch sei 
kann im Zusammenhang mit B e r l in e r s  Mittheilung (HB. IX, 82 MS_ 
XVIII, 318) nioht wohl bezweifelt werden. Damit erledigen sich S te rn s < 
Bedenken (a. a. O., S. 827).

8) Vgl. die Oitate in Anm. 1, ferner Jacob Weil, EGA. 24. 40. 64—68. 88. 
120—122. Ob er wirklich der Empfanger von No. 24 und 88 gewesen, und 
ob nioht 64—68 eher an einen in Regensburg ansassigen R. David gerichtet 
waren, ist mir noch zweifelhaft. Dass spater in  Schweidnitz ein anderer 
R. David gelebt hat, der ebenfalls m it Jacob W eil oorrespondirt hat, habe ich 
bereits 8. 72, Anm. 2, aus einander gesetzt.

4) Nach S c h ir rm a c h e r  (S. 298, No. 469) besass er fur sich, s e in e  
M u tte r  und seine Angehorigen einen vom Herzog Ludwig 1414 auf zwei 
Jahre ausgestellten Friedensbrief. Vgl. auch K n o th e  II, 66.

5) Isserlein Pes. 128. Jacob W eil 64. 88. Isr. Bruna nennt ihn 
ip n  in EGA. 73.

3*



— 76 —

des Martyrerthums schmuckt, hat vielleicht noch die Grauel der 
Hussitenkriege erlebt und ist wahrend derselben um des Glaubens 
willen eines gewaltsamen Todes gestorben.

Wahrend hier unter dem gereehten und milden Scepter der 
Herzogin A gnes sieh ein kraftiges Gemeinwesen zu schóner Bluthe 
entfaltete, wurde in der benachbarten Oberlausitz, die eine Zeit lang 
unter Boi. ko II. mit dem Herzogthum Schweidnitz vereinigtgewesenwar 
und jetzt unter bóhmischer Herrschaft stand, von der Obrigkeit selbst 
eine neue Anpflanzung, die soeben im Begriff war feste Wurzel zu 
schlagen, mit roher Gewalt zertreten und verwiistet. Nach den Un- 
ruhen von 1349 hatten sichhier1) allmahlich Juden in grosserer Anzahl 
wieder eingefunden. Ein Theil von ihnen scheint im Herzogthum 
Schweidnitz heimisch gewesen zu sein0). Die fur die religiose Praxis 
unentbehrlichen Einrichtungen, Synagogę, Frauenbad, Friedhof be- 
fanden sich wieder in ihrem Besitz3). Wie ilberall ernahrte und be- 
reicherte sie der Wucher, ohne dass sie, soviel wir wissen, jemals 
die durch die Landesgesetze und ihre Schutzbriefe gezogenen 
Schranken uberschritten hatten. Mit dem Wohlstand nahm auch das 
Interesse fur die nationalen Studien und fur den weiteren Ausbau 
des Gemeindelebens zu. Ohne Zweifel zu gelehrten Zwecken schrieb 
hier 1387 S chałom  S a c h s 4) den Commentar Raschi’s zum Pen- 
tateuch, den Megilloth und den Haftaroth ab. Ein Jahr spater 
ubergab S ara , eine reiche und fromme Judin, der Gemeinde ein 
Haus, mit der Bestimmung, es fur ewige Zeiten zum Lehrhaus ein- 
zurichten 5).

Die ewigen Zeiten sollten bald ein jahes Ende linden. 
Denn plótzlich, wie ein Blitz aus heiterem Himmel, traf die Ahnungs-

1) Vgl. K n o tk e , zur Gesch. der Juden in  der Oberlausitz (im Neuen 
Archiy fur sachsishe Geschichte und Alterthumskunde, Bd. I I ',  S. 61—67. 
S c h e l tz , Gesammt-Geschichte der Ober- und Niederlausitz (im Neuen Laus. 
Magazin, Bd. 57), S. 27. 38.

2) K n o tk e  a. a. 0., S. 63.
8) Das. S. 61.
4) Die h"D3 tl3Q 'Sn =  27. Decemker 1387 yollendete Handsckrift ist 

jetzt Bigentkum der Boćlleiana in Oxford (ygl. Neubauer, Cat. No. 194 u. 300). 
Sie kam dorthin aus dem Nachlass Heimann Michaels in Hamburg, ygl. dessen 
D"n n n s i s  S. 59, No. 693-695.

5) Das besagt ohne Zweifel die Notiz: „Sara jud inno hat aufgegeben
ikr haus, das Smerlin gewest ist, Isag juden und danaeh gemeinlioh allen
juden zu einer schnie erplichen11. Von einem Yersuch, die Liegenschaften
durch Verzichtleistung an andere so gut ais móglich zu sichern (IC nothe,
S. 62), scheint hier nicht die Bede zu sein.
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losen clas Yerderben. Nicht einmal der Yersuch wurde gemacht, 
ihnen ein Yerbrechen aufzuburden. Der Entschluss, sich ihrer zu 
entledigen, scheint beim Rath schon lange reif gewesen zu sein. Nur 
wartete er noch. auf eine geeignete Gelegenheit zur Ausfuhrung seines 
Unternehmens. Ais nun die Nachricht von den Graueln eintraf, die 
am Ostertage 1389 (18. April) an den Prager Juden wegen angeb- 
licher Beleidigung eines Priesters vertibt worden waren1), glaubte er 
mit Recht, dass jetzt in Prag eine seinen Planen gunstige Stimmung 
herrschen werde. Sofort machte sich auch der Biirgermeister in Be- 
gleitung des Stadtschreibers, eines Rathsherrn und einiger Abge- 
ordneter der Ritterschaft auf die Reise nach der Residenz, und schon 
am 30. April begnadigte Plerzog Johann Ritterschaft und Burger- 
schaft von Górlitz, nachdem sie ihm angeblich die grossen Schaden 
nachgewiesen, die sie von seinen Juden in diesem Lande wirklich 
gehabt, mit dem Yorrecht, dass von nun an kein Jude noch Judin 
in seinem Lande und seiner Stadt Górlitz ansassig sein noch Woh- 
nung haben solle2). Selbstverstandlich vergass er nicht, gleichzeitig 
eine Commission einzusetzen, um die Giiter der Juden in Empfang 
zu nehmen.

Mit hellem Jubel nahmen die Górlitzer die Nachricht vom Er- 
folge ihrer Boten auf. Schleunigst schickten sie Wagen mit Bier 
nach Prag an den Herzog und die Herzogin „pro honore", bald 
darauf auch Geldgeschenke an den Kanzler, den Landvogt und 
andere Beamte, „wegen verschiedener Fórderungen". Die Juden, 
denen wahrend des ganzen langwierigen Yerfahrens keine einzige 
Frevelthat nachgewiesen worden ist, wurden jetzt sofort in Haft ge- 
nommen. Ihr Hab und Gut liess der Herzog mit Beschlag belegen. 
In ihrer Noth schickten die Geangstigten Boten an die Herzogin 
Agnes, mit der Bitte, sich ihrer zu erbarmen, und an den Herzog 
Johann mit der Beschwerde „iiber die ihnen angethane Gewalt“. Alles 
vergeblich. Der Rath sandte auch seinerseits Boten iiber Boten „propter 
judeos" nach Schweidnitz und verstand es, die Herzogin an jedem 
ernsten Schritte zu verhindern.8) Herzog Johann aber stellte ais 
Antwort auf die Beschwerde der Juden am 30. August 1389 eine 
neue Urkunde aus, durch welche er der Stadt Górlitz erlaubte, „da, 
wo etwa die Synagogę und Judenschule gewest ist, in der Langegasse 
daselbst aus derselben eine Kapelle zu errichten und zu bauen zu

1j S c h e ltz ,  a. a. O., S. 19. G -raetz Y IH 3, S. 50.
2) Oberl. Urk.-Yerz. I, 127, No. 628. K n o th e , S. 62.
3) Das gesammte Detail K n o tk e  a. a. O., S. 63 f.
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Lob und Ehre des heiligen Leichnams1). Zugleich gab er zur Ver- 
wirklichung des lóblichen Zweckes den Judenkirchhof „zu Hulfe“, 
Schon im Fruhjahr 1390 wurde „den Knechten, welche an der 
Synagogę arbeiteten", auf deutsch: „welche sie zerstorten", aus der 
Stadtkasse Lohn gezahlt2). Die Kapelle zum hi. Leichnam aber mit 
zwei Altaren darin, die der Herzog dem hi. Christophorus und der 
hl. Barbara geweiht wissen wollte; ist niemals erbaut worden, und 
zwar aus dem sehr einfachen Grunde nicht, weil sie viel Geld ge- 
kostet hatte. Der Platz in der Langegasse, wo die Synagogę ge- 
standen, ist yielmehr bis auf den heutigen Tag łeer geblieben und 
heisst noch jetzt „der Judenring"3).

Was aus den Juden geworden ist, wissen wir nicht. Der Zank 
iiber ihr Eigenthum aber zog sich bis ins siebente Jahr hin. Erst 
1396 kamen die mit Beschlag belegten Hauser endgiiltig zur Ver- 
theilung4). In demselben Jahre schied Hefzog Johann, der einzige 
Furst, der in der Geschichte den Namen eines Herzogs von Gorlitz 
gefuhrt hat, und zwar, wie man sagte, gęwaltsam durch Yergiftung 
aus dem Leben5). Nach kaum vier Jahrzehnten aber, mitten in den 
Nothen der Hussitenkriege, erbaten und erhielten die Górlitzer Raths- 
herren, ais die Finanzen der Stadt vóllig darniederlagen, vom Kaiser 
Sigismund die besondere Gnade, „zu ihnen zu nehmen und in ihrer 
Stadt zu halten, zwólf oder minder, wie ihnen das fuglich sein wurde, 
Juden mit ihren Weibern und Kindern6).

Dass sich damals welche zugefunden hatten, wird uns nicht 
berichtet7). Die Juden mieden yielmehr von nun an die Statten, 
an denen so schnode Gewaltthaten an ihnen yertibt worden waren. 
Die zeitgenóssische jiidische Litteratur weiss von allen diesen Vor- 
gangen und ihren Folgen nichts zu berichten. Nur der etwas ver-

!) Oberl. Urk.-Yerz. J, 128, No. 635. Bei K n o th e  a. a. O. lies: 1389. 
S c h e l tz ,  S. 27.

2) K n o th e ,  S. 64.
s) K n o th e  a. a. O.
4) Oberl. Urk.-Verz. I, 690. 691. K n o th e  a. a. O., S. 65 f.
5) S c h e l tz ,  S. 40 £.
6) Oberl. Urk-Verz. H ; 35e. K n o th e , S. 66.
7) Weshalb K n o th e  a. a. O., S. 67, nicht (taran zweifelt, dass sich 

weder welche eingefunden haben, weiss ich nicht. Aus den wenigen mir 
bekannten Stellen, an denen in  den SS. rer. Lusat (Neue Folgę I, 388; II, 
368, 400; III , S. 6) Juden und Jiidisches erwahnt werden, ist n ic h t  zu er- 
sehen, dass in den betreffenden Jahr en (1433, 1449 und 1509—1513) Juden 
in der Oberlausitz ansassig gewesen sind.
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stummelte Name der Lausitzl) scheint in einem handschriftlichen Ver- 
zeichniss von Landschaften, in denen judische Glaubenszeugen ge- 
blutet haben, erhalten zu sein. In wie weit jedoch die Ueberlieferung 
begrundet ist, dass die Familie Luzzatto, der eine stattliche Reihe 
angesehener jiidischer Schriftsteller entstammt, in der Lausitz ihre 
Heimath2) gehabt habe, muss dahin gestellt bleiben.

b Es werden in der Oxforder Handschr. 1171 (fruher Mich. 542) hinter 
einander aufgezahlt: „«D.T3 pblB  . £2 3 b 1 ta D t ' 1 b . T O r t i a  .iUTBlB ♦ ♦ ♦ . 
» ♦ . ♦ B33N13 , * p 3 K W  »p « ” 3  * |'tS33'p , plBTtfltf pntotolłł,
also : Pommern, Brandenburg, L a u s i tz e r l a n d  (Ueber die Entstehung und 
Yerbreitung des Namens s. K n o th e  im N. Laus. Mag. 53, S. 281 fi.), Polen, 
Bohmen, Oesterreioh, Steyermark, Karnthen, Bayem, Sohwaben, Bodensee, 
Elsass, Brabant" u. s. w.

2) Autobiografia di S. D. Luzzatto (Padua 1878), S. 7. 126.
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A n h a n g  III.

Yerzeichniss der Jnden, die von den 
altesten Zeiten bis zur Mitte des 16. Jahrhunderts 

in Schlesien gelebt haben.
In  der nachfolgenden Uebersicht sind gleichnamige Person en nach 

Moglichkeit auseinander gehalten. W enn dabei hin und wieder ein Fehlgriff 
geschehen sein mag, so liegt das zunachst an der Mangelhaftigkeit und 
Sprodigkeit des Materials.

A. c. 1200.
1. J o s e p h  und
2. C h a z k e l, Besitzer des Falknerdorfes (oben S. 5 f.).

B. c. 1270-1300.
I. in B reslau:

1. A b ra h a m , Yater des zw. 1310 u. 1318 yerstorbenen Mordechai (Grabschr. 
No. 6 ), yielleioht auch des 1330 (?) yerstorbenen Mose (?) (Grabschr. 11).

2. S o h alo m , Yater des 1305 yerstorbenen Mose (Grabschr.4), yielleioht auch 
Grossyater des 1335 yerstorbenen Sohalom b. Peter (Grabschr. 7). Yiel- 
leicht ist ab er 'btŁ* in  der Grabschr. 4 eine Abbreyiatur yon Salomo. 
Dann konnte man moglicherweise an den bei G ru n h . Reg. 342913430 
erwahnten Mann dieses Namens denken (ygl. oben S. 22 f. u. O, No. 13).

3. J e c h ie l ,  Yater des 1320 yerstorbenen Jehuda (Grabschr. 6 ).
4. A h a ro n , Yater des 1303 yerstorbenen (Grabschr. 2).

II. in M n sterb erg :
M e rk e lin  (Yar.: Miscelin, Meckelin) 1297 (G ru n h . Reg. 2456 u. oben S. 20).

III. in Schweidnitz:
Isaak, Yater der Hanna (Grabschr, 1).

C. c. 1300-1330.
I. in Breslau.

1. E c k e h a rd u s . (1324: „de debito apud Eckehardum Judeum et alios 
40 Marcas minus 5 fertonibus") Henr. Pauper (ed. G ru n h , Bresl. 1860) 
p. 49.

2. E l ie s e r ,  Yater des 1335 yerstorbenen Moses (Grabschr. 12).
3. E l ie s e r ,  ha (-Cohen oder -Leyi), Yater des 1342 yerstorbenen Samuel 

(Grabschr. 17).
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4. Ja c o b  1325: „Item apud Jaoobran judeum perceperunt 49 M. et 8  scot“ 
(Henr. P., S. 50); 1330: „Item antigui domini presentavemnt novis 
400 marcas reeeptas apnd Jacob judeum" (das. 55); 1341 zahlen ihm 
die Rathm. v. Lowenberg jahrl. 15 Mk. Zinsen (Satorins, G-esch. von 
Lowenberg 57. Knoblich, Ohronik v. Lahn S. 51. Bergemann, Lowen- 
berg, 599). E r war durch Heinrich (IV, 3) v. Jauer im Pfandbesitz 
der Stadt,

5. J e h u d a  b. B. Jechiel starb 14. Noyember 1326 (Grabschr. 8 ).
6 . M a t th a t ia s ,  Ehemann der im Octob./Noyemb. 1328 (?) yerstorbenen 

Draschna (Grabschr. 9).
7. M o rd e c h a i,  Yater der an einem 29. Ab zw. 1310 u. 1319 yerstorbenen 

Esther (Grabschr. 5).
8 . M o rd e c h a i b. A br. starb zwischen 1310 u. 1318 (Grabschr. 5. G riinh . 

Reg. IV, S. 155).
9. W il»  b. A h a ro n , starb 13. A pril 1308 (Grabschr. 2. G riinh . Reg. IV 

S. 36/41 mit Ilnrecht zerspalten).
10. M oses b. A b ra h a m  starb 1330 (?) (Grabschr. 11).
11. M oses b. S c h a lo m  starb 17. Noyember 1305 (Grabschr. 4. G riin h . IV 

S. 82), oder yielleicht Sohn des Salomo (ygl. oben zu B, I, 2).
12. N. N. Ehemann der arn 20. October 1304 yerst. Libussa (Grabschr. 3).
13. S a lo m o , Kuchenmeister Herzog Heinrichs IV v. Breslau (I 46) G riinh . 

Reg. 3429, 3430, ygl. No. 11 und oben zu B, I, 2.

II. in  Gorlitz:

1. H a n n a , ygl. Simon 1309.
2. D e r  k le in e  J a c o b  im Yerein m it J o h a n n e s ,  dem Schwiegersohn 

Jacobs, u. Johannes, dem Schwiegersohn Salomos, liehen 1323 einigen 
Adligen anf Vieh, welches diese yon Giitern des Kloster Marienstern 
geraubt hatten, und wurden daher m it der Excommunication bedroht- 
(Knothe im N. Arch. f. sachs. Gesch. II, 59).

3. J o h a n n e s ,  Schwiegersohn Jacobs, ygl. Jacob (No. 2).
4. J o h a n n e s ,  Schwiegersohn Salomos, ygl. Jacob (No. 2).
5. IC a th a r in e , Johannes Jud en (vie.ll. eines der unter 3. u. 4. erwahnten) 

Tochter, yerkaufte 1326 oder 1327 ein Hans in  der Kniegasse einem 
Ohristen zu einem rechten Erbe (Knothe a. a. O. 58.60).

6. S im o n  (Shymon) judo vnd Hanna (No. 1) jedinne bant (c. 1809) ge- 
coyft kegen Merkele ein en Hol, dayon sullen sie geben den Biirgern 
yiinf Schillinge cinses. (Knothe a. a. O 58.60).

III. in Miinsterberg:
S alo m o n  1311 (G riinh . Reg. 3222).

D. c. 1330-1360.
I. in  Breslau:

1. A b ra h a m  zahlt 1345, 22. April (O e ls n e r ,  [= 0 ] schles. Urk. S. 48) 
einen Vierd. Zins.

2. A b ra h a m  v. B r ie g  zahlte 1354, 30. April dem Kónig 1, dem R ath 
V2 Vierd. (O. 56). 1352 geh. er zu den „hic morantes et nichil Regi et 
Ciyitati dantes" (O. 57).

3. A b ra h a m  v. G u h ra u , ein armer M ann 1352 (O. 57).
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4. A b ra h a m  K o b u s  oder Kobos war 1354 (cum matre) zu 4 Sc. Staats- 
Steuer und 2 Sc. stadtische Steuer veranlagt (0. 56); er kornmt auch 
in den Steuerlisten von 1357 (0. 64) und 1359 (0. 71) vor.

5. A b ra h a m  v. M iin s te rb e rg  erh. 1342 einen Schutzbrief auf 10 Jahre 
(Z. VI, 376 £); 1347 zabite er 10 u. 14 M. (Kladdenbuch 35 b); 1345-49 
zahlte er 20 M. Zur Instandhaltung der Stadtmauer musste er 3 Mk,, 
10 Scot beitragen (O. 49).

6 . A b ra h a m  y. N a m s la u  hatte 1357 dem Kónige 5 grossos, der Stadt 
ein Loth (0 56) gezahlt, 1357 zahlte er 3 fert. (0. 64) untt ebensoyiel 
1359 (0 71).

7. A b ra h a m  (Solni des Daniel v. Neisse und der Duchawa [Danielissa]) 
erhielt 1358 zus. mit  s.Brdr. Jacob (6 8 ), seiner Mutter Duchawa, seinem 
Schwager Sampor (157) einen Schutzbrief (0. 6 6 ) ygl. Danielissa 
No. 39a.

8 . A b ra h a m  v. N e u m a rk t (de Noyo foro) erh. 1342, 3. Apr. einen Schiitz 
brief auf 10 Jahre (Z. VI, 376). 1346 kommt s, Diener Lazarus ais 
Steuerzaliler (0. 47) vor. E r zahlte 1345—1349 yierzig Mark (0. 69); 
1347 zahlte er 25 Mk. und 24 Mk. (Kladdenb. 85b.) und 47 Mk. 
(das. 40 b), zur Instandhaltung der Stadtmauer trug er 7 Mk. weniger 
4 scot bei (0. 49).

9. A b ra h a m  de B u s s ia ,  ein anner Mann von den „hic morautes et 
nich.il Begi et Ciyitati dantes" (0. 57) 1352.

10. A b ra h a m , augenarczt, zahlte 1354 an den Kónig 8  scot, au die Stadt 
4 scot. (0. 56).

11. A b ra h a m , c a m p a n a to r  1352 (O. 57), ein anner Mann.)
12. A b ra h a m , scriptor Isaac, 1357 yeranlagt zur Steuer von 1 Mli., zahlte 

ł/ 2 Mk. (0. 64), 1359 zahlte er 1 Mk. (0. 71).
13. A b ra h a m , cujus uxor est Ozhorna, 1352 ein armer Mann (O. 57).
14. A b ra h a m , S c liw e s te rm a n n  d es  I s a a k  v. B r ie g  wird 1357 (0.64) 

und 1359 (O. 70) erwahnt.
15. A b ru s c h  de Braunau (Brwnow 1352 zu einer Steuer von 12 Mk. an 

den Kónig und 3 Mk an die Stadt (0. 55) und zwar zusammen mit 
seinem Bruder Jacob (0 . 57) yeranlagt. Vgl. No. 63.

16. A b ru s c h , Diener des Cochancz v. Neisse, ist in den Frieden s. Dionst- 
herrn auf 6  Jahre v. 1353 an mit inbegriffen (O. 60).

17. A h a ro n  et gener suus zahlen 1345 einen Vierdung Zins (0 . 47),
18. A h a ro n  v. B r ie g , cum filio wird 1357 (0 . 64) u. 1359 (0. 71) ais 

Steuerzahler erwahnt. Vgl. 43.
19. A h a ro n  oder A rn o ld u s  v. G ó rlitz , 1352 (O. 57) bereits erw ahnt, 

zahlte 1357 2 Mk. Zins (0 . 64) und ebensoyiel 1359 (0. 71). Zu seinem 
Hausstande gehorte seine Schwester B utta (1352 unbesteuert, 1357 mit 
einer halben Mk. besteuert) und[sein Bruder?] Słomko (1352 unbesteuert), 
eine Magd Sława und ein Schulmeister Israel v. Koln (die letzteren 
beiden 1357 u. 1359 erwahnt). 1355 zahlte er eine Mk. u. seine Schwester 
Butta einen Vierdung (Kladdenbuch, Zettel eingeklebt auf S. 45b).

20. A h a ro n  y. P a ts c h k a u  zahlte 1355 eine Mk. (Kladdenbuch, Zettel auf
S. 45b), 1356 dem Kónige 9 Scot, der Stadt i/a Vierd. (0 55), 1357 
„cum pueris" 2 Mk. (0 . 64) und ebensoyiel 1359 (O. 71).
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21. A h a ro n , c u r s o r  ep iso o p i 1355 „per annum integrum debet esse 
liber, prout Jacob de Nyssa (No. 6 8 ) pro eodem studiosa intercessione 
supplioabat11 (O. 56).

22. A h a ro n , der wahrsclieinlioh zum Hausstand des Salomon von Haynau 
g-ehórte, wird 1357 u. 1359 erwahnt (O. 63. 71). Vgl. No. 138. 154.

23. A h aro n , g e n e r  M iis sc h o n is  de B re g a , f r a t r i ś  J o r d a n !  de 
L e g n ic z . 1359 neben s. Sclrwiegeryater (No. 119) erwahnt (O. 63. 71).

24. A rn o ld u s  v. H a y n a u  1357 zu einer Steuer von 2 Hk. veranlagt 
(O. 64).

25. A rn o ld u s  oeous a u s  B r ie g  zahlt 1356 dem Kónig 1 Yierdung, der 
Stadt '/a Yierdung (O. 55), 1355 (?) '/2 Mk. (Kladdenbuch, Zettel S. 45b), 
1357 1 Mk. (O. 64) und ebensoyiel 1359 (71). Be! ihm wolmte 1352 
der arme Smolka (O. 57).

26. A rn o ld u s , J a c o b !  c a r n i f ic is  y ic in u s  bat 1345 auf 4 .Jahre yoraus 
4 Mark weniger 1 Yierd. Zins gezahlt (O. 47). Ygl. No. 61.

27. A rn o ld u s  cum  u x o re  su a  B a c z o la  zahlt 1355 (?) 2 Yierd. (Kladden
buch, Zettel 45b).

28. A sc h ir ,  war 1351 zu einer Steuer von 4 Mk. au den Kónig und von 
1 Mk. an die Stadt yeranlagt (O. 55).

29. A ze r, carnifex zahlte 1345 7 Scot u. 4 Qr. Zins (O. 47. 48).
30. B a c z a w a  [=1)3® n3] zahlte 1357 u. 1359 je 4 Scot Zins. Sie hielt 

eine Dienerin Swetlicza (O. 64. 71).
31. B a ru c h , nebst seinem Binder Israel u. seiner Schwiegermutter Pichna

(Pechna), 1354 zu ! / 3 Mk. fur den Kónig u. 1 Yierd, fur die Stadt auf
3 Jahre yeranlagt (O. 56). 1355 (?) zahlen Baruch u. Pechna 8  Scot 
(Kladdenbuch, Zettel S. 45b) u. 1357 15 Scot (O. 64).

32. B a w a ru s  zahlte 1345 4 Gr. Zins (O. 48).
33. B e n e sc h  zahlte 1359 einen Yierd. (O. 71).
34. B o g o m y la  (auch Bohomila) yeranlagt 1354 zu 8  Scot fur den Kónig

u. 4 Scot fur die Stadt (O. 56), zahlt 1355 (?) Mk. (Kladdenbuch, 
Zettel 45 b), 1357 1 Mk. mit dem Bemerken, dass sie einen Schutzbrief 
erhalten soli (O. 64), 1359 yeranlagt zu 1 Mk., zahlt dieHalfte (O. 71).

35. G an a an  [— Ohanan (?) =  Canel (?).] 1347, 9. Aug.: „Canaan dedit 
infra trium  annorum spatium de censu regio 2 0 0  mr. Oivitati“ 
(O. 49), in  demselben Jahre zahlte Ohanan 20 Mk. (Kladdenbuch 35b.), 
1348 ders. 50 Mk. (0.49), 1345/9 sollte Canaan yomZins von 400 Mk., 
den der Kaiser yerlangte, 135 Mk. zahlen, einigte sich aber auf 50 Mk. 
(O. 48). Zu den 60 Mk. fur den Mauerbau trug  er in derselben Zeit 
21 Mk. u. 1 Yierd. bel (O 49). Im  Jahre 1350, Freitag vor Blasii 
( =  29. Jan.) erwirbt der Propst v. St. Joh. auf Geheiss des rómischen 
Kónigs den Hof des Oanan zu einem rechten Brbe (Stadt-Archiy Gr. 1, 
1  fol. 134b). Ob er mit Canel identisch ist, der am 4. December 1350 
einen Schutzbrief auf 4 Jahre erhielt (Z. VI, 374), lasse ich dahin 
gestellt sein.

36. C h em is [ =  Chaime?] zahlt 1345, 14. April 1/ i Yierd. auf 4 Jahre 
Zins. 1352 wird ein arnier Schulmeister „in domo Chaime" erwahnt 
(O. 47, 57.)

37. C lap icz  (=  Clopicz de Wsk) zahlte in Breslau 1357 ł ' / a Mk. (O. 64) 
und ebensoyiel 1359 (O. 71.)
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38. C ochancz  (Koohancze) zog etwa 1353 yon Neisse naoli Breslau (O. 59, 60, 
vgl. 56) uncl hat 1353 fur sich und sein Haus auf 6  Jahre jahrlich 
20 Mk. dem Iionige und 8  Mark dem R ath  zu zinsen. Sein Schwieger- 
aohn hiess Smogil (O. 60), sein Diener Abrusch (vgl. oben No. 16) 
C z h o rn a  ( =  vgl. Abr. de Russia, No. 9.

39. D e s s la w a  (wofur O. 63 Czesslawa, m it hebr. Buchstaben KnbD'ta 
oder oder KabbDtS, vgl. nitt»'D Fol. 87b), W ittwe Jacobi von 
Braun.au (vor Dienstag, 30. September 1354, O. 56), daher Jaoobisse de 
Brwne (O. 65) oder Disslawa Jaoobissa de Brwnow (O. 70) genannt, 
stand nach dem Tode ihres Mannes an der Spitze einer grossen Clientel 
(ihres Schwagers Abrusch, des Bruders ihres Mannes (oben No. 15) 
und zugleich Mannes ihrer Schwester (O. 56), ihres Sohnes Sckalum 
(O. 70), ihrer Schwiegersóhne Judelin (O. 63, 6 8 ) und Fridilo (O. 63) 
oder Yridil (O. 6 8 ) und noc.h einiger Personen, darunter Jodelins, des 
Oheims Judelins). Sie bezahltl354d.Konige2, der Stadt lM k , 1355 3Mk,, 
8  Skot bezw 1 Mk. 16 Skot (O. 56) Zins, erhalt am 2. Mai 1357 eine 
Yerlangerung ihres Schutzbriefes auf 2 Jahre und dahei die Brlaubniss 
eine besondere Gebetyersammlung zu halten (O. 65) und zabite in 
demselben Jahre 17 Mk. Zins. Die Synagogę befand sich yermuthlich 
in dem Brbe, das Schalim (wohl ihr Sohn) und Wilczke, von Jacob jude 
von der Nysse („gebude vnd die iudin schnie by hanns rymers erbe zu 
nestu) Freitag nach Urban 1356 kaufen (Stadtarch. G. 1, 1 fol. 133a). 
1359 wird der Schutzbrief auf weitere 2 Jahre yerlangert (O. 6 8 ). In  
diesem Jahre zahlte sie 21/s Mark Steuer (O. 70)

39a D a n ie l i s s a  v. N e is s e  — D u c h a w a , W ittwe Daniels von Neisse, ist 
inbegriffen in den ihren Sóhnen 1358 ertheilten Schutzbrief (vgl. oben 
No. 7.) Der Schutzbrief scheint ihr bereits 1354 in Aussicht gestellt 
zu sein (O. 56.)
D a n ie l is s a  u. S ta n k a  (O. 64) scheinen zum Hausstand Aharons yon 
Brieg (oben No. 18) gehort zu haben.

40. D a n ie l ,  Sohn des Muscho von Strehlen, erb. 1342, 3. Apr,, mit seinem 
Y a te r  und seinem Schwager I s a a k  vom Bresl. B ath einen Schutz
brief auf 10 Jahre (Z. YI, 376). Alle drei zusamlndn haben 1345/49 
yierzig Mark zu zahlen (O. 49).

40a. D a y id  von B r ie g  zahlt 1354, 30. April dem Kónig 1 Yierdung, der 
Stadt i/g Yierdung (O. 56).

41. D av id  v. K a lis c h  zalJt an dems. Tage dens. Steuerbetrag dem Kónig 
und der Stadt (O. 56).

42. D a v id , der /im Hause der Smogelissa wohnt, geh. 1352 zu den „hic 
morantes et nichil Regi et ciyitati dantes" (O. 57).

43. D a y id , magister scole, lebte 1357 (O. 64) und 1359 (O. 71) ais Schul- 
meister yermutlilich bei Aharon von Brieg (oben No. 18).

44. D e b ru s k a  oder D o b ru s c a  zahlt am 22. April 1345 dem Iionige 4 Gr. 
Zins auf yier Jahre yoraus (O. 48) und 1857 und 1359 je  2 Scot Zins 
(O. 64, 71).

45. D ra g a n a  zahlt 1357 und 1859 je !/g Yierdung Zins (O. 64, 71). 
D u c h a w a , vgl. D a n ie l is s a  v. Neisse No. 39a.

46. E p h ra im  aus B u s s ia  (Effraym O. 55 — Afirim de Prussia, O. 64 =  
Bfhaym de Russya O. 71) besass 1352 einen Schutzbrief auf 5 Jahre,
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auf Grund dessen er jahriich BMark zu zalilen łiatte (0 . 55), wie (nach 
Kladdenb., Zettel 45 b, ein offenb.) mit ihm identischer) Affraym (ohne 
liahere Bezeichnung) 1355 wirklich bezalilt hat. 1357 zalilte er 2 Mk. 
(O. 64) und 1359 ebensoyiel (O. 71). 1860 gehorte er zu den 5 Personen 
(vielleioht dem Synagogen-Vorstand), denen das „erbe by hanns rymers 
erbe, do sy ire sohule ban" ubertragen wird (Stadtarcb. G. 1, 2 fol. 8 8  a).

47. E l ia s ,  Schwiegersolm des Lazarns v. Nachod (106), Schwager des Haze 
(s. No. 55) und einbegrrffen in dessen Schutzbrief (O. 6 8 ).

48. E y o z il  — Yczil =  Yczczil geb. nebst seinern Bruder Naso zur 
Cbentel Jacobs von Braunau (63) 1357— 1359 (O. 56, 63, 6 8 , 70). Ygl. 
No. 39, 129.

49. F r id i lo  ( =  Yridil) war der Schwiegersohn Jacobs von Braunau (63) und 
geb. zu dessen Clientel (O. 63, 6 8 , 70). Ygl. No. 39.

50. G e ru sc h im o  zabite 1355 (?) 15 Scot Zins (Kladdenb., Z ette l'45b).
51. G o ld a  ans O h la u  cum filia zabite 1357 1 Yierdung Zins (O 64), ygl. 

Pessac (No. 133), Scibotb Ś ,  Sybotli (163).
52. G o sc b m a n  zabite 1345 ,,8 ' / 2 solidmn grossorum" Zins auf 4 Jahre 

yoraus (O. 46). Scbabdey frater „Coschme", walirsckeinl. sein Bruder 
(O. 47).

52a. H a d a s , ygl. Jordan (No. 75), Lazarus (das.), Muscbo (No. 119).
53. H a n n a  zabite 14. April 1345 ! / 3 Yierdung Zins (O. 47).
54. H a n n a  cum  f i l i i s  zabite an dems. Tage 7 Yierdung Zins (O. 47).
55. H az e , Schwiegersohn des Lazarus von Nacliod (106), Schwager des Elias 

(No. 47) und einbegrrffen in des ersteren Schutzbrief (O. 6 8 ).
56. H a r tw ic u s  cecus zabite am 22. Marz 1345 1 Schock Zins auf 4 Jahre 

yoraus (O. 48).
57. J a c o b . Ihm  yersetzte Heinrich v. Jauer (IV, 8 ) 1341 die Stadt Lowen- 

berg (Knoblich, Ohronik von Lahn, S. 51. Bergemann, hist.-topogr. 
Beschreib. der ICreisstadt Lówenberg, 599). Am 13. April 1345 zabite 
er dem Konig Jobam i 7 ^  Yierdung Zins auf yier Jahre yoraus, woboi 
er ais pronunc absens bezeichnet wird (O. 46). Yielleicht identisch 
m it 0, No. 4.

58. J a c o b  zabite auf yier Jahre yoraus am 14. April 1345 3 Mk. Zins an 
Konig Jobami (O. 47).

59. J a c o b  zabito am 22. April 1345 dem Konig Joliann 4 Gr. Zins auf 
4 Jahre (O. 48).

60. J a c o b  starb 1342 (Grabstein No. 16).
61. J a c o b , ein Fleischer, zahlt am 14. April 1345 dem Konig 4 Mk. polń. 

Gew. und polu. Zahl weniger 1 Yierdung (O. 47). 1352 war er ver- 
am it und gehorte nebst seinern Bruder M ockey  zu den in  Breslau 
ortsanwesenden Juden „nichil regi et ciyitati dantes" (O. 57). Sein 
Naclibar hiess Arnold (O. 47) ygl. No. 26.

62. Ja c o b  Z y b e r  (żeber seber) zabite am 22. April 1345 dem Konig Jobami 
1 Gr. Zins (O. 48), am 30. April 1354 dem Konig 5 Gr., der Stadt 
1 Scot (O. 56), war am 19. Marz 1357 zur Zahlung von o Yierdung 
zusammen m it Abraham v. Namslau yeranlagt und bat allein bezahlt 
(O. 64). Auf dies. Yeranlagung vom 1. Noyember 1359 bat er 1 Yier
dung bezahlt (O. 71).
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63. Ja c o b  v. B r a u n a u , Solin des Radachena, erhielt am 20. Januar fur 
sioh, seine Mutter, seinen Bruder Abrusch (No. 15) und ilire Frauen 
einen Schutzbrief auf 3 Jahre (O. 57) gegen einen Zins von 28 Mark 
jahrlich. Dienstag, 30. September 1354, war er bereits verstoi'ben 
(O. 56). Seine F rau Desslawa ygl. 39.

64. Der a l te  J a c o b  zabite am 25. Mai 1356 dem Konig 1js Mk., der Stadt 
1 Yierdung Zins (O. 55).

65. J a c o b , eczwenne Ebmscb’s son, juden zn der Neisse (O. 58) erhielt 
am 30. Apr. 1355 m it seinen Angehórigen einen Schntzbrief anf 3 Jahre 
(O. 61), nach welchem er jahrlich 15 Mk. za zahlen hatte. Sein 
„erbe gebude vnd die judin schnie" ubertragt er Schulim und Wilczke 
(vgl. oben No. 39) im Jahre 1356 (Raths-Archiv G. I, 1 fol. 813 a). 
1358, Freitag nach Agnes, werden ihm anf ein Grundstiick 3 Yierdung 
jahrlich eingetragen (Rathsarchiv G. 1, 2  fol. 28a). Yielleicht ist er 
mit dem Jacob identisch, der das. 45 b Jacob Jude der Ryche heisst. 
Dagegen is t er wohl zu unterscheiden von demj. Jacob de Nyssa, der 
1352 dem Konige '/, Mk. und der Stadt ' / 2 Yierd. (O. 55, vgl. 56. 64 
St.-A. F. Breslan YIII, 1 b. fol. 45 b.) zabite und 1359 zu 3 Yierdung 
veranlasst war.

6 6 . J a c o b  v. B a u tz e n  hatte 1355 (?, vgl. St.-A. F. Breslau V III, lb , 
Zettel ohne Datuin eingeklebt auf S. 45 bl 1 Mk., 1356 dem Konig 
! / 2 Mk. und dem Ratli i/ 2 Yierdung zu zahlen. In  den Jahren 1357 u. 
1359 zinste er (zusammen m it seinem Sohne 1357) je 2 Mk. (O. 55. 
64. 71. K n o th e ,  zur altesten Gesch. d. Stadt Bautzen im Staatsarch. 
f. sachsische Gesch. V, 113).

67. Ja c o b  v. B e r n s ta d t  hatte 1354 dem Konige 5 Gr., der Stadt ein Loth 
zu zahten, S. Bruderhass S a m u e l (unten No. 172).

6 8 . J a c o b , S o lin  D a n ie ls  v, N e is se , vgl. oben No. 7 sein Bruder 
A b ra h a m  und No. 89a seine Mutter Danielisse-Duchawa.

6 8 a. J a c h n a  zabite am 22. April 1345 dem Konige 3 Gr. Zins auf vier 
Jahre yoraus (O. 48).

69. J a n  zabite dem Konige auf vier Jahre 12 Gr. Zins yoraus (O. 48.)
70. J o d e l in ,  Yatersbruder Judelins, des Schwiegersohnes Jacobs v. Braunau 

und seiner F rau Ozesslawa oder Desslawa (Disslawa) Jacobissa. E r ge- 
horte 1347 (O, 63) und 1359 (O 6 8 , 70) zur Clientel der Letzteren, 
ygl. No. 39 und 63.

71. J o n a t l ia s  sollte zus. m it Wilczko 1357 und 1359 fiinf Yierdung 
zahlen (O. 63, 71.)

72. J o r d a n ,  der am 14. April 1345 einen halben Yierdung Zins auf yier 
Jahre yorausbezahlte (O. 47) war yielleicht identisch mit dem Yor- 
besitzer der alten .Judenschule an der Ecke der Schmiedebrucke und 
der Ursulinerstrasse, welche 1354 Isaac von Johannes, dem Bischof yon 
Leitomischel, erkaufte (Stadtarchiy G 1, 1 fol. 260b) ygl. oben S. 31, Anm.

73. J o r d a n ,  S c h u lm e i s t e r , zabite am 13. April 1345 dem Konige 
3 Mk. u. 6  Gr. Zins auf yier J ahre yoraus (O 46) und 1347 demselben 
3 Mk. und 1 Scot und der Stadt 13 Scot (Staatsarch. F. Brel. VIII, 
lb , S. 35b.

74. J o r d a n  y. G u h ra u  begegnet in  einer Steuerliste v. 19. Marz 1357 (O 64),
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75. .Jo rd a n  v. L ie g n i tz  żahlte am 13. Aprll 1345 anf yier Jahre 12^/s 3łk.
Zins voraus (O. 45), 1347 scliuldete ihm der R ath 2 Mk. (Staatsarch.
F. Break VIII, lb, S. 35b.) Bereits am 7. August 1345 erhielt er vom 
Rath gegen einen Jahreszins von 12! / 2 Mir., eine eximirte Stellung.
E r war der Bruder M aso h o ’s, welcher durch seine F rau Hadas ein 
Schwlegersohn des Lazarus von Brieg gewesen lat (O. 67, Urk. No. 25
— Stadtarchiy G. 1, 2, fol. 169 a.) Wahrscheinlich w ar er ylelmehr der '
Yorbesitzer der „alten Judenschule11 (vgl. oben No. 72) obwohl in  der hand- 
sohrlftliohen Notiz der Z usatz: „de Legniez“, der sonat iiblich ist, fehlt.

76. J o s e p h  zabite am 14. Aprll 1345 dem Kónig einen halben Yierdung 
Zins auf vier Jahre yoraus (O. 47.)

77. J o s e p h  v. Grot: lis u u „et Myła (oder Mila) cum eo“ (ygk No. 128) war 
1357 u. 1359 za einer Zinszahlung yon einer halben Mark yeranlagt 
(O. 64, 71.)

78. J o s e p h  de Ś w id  [nioz?] zabite 1355 (?) einen Yierdung (Staatsarch.
F. Break VIII. lb, undatirter Zettel, eingeklebt auf S. 45b).

79. J u d e l in ,  Schwlegersohn J a c o b s  v. B ra n a u  u. seiner Frau C z e s ła w a  
oder D e s la w a  (O. 63.) Ygk No. 39 u. No. 63.

80. Y sa a k  zabite am 14. April 1345 dem Konige 2 Mk. Zins auf vier Jahre 
yoraus (O. 47, Urk. 2) Ob er mit dem Kaufer der „alten Judenschule11 

an der Ecke Schmiedebriicke und Ursnlinerstrasse (Stadtarch. G. 1,
1 fol. 260b) 1354, Freitag nach Inyocayit (ygk das. die Eintragung
G. 1, 2 Fok 8 8 a yom Freitag nach Quasimodo geniti 1360) identisch 
ist, lasse ich dahin gestellt sein (ygk oben S. 31, Anm. und unten No. 8 6 .)

81. Y sa a k  zabite am 14. April 1345 dem ICónige 5 Yierdung Zins auf yier 
Jahre yoraus (O. 47, Urk.)

82. Y s a a k  zabite am 22. April. 1345 dem Konige 4 Gr. Zins auf yier Jahre 
yoraus (O. 48, Urk.)

83. Y s a a k  erhielt fur sich und seine Familie und sein Gesinde Schutz- 
briefe yom Breslauer R ath  fur die Jahre 1358 u. 1539 (O. 65 f., Urk.
2 2  a und 2 2  c).

84. Y saa k , Sohn der Danyelissa yon Brieg, besass' einen Schutzbrief fur 
1353 und zabite dem Konige eine, der Stadt 11% Mk. (O. 55), 1355 (?) 
zabite er l 1/  ̂ Mk. (Staatsarch. F. Breslau YIII, lb , Zettel eingeklebt 
Fok 45b.) 1357 war er zus. mit seinem Schwestermann A b ra h a m
(oben No. 14), der Hebeamme Malkaym und einem Scbulmeister auf 
3 Mk. yeranlagt, die er bezahlt bat (O. 64), wahrend er 1359 yon der- 
selben Summę, zu der er yeranlagt war, nur die Halfte bezahlt bat 
(O. 70). Der (O. 70) erwahnte „Schabdai cum uxore“ war yielleicht 
auch ein Schwestermann von ihm (No. 149.)

85. Y sac  v. G u h ra u  (de Gora) gehorte 1357 (O. 64) und 1359 (O. 71) zur 
Olientel Aharons v. Brieg (oben No. 18.)

8 6 . Y sa a c  E p is c o p u s ,  Schwlegersohn der Lazarissa von Liegnitz, erhielt 
am 25. Mai 1353 einen Schutzbrief auf fiinf Jahre und hatte dem Konige 
3, dem Rathe 1 Yierdung jahrlicli zu zahlen (O. 56), 1357 w ar er zur 
Zahlung yon l ł / ,  Mk. yeranlagt, aber „dedit nichil" (O. 64.) Dieselbe 
Summę wurde 1359 yon ihm yeranlagt, ob er sie zabite, ist unbekannt 
(O. 71.) Yielleicht war er der Kaufer der alten Judenschule, (ygl. 
oben No. 80).
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87. Y saac . Schwiegersohn Muschos yon Strehlen, vgl. Daniel (oben No. 40 
und weiter No. 122.)

8 8 . Y saa k , Saldin Smogelynnen Solin, liatte 1347 u. 1348 jahrlich 10 Mk. 
an den E ath  zn zablen, besaas einen Schutzbrief anf drei Jahre, d. d.
20. Januar 1351, der am 4. Mai 1352 anf ftinf Jahre yerlangert wurde 
(O. 57), und yersprach 1354 ftir aoht arme Glaubengenossen jahrlich je 
5 Qr. zu bezahlen (O. 56.) Vgl. Lawentin (No. 103), Salda (No. 151), 
Wilczco (No. 192.)

89. Y sa a k , Schreiber Lawentins (unten No. 103), war 1352 zur Zahlung 
yon 4 scot Zins an den Kónig und 2 scot an den E ath  yeranlagt (O. 55.)

90. Y sa a k , Schulmeister, zabite am 14. April 1345 eine halbe Mk. und 
7 scot Zins fur vier Jalire dem Kónige yoraus (O. 47 f.)

91. Y cz il y. S t r ie g a u  erhielt am 4. December 1350 einen Schutzbrief des 
Bathes auf yier Jahre (Z. VI, 376) und hatte jahrlich dem Kónige 10, 
dem E ath  5 Mk. zu zahlen (O. 54.)

92. Y cz il leufer sollte 1354 dem Kónige einen halben Yierdung, dem E ath  
2 Sc. zahlen. F ur ihn yerspricht Ysaak (No. 8 8 ) jahrlich 5 G-roschen 
zu erlegen (O. 56).

93. I s a a k  b. A br., yielleicht ein Proselyt, st. 16. April 1343 (Grabschr. 
18, S. XII).

94. I s ra e l  (Ysrahel), Bruder B a ru c h s , vgl. No. 31.
95. I s r a h e l  de K o ln  war 1357 bei A rn o ld  yon Górlitz (No. 19) Schul

meister (O. 64 ygl. 71).
96. K a d c z im , Schulmeister, zahlte 14. April 1345 dem Kónige 1 Schock 

Zins aut yier Jahre yoraus (O. 47), yielleicht identisch mit Kadzim, 
gener Ysaak (ygl. No. 90), der 1352 an - der Spitze der „Judei hic mo- 
rantes et nichil Eegi et Oiyitati dantes" erscheint (O. 57). 1355 (?) 
zahlt er (?) 7 sc. (Staatsarch., Fiirst, Bresl. VHI, lb , S. 45b).

97. K ad c z im  ju n io r  hatte 1357 (O. 63) und 1359 je  sechs Mark zu zahlen 
(O. 71) und war spater in  den Schutzbrief eingeschlossen, den sein 
SchwagerDayid Falken am 14. October 1364 auf drei Jahre erwarb (O. 72).

98. K a d z im  m aj or, Schwiegersohn der Smogelissa, begegnet in den Steuer- 
listen yon 1357 (O. 63) und 1359 (O. 71) m it 33/ 4 bezw. 3 '/2 Mk. Zins.

99. K a l tw a s s e r in n e  hatte 1352 dem Kónige 4, dem E ath  1 Mk. Zins 
zu zahlen (O. 55).

'100. K in te y in n e  v. B ra u n a u  mit ihren Kindern gehórte zur Olientel 
Lawentins, des Schwiegersohnes der Salda Smogelissa, der am 24. De
cember 1350 (O. 49) einen Schutzbrief erwarb, welcher am 4. Mai 1352 
auf fiinf und am 30. Sept. 1354 auf drei Jahre bestatigt wurde (O. 57, 59).

101. K o s l in g  zahlte 14. April 1345 dem Kónige eine halbe Mk. Zins auf 
yier Jahre yoraus (O. 47).

101a. K u cz , Fleischer, zahlte am 22. April (1345) dem Kónige 3 Gr. Zins 
auf 4 Jahre yoraus (O. 48).

102. K u n a  zahlte am 22. April 1345 dem Kónige 4 Gr. Zins auf yier Jahre 
yoraus (O. 48).

103. L a w e n tin ,  Schwiegersohn der Salda Smogelissa erhielt fur sieli und 
seine F rau Zwze (oder Zuse), semen Schwiegersohn Yreudil (187) 
und alle seine Angehórigen (ygl. No. 89, 100) am 24. December 
1350 einen Schutzbrief auf e in  J a h r ,  der am 4. Mai 1352 auf ftinf

4
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Jahre und am 30. Septemlber 1354 auf drei Jahre bestatigt wurde. 
(O. 49, 55, 57, 59).
L a z a r is s a  von Liegnitz, Schwiegermutter des Bisohofs Isaak ygl. 
oben No. 8 6 .

104. L a z a r u s  zabite 1351 dem Konige 2, dem Bathe 1 Mk. (O. 55).
105. L a z a ru s ,  Diener Abrabams von Neumarkt (No. 8 ), zabite am 14. April 

1345 2 Mk. 18 Gir. Zins auf yier Jahre yoraus (O. 47).
106. L a z a ru s  v o n  N ao h o d , der einen Schutzbrief auf 5 Jahre besass, 

zabite 1352 dem Konige 1, dem B ath ł/a Mk. (O. 55). Am 2. Mai 
1357 wurde sein Schutzbrief, in welchen setne Schwester Bosa, sein 
Sohn Salomon (No. 156) und seine Schwiegersohne Haze und Elias 
(ygl. No. 55 und 47) einbegriffen waren, auf zwei Jahre yerlangert, 
mit der Bemerkung, dass er das Becbt habe, eine besondere Synagogę 
einzurichten. Am 18. Februar 1359 wurde der Brief nochmals auf zwei 
■Jahre yerlangert (O. 65, 6 8 ). Seine Zinsleistungen O. 63 und 70.

107. L eo  c a r n if e x  zabite am 22. April 1345 dem Konige 2 Gir. Zins auf
4 Jahre yoraus (O. 48).

108. L e w e n  war Hausbesitzer in der Judengasse (Stadtarch. Schóppenbr. 
vom 31. August 1347, mitgetbeilt von Landsberger in ZGJD. V, 272).

109. L ib u s c b a  zabite am 14. April 1345 dem Konige 1 Yierdung Zins 
auf yier Jahre yoraus (O. 47).

110. L u b d k  zabite am 22. April 1345 dem Konige 1 Yierdung Zins auf 
yier Jahre yoraus (O. 48).

111. L y b u so li zabite am 22. April 1345 dem Konige 2 Gir. Zins auf yier
Jahre yoraus (O. 48).

112. M a n n a  zabite am 14. April 1345 dem Konige 1 Mk. Zins auf 4 Jahre 
yoraus (O. 47).

113. M e y ir  nebst F rau findet sich in einer Steuerliste vom 19. Marz 1357 
(O. 6 3 \

114. M e rk e l gehórte zu den ftinf Personen, die 1360, Freitag nach Quasi- 
modo geniti „das erbe by hanns rymers erbe, do sy ire schule ban", 
ubernehmen (Stadtarch. G. 1, 2 fol. 8 8  a).

115. M ic b a e l, Schwestermann des Salomon (No. 155) zabite mit diesem 
zusammen am 1. Mai 1359 4%  Gr. Zins (O. 71).

116. M ic b a e l scriptor war am 1. Mai 1359 zu einem Zins von 4 Sc. yer-  
anlagt (O. 71).

117. M ockcy  (zum Namen vgl. EGA. J. W eil 190) carnifex, Bruder Jacobs 
(No. 61), gehórte 1352 zu den „Judei hic morantes et nichil Begi et 
Ciyitati dantes."

118. M osche b. E l ie s e r  ist am 9. Noyember 1335 gestorben (Grabstein 12).
119. M u sch o , Schwiegersohn des Lazarus von Brieg, Bruder des Jordan 

yon Liegnitz (No. 75), erhielt am 25. Mai 1356 fur sich und seine Frau 
Hadas und seine Angehórigen einen Schutzbrief auf zwei Jahre 
(O. 55, 62), der am 30. April 1358 auf ein Jah r (O. 62) yerlangert 
wurde. Datur hatte er dem Konige 2, dem B ath 1 Mk. jahrlich zu 
zahlen (O. 55, ygl. 64 und F. Bresl. YTH, lb , fol. 45b). Ygl. oben 
No. 75 und 23. Im  Jahre 1358 erwarb er auch das Becbt, Land und 
Stadte im Herzogthum Brieg zu bereisen (Z. VI, S. 14, No. 122).
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120. M usche  zahlte am 14. Aprti 1345 dem Kónige 9* /2 Soot Zins auf vier 
Jah r yoraus (O. 47).

121. M usche  c a r n if e x  zahlte am 14. April 1345 dem Konige 1 Yierdung 
Zins auf vier Jahre voraus (O. 47).

122. M u sch o  v o n  S tr e h le n  erhielt am 3. April 1342 vom Bathe einen 
Schutzbrief auf zehn Jahre, in welchen auch sein Sohn D a n ie l  
(No. 40) und sein Schwiegersohn I s a a k  (No. 87) einhegriifen waren 
(Z. VI, 375 ff.). Sie hatten 1345—49 vierzig Mark und zur Instand- 
haltung der Stadtmauer 7 Mk. weniger 4 Sk. zu zahlen (O. 49).

123. M u sc h o  s c h u lm e y s te r  hatte 1354 dem Konige 5 Dr., dem Bath 
1 Sc. zu zahlen (O. 56) und ist wahrscheinlich mit Muscho magister 
identisch, der 1352 zu den „Judei hic morantes et nichil Begi et 
Civitati dantes“ gehorte (O. 57).

124. M uscho  gehorte zu den fiinf Personen, welche 1360, Freitag 
nach Quasimodo geniti „das erhe by hanns rymers erbe, do sy ire 
schnie han" iibernahmen" (Stadtarch. G. 1, 2 fol. 8 8  a).

125. M uscho  Ton M u n s te rb e rg  zahlte 1357 und 1359 je  4 ' / 2 Sc. Zins 
(O. 64. 71). Vgl. No. 130. 177).

126. M u sc h il  oder M u sc h e lin , yielleicht ans Schweidnitz, erhielt am
26. April 1359 einen nachher fur gefalscht oder ungultig erklarten 
Schutzbrief auf 2 Jahre (O. 69).

127. M w n ir  oder M u n ir  hatte zusammen m it Smolka (No. 181) 1357 und 
1359 je  einen Yierdung Zins zu zahlen (O. 64, 71).

128. M y ła  (O. 64) oder M ila  (O. 71) vgl. J o s e p h  von Grottkau, No. 77.
129. N a s a  (O. 56. 70) oder N asso  (O. 63) oder N a s s a n  (6 8 ) gehorte 

zur Olientel der Desslawa, der W itt we Jacobs von Braunau (oben 
No. 39). B r w ar der Bruder Eyczils oder Yczczils (oben No. 48).

130. N a sa n , der stets in Yerbindung m it Muscho von Munsterberg 
(No. 125) genannt wird, hatte 1357 und 1359 je  4* /3 Sc. zu zahlen 
(O. 64. 71 St.-A. F. Bresl. V III, lb , Fol. 45 b).

131. N e c h a m a  zahlte am 22. April 1345 dem Konige ein Schock Zins auf 
4 Jahre yoraus (O. 48).

132. P e s c h a k  zahlte am 22. April 1345 dem Konige 5 Mk. Zins auf 4 Jahre 
yoraus (O. 48). Die am 11. Februar 1338 yerstorbene Simlah (Grab- 
schrift 14) w ar yielleicht setne Tochter.

133. P e s s a c  hatte zusammen m it Golda (vgl. No. 51) 1351 — 1356 
dem Konige 1 Yierdung, und dem B ath die Halfte dayon zu zahlen 
(O. 55).

134. P e s s a c , magister Śmogelisse, war 1352 einer von den „Judei hic 
morantes et nichil Begi et Oiyitati dantes" (O. 57).

135. P e s s a c  y o n  L ie g n i tz  scheint bei Desslawa (No. 39), der W ittwe 
Jacobs yon Braunau, oder einem ihrer Angehórigen (1350) famulus ge- 
wesen zu sein (O. 63).

136. P e s s a c  y o n  L ie g n i t z ,  wohl yon dem Yorigen yerschieden, gehorte 
1357 und 1341) zur Olientel A ro n s  yon Brieg (ygl. No. 18. O. 64, 71).

137. P e s s a c ,  scolaris de Swidnicz, gehorte 1357 zur Olientel Arons von 
Brieg (ygl. No. 18. O. 64).

— P ic h n a  oder P e c h n a ,  Schwiegermutter Baruchs, s. das. No. 31.
4*
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138. P in c u s  oder P in c a s  et filius Aron (No. 22) gehórte 1357 und 1359 
zur Olientel Salomo’s von H aynau (O. 63, 71).

139. R a d o c h n a  Dayidis de Munstirberg hatte zwischen 1351 und 1356 
auf yier Jahre dem Konige 3, dem R ath 2 Mk. zu zahlen (Q. 55). 
R a d a c h e n a , Mutter Abmsob’s (No. 15) und Jacobs von Braunau 
(No. 63).

140. R a c h n a  cum patre zabite 14. April 1345 dem Konige 3 Yierdung 
Zins auf vier Jahre yoraus (O. 47).

141. R o s a  cum pueris zabite zwischen 1351 und 1356 dem Konige einen, 
dem R ath einen halben Yierdung Zins (Q. 55) und gehórte 1357 zur 
Olientel ihres Bruders Lazarus von Nachod (No. 106), zabite aber allein 
1 Mk. Zins (O. 63, 64, 71).
R u t ta  oder R i i t t a ,  Schwester Aharons oder Arnolda von Gorlitz 
(s. oben No. 19).

142. S a b d a y  zabite 14. April 1345 dem Konige auf vier Jahre 3 Mk. 7 Gr. 
Zins yoraus (O. 47).

143. S c h a b d e y  zabite 14. April 2345 dem Konige auf vier Jahre 30 Gr. 
Zins yoraus (O. 47).

144. S ch a b d e y , frater Abrahe, zabite 14. April 1345 dem Konige 1 Yier
dung Zins auf yier Jahre yoraus (O. 47).

145. S c h a b d a y , frater Ooschme (No. 52) zabite 14. April 1345 dem Konige 
1 Mk. Zins auf yier Jahre yoraus (O. 47).

146. S o ab d ay  de H y r s p e r c  zabite am 13. April 1345 dem Konige 11 Mk. 
8  Gr. Zins auf yier Jahre yoraus (O. 46).

147. S c h a b d e i v. Nemnarkt nebst F rau u. Sóhnen u. Schulmeister zabite 
1357 3 Yierdung Zins (O. 64).

148. S c h a b d e i de R w s s ia  (ygl. Effraym, No. 46) besass 1352 einen 
Schutzbrief auf 5 Jahre und hatte dem Konige jahrlich 5, dem Rath 
3 Yierd. zu zahlen (O. 55).

149. S c h a b d e i c. uxore gehórte 1359 zur Olientel Isaaks von Brieg (O. 70 
oben No. 84), yielleicht seines Schwagers.

150. S cabde i de N y m c z  gehórte zur Olientel Mnschos von Munsterberg 
(No. 125) und zabite 1357 u. 1359 je  4 ‘/ 2 Sc. Zins (O. 64. 71, ygl. 
Staatsarch. F. Bresl. VII, lb , Fol. 45b).

151. S a ld a  Smogelisse (O. 55) oder S m o g e l y n n e  (O. 57) oder einfach 
S m o g e l i s s a  (O. 49. 56). Bei ihr lieh der R ath im Jahre 1334 funfzig 
Mark (Henr. Pauper, S. 60). Am 20 Januar 1351 erhielt sie fur sich, 
ihren Sohn Isaak (No. 8 8 ) und ihre anderen Kinder, fur ihren 
Schwiegersohn Lawentin (103) und dessen F rau  Zwze oder Zuse 
(O. 49, 59), sowie fur dereń Schwiegersohn Yreudil (No. 187) nebst 
Kindern einen Schutzbrief auf 2 Ja h re , der am 4. Mai 1352 auf 
funf Jahre erneuert wurde. An Zins hatte sie jahrlich fu r sich und 
ihre Olientel 28 Mk. zu entrichten (O. 49. 57 f. ygl. 59).

152. S a l o m o n  zabite am 13. April 1345 dem Konige 10 Mk. Zins auf yier 
Jahre yoraus (O. 46.) Wahrscheinlich identisch m it Salomon, der 1355 
(?) eine Mark Zins gezah.lt bat (Staatsarch. F. Bresl. VIII lb, Fol. 45b).

153. S a l o m o n  zabite am 14. April 1345 dem Konige 7 Yierdung Zins auf 
yier Jahre yoraus (O. 47).
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154. S a l o m o n  v. H a y n ą u  zahlte 1351 — 1356 dem Kónige 4, dem 
Batii 2 Soofc Zins und 1357 und 1358 zusammen m it Pinoas 
(No. 138) und dessen Sobn Aharon (No. 22) je  2 Mk. (O. 55. 56. 71).

155. S a l o m o n  c u m  s o c r u  gehorte wie sein Schwestermann Michael 
(No. 115) zur Olientel Moscho’s y. Miinsterberg (No. 125, 130) und zahlte 
1357 und 1359 je  4‘/a Soot. Zins (O. 64, 71). Wahrscheinlich ist 
Salomon (F. Bresl. V III, lb  Fol. 45b), der 1355 (?) erwahnt wird, m it 
ihm identitisch.

156. S a l o m o n ,  Sobn des Lazarus von Nachod (O. 6 8 ). Vgl. No. 106.
157. S a l o m o n ,  Schwestermann des Smogil v. Lemberg, zahlte m it diesem 

zusammen 1359 zwei Mark Zins (O, 71).
158. S a m p s o n ,  Schwiegersohn D aniels yon Neisse, vgl. No. 7, Duchawa 

39a und No. 6 8 .
159. S a m s o n  b. l s a a k ,  erschlagen am 1. Februar 1345 (Grabschrift 19).
160. S c h a l o m ,  b. R. P e t e r ,  starb am 15. Januar 1335 (Grabschrift 1 1 ).
161. S ch a l o m ,  Sohn der Desslawa v, Braunau (No. 39), s. das., yielleicht 

identisch m it S ch a l im ,  der zusammen m it Wilczke 1356 ein Haus 
neben der Judenschule yon Jacob v. Neisse kaufte (GA. G, 1 fol. 313a) 
und es 1358 an Lorenz von Strehlitz uberliess (das. 1 , 2 fol. 48a).

162. S c h a l u m  zahlte 1357 funf Mark Zins (O. 63).
163. S c i b o t  (O. 64) oder S y b o t h  (O. 71) cum genero et Golda netrix 

(vgl. No. 51) zahlte 1357 und 1359 je  l 1/ 2 Mk. Zins.
164. S e y b o t h  zahlte 1355 (?) 3 Yierdung Zins (St.-A. F. Bresl. VIII, 

lb, Fol, 45 b).
165. S c h i d c z i n n a  S m o g e l i s s a  besass fur sich und ihren Schreiber Sybothe 

fur 1351 und 1356 einen Schutzbrief auf funf Jahre und zahlte 3 Mk. 
Zins, woyon dem Kónige a/3, dem R ath 1/a zuhelen (O. 55). Yielleicht 
die W ittwe Smogil’s y. Glatz (Glatz, No. 2). • ,

166. S c h o n a  nebst Tochter zahlten am 22. April 1345 dem Kónige auf 
yier Jahre 7 Gr. Zins yoraus (O. 48).

167. S ch u la  yidua und wahrscheinlich derselben S c h u l e  fllius e t filia zahlten 
am 14. April 1345 dem Kónige auf yier Jahre je  r/, Yierdung Zins 
yoraus (O. 47).
S im la  ygl. Bessach, No. 132.
Sława, .  Magd bei A r n o l d  v. Górlitz, ygl. No. 19.

168. S ło m ko  bei Aharon v. Górlitz (No. 19, dessen Bruder ?) gehorte 1352 
zu den „Judei hic morantes et nichil Regi et ciyitati dantes“ (O. 57), 
yielleicht identisch m it S l o m s k o ,  der 1355 (?) 1/2 Yierdung Zins zahlen 
sollte (Stadtarch. F . Bresl. V III, lb  Fol. 45b).

169. S m e le y  gehorte zu den acht Juden, fur welche lsaak Smogelisse 
(No. 8 8 ) jahrlich 5 Gr. Zins zu zahlen wersprach (O. 56).

170. S m o g e l i s s a  hatte 1357 sechs Mark Zins zu zahlen (O. 63), ob identisch 
(?) m it Smogelissa Episcopi (ygl. auch No. 151 u. 171), die 1352 dem 
Kónige 2, dem Rath 1 Mark Zins zahlen sollte (O 55).

171. S m o g i l  e p i s c o p u s  Schwager Lawentins (No. 103) erhielt am 
30. September 1354 einen Schutzbrief auf drei Jahre (O. 60, ygl. 55). 
Ende 1351 scheint er noch in  Schweidnitz gewohnt zu haben (O. 59.)
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172. S m o g i l ,  Bruder Jacobs von Bernstadt (No. 67), gehórte z u den 
aoht Juden, fu r welche Ysaak Smogelisse (No. 8 8 ) jahrlich 5 G-r. Zins 
zu zahlen versprach (O. 56).

173. S m o g i l  p e r m i n t e r  sollte 1354 dem Kónige 5 Gr., dem Bath 1 Scot 
Zins zahlen und gehórte zu den aoht Juden , fur welche Isaak 
Smogelisse (No. 8 8 ) jahrlich 5 Gr. zahlte (O. 56). E r ist ohne Zweifel 
der Smogil pergamenista, der 1357 (O. 64) und .1359 (O. 17) zum 
Hausstande Aharons von Brieg (No. 18) gehorte, yielleicht auch m it 
No. 179 identisch.

174. S m o g i l ,  Schwiegersohn des Cochancz (No. 38) war in den Schutzbrief 
einbegriffen, den sein Schwiegeryater am 7. Jun i 1353 auf sechs Jahre 
erwarb (O. 69).
S m o g i l ,  ein stummer Knabe, ygl. Sopla (No. 182),

175. S m o g i l  s c o ł a r i s  gehórte 1357—1358 zum Hausstande Aharons y. 
Brieg (No. 18. O. 64. 71).

176. S m o g i l  gehórte 1359 zur Clientel Desslawa’s (No. 39), der W ittwe 
Jacobs von Braunau (No. 63. O. 70).

177. S m o g i l ,  Fleischer zahlte 1359 4% Scot Zins, in Yerbinduug m it 
Muscho von Miinsterberg (No. 125) genannt (O. 71).

178. S m o g i l  de L e m b e r g  zahlte zusammen m it seinem Schwestermann 
Salmon (No. 157) 1359 zwei Mark Zins (O. 71).

179. S m o y l ,  ein Schreiber, wohnte 1352 bel Abraham campanator und 
war ein armer Mann, der keinen Zins zahlen konnte (O. 57), ygl. No. 173.

180. S m o l k a ,  ein armer Mann, der unbesteuert bleiban musste, wohnte 1352 
bei Arnold cecus ans Brieg (No. 25) O. 57.

181. S m o l k a  hatte zusammen m it Munir (No. 127) 1357 und 1359 je  einen 
Yierdung Zins zu zahlen (O. 64, 71).

182. S o p i a  m it dem stummen ICnaben Smogil gehórte zum Hausstande 
Desslawa’s (No, 39), der W ittw e Jacobs y. Braunau (No. 63) O. 63

183. S t a n k a  gehórte 1357 und 1859 zum Hausstande Aharons v. Brieg 
(No. 18, O. 64, 71).
S w e t l i c z a  lebte ais Dienerin Baczwawa’s (No. 30) 1357 und 1359 in 
Breslau (O. 64, 71).

184 S y b o t h e  war bei Schidzinna Smogelissa yon Glatz (No. 165) Schreiber 
und in dereń Schutzbrief einbegriffen (O. 56).

185. S y m c h a h  zahlte am 22. April 1345 dem Kónige 2 Sc. Zins auf yier 
Jahre yoraus (O. 48).

. 186. S y m o n  zahlte am 14. April 1345 dem Kónige V2 Scot Zins auf yier 
Jahre yoraus. An demselben Tage zahlte „ f i l i a  S y m o n i s ", yielleicht 
desselben Simon, fur denselben Zeitraum 1 /2 Yierdung (O. 47).

187. Y r e u d i l ,  Schwiegersohn Lawentirfs (No. 103) m it seinen Sóhnen 
war in  den Schutzbrief, den sein Schwiegeryater am 24 Decbr. 1350 
erhielt, einbegriffen (O. 49).

188. Y r o w d e  (O. 64) oder F r e u d e  (O. 71) de Grotkou cum matre hatte 
1357 und 1359 je  ftinf Yierdung Zins zu zahlen.

189. W a c z k a  zabite am 22. April 1345 dem Kónige auf yier Jahre 2 Gr. 
Zins yoraus (O. 48).

190. W i l c z k e  m it Frau und Sóhnen hatte dem Kónigen 1/3 Mk.; dem Bath 
einen Yierdung Zins zu zahlen. 1356 kaufte er m it Schalim (No. 161)
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einHaus neben der Judenschnle von Jacob v. Neisse zusammen (S.-A, G l?
1 fol. 313a) und iiberliess es 1358 dem Lorenz v. Strelitz (das. 1,
2 fol, 48a), vgl. damit die Notiz ans dem Jahre 1355 (St.-A. Kladden- 
buch, H eft 2, fol. 14 — n i c h t  18a — gedr. bei O. 62). E r gehórte 1360 
zu den ftinf Personen, die das „erbe . . . do sy ire shule han“ erwarben 
(St.-A. G l ,  2 Fol. 8 8  a).

191. W i lc z c o  zabite zus. m itJonathas (No. 71) 1357 u. 1359 je  5 Yierdung 
Zins (O. 63. 71).

192. W i lc z c o  von Namslau (O. 56. 71), auch Wilczco M a g n u s  (0.64) ge- 
nannt, besass 1354 einen Schutzbrief auf drei Jahre, nach dessen In- 
halt er dem Kónige 8  und dem B ath 4 Sc. jahrłich zu zahlen hatte. 
Yzaak, yermuthlich Smogelisse (oben No. 188), versprach jahrłich einen 
Yierdung fur ihn zu erlegen. 1357 zabite er 3 Yierdung (O. 64) und 
war 1359 m it derselben Summę (O. 71) yeranlagt.

193. W i l cz o ,  der nach StA. F. Bresl. V III, l b  fol. 45b im Jahre 1355 (?) 
ł/a Yierdung zu zahlen hatte, ist vielleicht m it einem der unter 191
u. 192 genannten identisch.

194. Z a r a  zabite am 22. April 1345 dem Kónige 1 Schock Zins auf yier 
Jahre yoraus (O. 48). Sie war yielleicht die arme Frau, die spater m it 
ihrer Brudertochter (Zara et filia fratris sui) im Hause des Fleischers 
Jacob (0. 57) wohnte.
Z w ze  (O. 49) oder Z u s e  (O. 59), F rau Lawentins, s. No. 103.

195. Z y f f r a  'zahite am 14. April 1345 dem Kónige */a Mark Zins auf 
yier Jahre yoraus (O. 47).

II. in Brieg:

1. A n d r e a s ,  Solin des Lazarus, erhielt vom Herzog Ludwig I. (IX, 2) 
am 11. Noybr. 1358 das Yersprechen, ihm u. s. Brudern Mosscho (6 ) und 
Micliaelis (5) die 7 Mark, die er ihnen schuldet, am nachsten Walpurgis- 
term in zu bezahlen (Z. VI, S. 16, No. 135). In  demselben Jahr erhalt 
Andreas allein vom Herzog Ludwig einen Schuldschein tiber 7 Mark, 
die zum nachsten Michaelis zu zahlen sind (Z. VI, 18, No. 160. Staats- 
archiy Liegn.-Brieger Gerichtsb. A. 1358—59, S. 14b). 1377 gehórt er 
zu den Juden, welchen Thime v. Coldicz, Hauptm ann zu Breslau, 
120 Mark schuldig ist (Lib. imperat., p. 113). 1382, 19. Febr,, guittirt 
er Wenzel v. Haugwitz tiber dessen Schulden bei ihm (Z. XI, 434, 
No. 928).

2. D a n i e l i s s a  erhielt 1358 fur sich und ihre in Breslau yorhandenen 
Angehórigen (ygl. Bresl., 84. 14. 149) einen Schutzbrief auf ein Jahr 
vom Herzog Ludwig (IX, 21) m it der Berechtigung, nach Belieben in 
Land und Stadt im Herzogthum zu yerkehren (Staatsarchiy, Liegnitz- 
Brieger Gerichtsbuch A. 1358—59, S. 14b. Z. VI, S. 18, No. 156).

3. J o r d a n ,  Sohn des Lazarus, wohnte 1356 u. 1358—59 in Brieg 
(O. 63. 67).

4. L a z a r u s  hinterliess yier in Brieg ansassige Sóhne: Andreas (No. 1), 
Jordan (No. 3), Michaelis (No. 5) und Mosscho (No. 6 ) und eine Tochter 
Hadas, die m it ihrem Mannę Muscho (oben Breslau, No. 119) und 
ihrem Schwiegersohn Aharon (oben Breslau, No. 23) in  Breslau an- 
sassig war. Nach Z. VI, S. 16, No. 135 ware er am 11. Noybr. 1358 
bereits yerstorben gewesen, wahrend er in  den Urkunden vom
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25. Januar und 15. Febr. 1359 (O. 67) noch ais lebend ersohelnt. Dooh 
ist bereits in dem Schutzbrief fiir die Brieger Jndenschaft, ausgest. 
zw. 5. u. 11. Marz 1358 (Cod. dipl. Sil. IV, Einl., S. 15) niołit er, 
sondern seine Fran („nominatim Lazarisse cum pueris snis et familia11) 
genannt. (Ygl. Staatsarchiy Liegnitz-Brieger Gerichtsbuch A. 1358—59, 
Fol. 14b.)

5. M ic h a e l i s ,  Sohn desLazarus (No. 4) und Bruder des Andreas (No. 1); 
gehorte 1358 zu den Glaubigern Herzog Ludwigs I.

6 . M os sc h o ,  Sohn des Lazarus (No. 4) und Bruder des Andreas (No. 1), 
war der Hauptglaubiger Herzog Ludwigs I. (II, 2) von 1362—1371. 
Schon 1358 hatte er gemeinsam m it seinen Brudern Andreas und 
Michaelis (Nr. 5) eine Forderung an ihn (oben No. 1). 1362, 10. Jan., 
schuldet ihm der Herzog 742 Mark (Z. VI, 8 . 42, No. 391), 1364,
16. Novbr., lasst er an ihn 8  Mark zahlen (das. S. 64. No. 580) und 
bestatigt am 27. Novbr. einen Yergleich, auf Grund dessen Mosscho 
17 Mk. 45 scot von Woyczich von Hokerechtin zu erhalten bat (das. 
No. 583). 1371, 15. Septbr., zahlt der Herzog an Mosscho 75 Mark 
(das. S. 78, No. 709). 1378, 11. Aug., werden ihm in einem Rechts- 
streit 50 Mark Groschen mitsammt dem W ucher zugesprochen (das.
S. 92, No. 843). 1379, 13. Septbr., zahlt erNam ens des Herzogs Johann 
von Troppau und Ratibor (XI, 4) die Summę von 450 Mark in 
drei Sacken ad praetorium Bregense (das. S. 93, No. 851), und 1385,
7. Movbr., blieb Herzog Nicolaus von Leobschiltz (XI, 10) nach ge- 
schehener Abrechnung ihm noch 63 Mk. Prg. Gr. poln. Z. und dariiber 
schuldig (Brieger Stadtbuch, Fol. 95) „Jacob jude Moschen son von 
Brege", der 1398 einen Schutzbrief erwarb, war s. Sohn.

III. in  G latz:
1. J a c o b  hatte am 28. Januar 1351 von einem Adligen 7 Schock und 

Zinsen in das sechste Jahr zu fordem  (Stillfr. Rattonitz, Beitr. zur 
Ges oh. des schles. Adels, No. 73, S. 13).

2. S m o y e l  (Geschiohtsąu. d. G rafsch. Glatz V, 3) oder S m o i l  (das. S. 4) 
ersteht 1347, am 17. Januar, 34 Schock Groschen (das. V, 3) und 
fordert am 2. Marz 8 x/a Schock auf Hermann v. Czibor’s Gut (das. S.4). 
Schidczinna Smogelissa 1351—1356 in B r e s l a u  (oben No. 165) war 
yielleicht seine W ittwe.

IV. in  Gorlitz:
1. D a n i e l  erh. 1343 von den Brudem  Jan  und Otto y. Gersdorff auf 

Radmeritz eine Geldschuld redlich bezahlt (Knothe im N. Arch. fur 
sachs. Gesch. II, 59). An ihn lasst I s a a k  (No. 3) einen H of auf 
(das. 60).

2. F r i c z k o  tr it t  1338 an Leo einen H of ab (Knothe a. a. O.).
3. I s a a k  ubernimmt 1345 die Hófe seiner Bruder J e c k i l  (No. 4) und

N o a h  (No. 6 ) u. den des M e la c h  (5) u. uberlasst 1346 dem Daniel (1)
und Zharnak (7) je  einen H of (Knothe das.).

4. J e c k i l ,  Bruder Isaaks (No. 3) und Noahs (No. 6 ),
5. Me la c h ,  vgl. Isaak (No. 3).
6 . N o a h ,  Bruder Isaaks (No. 3) und Jeckils (No. 4).
7. Z h a r n a k ,  ygl. Isaak (No. 3).
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V. in L iegn itz:
1. H a n n u s  kommt in einer Schuldurkunde tiber achtzig Mark, d. d. 

Górlitz, 9. Novbr. 1345, zus. m it Jekil (2) vor (Yerzeichniss .Ober- 
lausitzischer Urkunden, Bd. I, S. 45. Vgl. Knothe, N. Aroh. f. sachs. 
Gesch. II, 59 f.)

2. J e k i l ,  vgl. Hannus (No. 1).

VI. iii Neisse:
1. A h a r o n  st. 13. Novbr. 1350 (oben Grabschrift 21).
2. D an ie l .  Seine Angehórigen, namiich seine F rau Duchawa (oben 

Breslau, No. 39a), s.eine Sohne Abraham (das. No. 7) u. Jacob (daś. 6 8 ) 
und sein Schwiegersohn Sampson (No. 158) zogen 1358 nach seinem 
lo d e  nach Breslau.

3. E b ru s ch .  Sein Sohn Jaoob zog. nach seinem To.de nach Breslau 
(oben Breslau, No. 65).

4. K o c h a n c z  zog etwa 1353 nach Breslau (oben Breslau, No. 38)..

VII. in Neumarkt:
1. M erc lo  hatte 1347 zwanzig Mark zu zahlen (F. Bresl. VIII, lb , 

fol. 35b) u. 1351 „cum aliis judeis Novoforensibus“ 40 Mk. (O. 49).
2. Mu ss c ho  erhielt fur sich und seine Angehórigen am Montag,

30. Novbr. 1348, einen Schutzbrief, auf Grund dessen er von der 
Steuerpfiicht zur judischen Gemeinde ausgenomnien war (O. 51 f.). 
1357 zahlte er eine Mark Zins (O. 64).

3. Y la ,  fruher (1349) in  Guhrau, stand dort unter dem Yerdacht der 
Giftmischerei an einem gewissen Babo. Es beschuldigte ihn ein zum 
Feuertod yerurtheiltes Weib (O. 53).

VIII. in Ohlan:

1. A n n a  m it ihrem Hausgesinde, Schwester der Rachel (No. 3).
2. Olopicz,  Bruder der Rachel (3) und der Anna (1), erhielt am

12. Novbr. 1358 vom Herzog Ludwig I. (IX, 2) einen Schutzbrief auf 
zwei Jahre (V. VI, S. 16, No. 138).

3. R a c h e l ,  „vnse judin ozu olaw und erin kinden und enm  brudir 
clopicz und ire swester Anne vnd erim husgesinde“ ertheilte Herzog 
Ludwig I  (IX, 2) am 12. November 1358 einen Schutzbrief auf zwei 
Jahre (Z. VI, 16, No. 138).

IX. in Schw eidnitz:

1. L a w e n t i n ,  Schwiegersohn der Salda Smogelissa, ygl. unter Breslau 
No. 103.

2. I saak .  Ihm yersetzte Bolko II. (IV, 9) die Stadt Lówenberg am
3. Juni 1348 fur 176 Mk. Vgl. S. 43, n. 4.

3. S m o g i l  E p i s c o p u s ,  Lawentins Schwager, vgl. unter Breslau, Nr. 171- 
Am 29. Novbr. 1351 wohnte er noch in  Schweidnitz (O. 59).

X. in Trcliiiitz:

1. A h a r o n  yerkaufte am 14. Septbr. 1348 das Erbgut Jesco’s, des Starosten 
von Raschen, das er auf W iederkauf er werben hatte, an Maczei. 
(Hausler, Gesch. des Herzogthums Oels, S. 296. 382.)
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E. c. 1360-1390.
I. in Brealau:

1. D a v id  F a l k e n  erhielt am 14. October 1364 von den Breslauer Bath- 
mannen fur sioh, sein W eib und seine Kinder, seine Mutter, seine 
Schwiegermutter und dereń Kinder und seinen Schwager, den kleinen 
K a d z y m ,  einen Schutzbrief auf drei Jahre und hatte alsZ ins jahrlicli 
2 Ofen Ziegel o der 14 Mark Gr. zu zahlen (O. 72).

2. K a d z y m ,  der kleine, Schwager Davids, No. 1. Ygl. oben Breslau D, 97.

II. in tilatz:

1. J o r d a n  bat 1381 am 11. Jan. von Frau Gele, Beringens Schwester, zwei 
Mark zu fordem und quittirt am 26. Jun i iiber den Empfang des 
Geldes (Stillfried-Battonitz, S. 49, No. 468 und S. 55, No. 475).

2 . J o s e p h  hafc yon Wencz v. Donyn 12 Schock zu fordem. F ur die 
Sicherheit w ird ihm  am 2. Ju li 1388 Neurode yerpfandet (das. No. 516).

3. S l o m a n  oder S lo m o n  lasst am 2. Marz und 15. Mai 1363 eine Schuld 
von 6  Schock auf Nekoz v. Bochnow’s Gut eintragen (das. S. 41, 
No. 347; Ygl. S. 42, No. 352). Ihm schuldet Hensel v. der Byl am
18. Mai 1368 dreissig Schock Prager Pfennige (das. S. 46, No. 392).

Auch sonst waren zahlreiche Herren bel „den Juden" tief yer- 
schuldet, namlich: Hans von A s c h a w  (1361 fiinfzig Mark und 
36 schwere Mark, Ygl. das. S. 35, No. 296); Hansel yon der Be le  oder 
B y l (1360 sechs Schock, ygl. das. S. 33, No. 274, ygl. auch unter 
Sloman oben No. 3); F rau Margarethe B r u n i c h i n  (1860 zwanzig 
Schock, ygl. das. S. 33, No. 272); Conrad v. C i s c h w i t z  (1361 neun 
Schock Groschen, das. S. 34, No. 280); Otto v. G lu b o cz ,  genannt 
yon Swedlerdorf (1360 drei Schock grosser Prager Pfennige, ygl. das
S. 33, No. 269. — 1366 zus. m it Ticz v. Paurwitz sechzig Mark, und 
zus. m it Burggraf Peter 10 Schock Mark polu. Zahl, ygl. das. S. 43, 
No. 363 und S. 44, No. 375. — 1371 zus. m it Hanko yon Knoblochs- 
dorf zwanzig polnische Mark, ygl. das. S. 49, No. 414); J e r k e  
v o n  M u s c h i n  (1862 erfordert und erlangt er 6  Mark poln. Zahl, die 
auf Bernh. Brunichin bei den Juden gest. haben, das. S. 8 8 , No. 819); 
Biideger v. d. S t e r c z  (1361 schuldet er den Juden 80 Schock gr, 
Prager Pfennige, das. S. 34, No. 271, ygl. S. 35, No. 292).

III. in tiorlitz:

1. D a y i d  war yor 1389 Hausbesitzer in Gorlitz. Ueber sein im Namen 
des Herzogs confiscirtes Grundstilck wird 1396 entschieden. (Knothe, 
zur Gesch. der Juden in der Oberlaus. im N. Arch. f. sachsische Gesch,
u. Alterthumskunde II, 65 f.).

2. I s a g  oder Isaak scheint 1388 ein Ehrenam t in der Geineinde bekleidet 
zu haben. Ihm  und damach „gemeinlich allen Juden" iibertrug Sara 
ihr haus zu „einer schnie erplichen" (Knothe das. 62). 1396 wnrde iiber 
sein confiscirtes Haus yerfiigt (das. 65 f.).

3. J e c k i l  (wohl m it dem sub. D, IV, 4 erwahnten nicht identisch), uber- 
gab 1389 Peter Stein Grepers Garten (das. 62). Ueber sein con
fiscirtes Haus wird 1396 yerfiigt (das. 65 f.).

4. S a r a  bestimmte 1388 ihr Haus zu einer Schnie (ygl. oben No, 2 und 
Knothe das, 62).
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5. Sol ia lom S ac h s  (8©3t) yollendete Mitte Tebeth IYDB ( =  27. Decbr. 
1387) in Gorlitz (j^bllJ) an der Neisse (KD"3) eine Abschrift des Penta- 
teuchs, der Megilloth und H aftaroth m it dem Oommentar EaschFs (cod. 
hebr. Oxf. 194. 300). i

6 . Sm e r  l in  war der Yorbesitzer des Hauses, welches Sara (No. 4) zu 
einer Selmie bestimmt hat. (Knothe das. 62.)

7. S m o e l  gab 1389 einen ihm gehorigen Garten weiter (das. 62). Ueber 
sein conflscirtes Hans wurde 1396 yerfugt (das. 65).

IV. in  Jiigerndorf:
1. J a c o b  kaufte 1386 von seinem Bruder, dem Biscliof J o  n a s  (No. 2), 

fiir 8  Mark, die er ih& gelielien kat, dessen Hans in der Schuhflicker- 
gasse. (Biermann, Troppau, 8 . 447.)

2. J o n a s  B i s cho f ,  Bruder Jacobs (No. 1).
V. in Janer:

1. J a c o b  ist in den Schutzbrief einbegriffen, den die Herzogin Agnes 
den Juden ihres Landes am 25. Ju li 1372 ausgestellt liat. (Sckweidnitzer 
Landbuch im Staatsarchiv G. [1370—76], Fol. Bib).

2 . P i p k ę  erhalt am 18. August 1889 eine Schuld von 43 Mark bezahlt. 
(Schirrmacher, S. 228, No. 345.)

VI. in Liegnitz:
1. S c h a b d e ie  judynne erhalt am 1 8 . August 1389 33 Mark und seclizehn 

Gr. bezahlt. (Schirrmacher, No. 174).
VII. in Lowenberg:

1. Ba ru c h .  Seinet- und anderer Juden wegen geht am 12. Decbr. 1389 
eine Botschaft von Gorlitz nach Lowdnberg. (Knothe II, 63.)

VIII. in  Neisse:
i. C ha nan .  Am 23. August 1884 quittiren die fiathmannen vonNeisse, 

dass Ohanan die z w e i t a u s e n d  Mark, die ihm Przemko v. Troppau 
(XI, 12) schuldig gewesen, bezahlt erhalten habe.

IX. in llallbor:
1. Be n i sc h .  Ihm und SaIomo’s Kindern (No. 2) schuldete Herzog 

Przemko v. Troppau (XI, 12) 600 Mark schweren Geldes, die er auf 
Martini bezahlen will. So erklaren die Eathm annen von Eatibor am
19. Januar 1386. (Or.-IJrk. im Archiv der Stadt Troppau.)

2. Sa lomon .  Ihm  schuldeten die Herzoge Wenzel (XI, 11) und 
Przemislaw (XI, 12) v. Troppau 117 Mark, wofur die Stadt Troppau 
die Burgschaft ubernommen hat. (Urk. im Troppauer Museum d. d.
10. Mai 1380.) E r starb wohl vor 1386. Seine Erben s. No. 1.

X. in lteichenbach 0.-L.:
1. Ydam.  Wegen seiner Austreibung schicken die Gorlitzer einen Boten 

an Hans von Gersdorf, den Besitzer der Stadt. (Knothe II, 57.)
XI. in  Sehweidnitz:

1. B a r u c h ,  juden Lazars (unten No. 8 ) son, gekorte zu den Glaubigeni 
des Kaiserlichen Hauptm anns von Breslau Thime v. Coldicz. (Urk. 
vom 17. Marz 1377, mitgeth. v. Grunh. aus Lib. imperat., S. 113.)

2. D a v i d  F a l k e n ,  von 1364—1367 in Breslau (oben E, I, 1) wohnhaft, 
ist in den Schutzbrief einbegriffen, den Agnes von Sehweidnitz am
29. Mai 1369 auf yier Jahre ausgestellt (O. 73f., No. 31) und am 25. Juli 
1372 auf j[sechs Jahre erneuert und erweitert hat. (Staatsarchiy 
Schweidnitiśr Landbuch G. [1370—76], fol. 51 b), Ygl. oben S. 74 f.
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3. I s a c  v o n  H i r s b e r g  wird namentlich unter den Personen angefiikrt, 
fttr welche Herzogin Agnes am 25. Ju li 1372 einen Schutzbrief auf 
sechs Jahre ausstellte. (Staatsaroh., Sohweidn. Landbuoli O., Fol. 51 b.) 
Br ist ohne Zweifel identischj m it „Musehen ysaag von Hirsberg11, 
d. h JIsaa k  b. Mosche, welohem die Herzogin Agnes gemeinsam m it 
anderen Juden yerspricht, dem „Jacob juden der Donalynne son“ 
keinen Frieden in  Schweidnitz zu]gónnen. (Das. D. Fol. 102 a. Die Urk. 
gehórt etwaHnddas Jah r 1389.)

4. G r o s s  Y s a a g  y on  d e r  N y s  gehórte zu den Personen, denen Herzogin 
Agnes versprach,1 dem Jaden Jaeob, Sohn der Donalynne, keinen 
Frieden in Schweidnitz zu gónnen (das.)?

5. Y s a a g  a b r a h a m s  so n  gehórte ebenfalls zu den Personen, denen 
Herzogin Agnes c. 1389 die (Ho. 3, 4) erwahnte Zusicherung^gegeben 
bat (das.). Ihm  schuldete die Stadt Breslau zus. m it Lazarus und 
Israel v. Striegau 339 Mk. Gr. (Stobbe Z. VI, 354.)

6 . J a c o b ,  d e r  D o n a l y n n e  son.  Herzogin Agnes yerspricht den 
Schweidnitzer Juden, dem genannten Jacob keinen Fiieden in 
Schweidnitz zu gónnen. (Urk. v. c. 1389 im Staatsaroh. Schweidn.- 
Jauersche Lańdbiicher D., Fol. 102 a.) Yielleiclrt war er derselbe, dem 
Herzog Bolko yon Munsterberg 1380 tausend Mark schuldete. 
(Schmidt, Schweidnitz I, 113).

7. J a c o b  D a y i d i s  v. m e r e n  gehórte ebenfalls zu den Personen (ygl. 
Ho. 3, 4, 5, 11), denen die Herzogin Agnes yersprach, dem Juden 
Jacob (No. 6 ) keinen Frieden mehr in Schweidnitz zu gónnen. (Staatsaroh. 
Schweidnitz-Jauersche Lańdbiicher D., fol. 102 a.)

8 . L a z a r ,  der Yater Baruchs (No. 1), der Schwiegeryater des Biscliofs 
Ozer (No. 9), war in  den Schutzbrief einbegriffen, den Herzogin Agnes 
am 29. Mai 1369 mehreren Juden auf yier Jahre ertheilte und am
25. Ju li 1372 auf weitere sechs Jahre yerlangerte (ygl. oben No. 2) 
und gehórte 1377 zu den Glaubigern des Kaiserl. Hauptmanns Thime 
von Ooldicz (s. oben No. 1). . . .

9. Ozer,  Bischof, Schwiegersohn Lazers (No. 8 ), ist in  den (No. 8 ) er- 
wahnten Schutzbriefen an erster Stelle genannt. Ygl. oben im T est
S. 73 f.

10. S a l o m o n  st. im Jahre 1372 (Grabschrift 23, Anhang II,iS . X III.)
11. S c h a b d e y  B e n n u s c h e n  gehórte^ebenfalls zu den Personen, welchen 

Herzogin Agnes c. 1389 yersprach, dem Jacob, Sohn der Donalynne, 
.keinen. Frieden in Górlitz zu gónnen (ygl. oben No. 3, 4, 5, 7, ygl. 6 ).

12. S m o g e l c h i n  war in  den Schutzbrief einbegriffen, den die Herzogin 
Agnes am 25. Ju li 1372 mehreren Juden ausstellte (ygl. oben 
No. 2, 3, 8 . 9). .

XII. in  Troppau:
1. O la r a  besass 1372 in  Troppau auf der Judengasse, die in der Nahe 

des Batiborer Thores lag, ein Haus. j^(Biermann, Troppau 487.)

Schluss yon Anhang I I I  folgt im dritten Heft. 
B erich tig n n g : S. 42, n . 3, lies: „Mon. h is t. Boomie".
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